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राजनीतिक धोकाको निरन्तरता 


माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल “प्रचण्ड' र एमाले अध्यक्ष केपी शर्मा 
ओली मिलेरै एक महिनादेखि अवरुद्ध संसद्‌ खोलेकामा अब शंका रहेन (ओली-प्रचण्ड : 
संघर्ष कि सहकार्य ? २ माघ) । के अब प्रचण्ड-ओली एकअर्कालाई निषेध होइन, 
सहकार्यको मार्गमै अघि बढ्न खोजेका हुन्‌ त ? नेपाली राजनीति जालभेल र धोकापूर्ण 
रहेको आरोप लागिरहेका बेला प्रचण्डले नेपाली कांग्रेसका सभापति शेरबहादुर देउवालाई 
धोका दिएर फेरि ओलीतर्फ लहसिन पुगेका हुन्‌ भने यो त विडम्बना नै हो । सत्ता 
गठबन्धनमा धोकाको 
राजनीति फेरि दोहोरिन 
लागेको पूर्वसकेत हो भने 
यो कसैका लागि पनि 
सुखद संकेत होइन । 
७ सिन्धु ऐर 
महेन्द्रनगर, कञ्चनपुर 


- एमाले र माओवादी 
मिल्न सक्ने विन्दुबाट धेरै 
अघि बढिसकेको क्रामा 
अब शंका रहेन । दुवैले 

एकअर्कालाई फकाउने जतिसुकै कसरत गरे पनि अब त्यो सम्भव छैन । 
कमसे कम स्थानीय, प्रदेश र केन्द्रको निर्वाचन नहुन्जेलसम्म कांग्रेस-माओवादी गठबन्धन 
दुट्ने कुनै छाँट छैन । 


७ चित्र ठाक्र 
मैनापोखर, रुपन्देही 


विदेशी स्वार्थ बुझौँ 


विदेशी चासो नेपाली राजनीतिमा 
अन्तरघुलित भइरहेको र यसले 
संघीयतालाई गिजोलिरहँदा नेपाली 
राजनीतिमा स्थान खोज्ने विदेशी 
शक्तिलाई दोहोरो फाइदा पुगेको छ 
(नियन्त्रित अस्थिरता'को नियति, 
२ माघ) । नेपालीलाई आपसमै 
लडाउने विदेशीको स्वार्थ प्रकट हुनु 
हाम्रा लागि अवश्य पनि राम्रो कुरा 
होइन । मधेसवादी शक्तिले पनि यो कुरा ७ रमेश भट्टराई 
बुझे उपयुक्त हुन्थ्यो । चन्द्रनिगाहपुर, रौतहट 


- नेपालका लागि संघीयता नै 
नफापेको हो कि ? संघीयताको कुरा 
उठ्नासाथ हिमाल, पहाड र तराईलाई 
छुट्याएर प्रदेश बनाउने कुरा जोडतोडले 
उठ्छ । संघीयताले मधेसी आदिवासी 
समुदायको सामर्थ्य बढ्छ कि घट्छ ? 
अर्कोतिर, आमनेपालीले स्थानीय रूपमा 
प्रयोग गरिरहेको मैथिली, अवधी र भोजपुरी 
भाषालाई निमिट्यान्न पारेर हिन्दी भाषालाई 
प्राथमिकतामा राख्दा राष्ट्रभाषाको गरिमा 
बढ्छ कि घट्छ ? जनसंख्याका आधारमा 
प्रतिनिधित्व गर्दा मधेसी, पहाडी, हिमाली 
सबै सीमान्तीकृत वर्ग, लोपोउन्मुख 
जातिलाई समेट्न सकिन्छ कि निश्चित 
भूगोललाई आधार मानेर अघि बढ्दा ? 
वास्तवमा हामी नियन्त्रित अस्थिरताको 
नियतिबाट बाहिर आउन सकेनौँ भने 
नोक्सान अरुलाई होइन, नेपालीलाई हुनेछ । 

७ भरत दुलाल 
भीमेश्वर, दोलखा 


भारत सधैँ सशंकित 


नेपाल-चीन सम्बन्धलाई भारतले सधैँ 
कर्के नजरले हेर्ने गरेको छ (सैन्य अभ्यासका 
संकेत, २ माघ) । ०४५ सालमा चीनबाट 
ल्याइएको सैन्य हतियारको तालिमका 
लागि केही चिनियाँ तालिम दिन नेपाल 
आउँदा १९५० को सन्धिको उल्लंघन 
भयो भन्दै भारतले केही समय नाकाबन्दी 
गरेको थियो । अब हुन गइरहेको संयुक्त 
अभ्यासलाई पनि भारतले पक्कै सशंकित 
दृष्टिले हेर्छ र फेरि पनि उसले कुनै 
प्रकारको बखेडा निकाल्नेमा शंका छैन । 
यस सन्दर्भमा रूपक सापकोटाका धारणा 
विचारोत्तेजक लागे । 


७ एजेन बम्जन 
काठमाडौँ 


६ छराद्ा आइतबार । ९ माघ २०७३ 


स्वीकृति एउटा, 
व्यवहार अर्कै 


सरकारले जथाभावी खोलिएका 
क्लिनिकमाथि गरेको कडाइ त प्रशंसनीय 
नै छ तर त्यसै गरी कानुनविपरीत खुलेका 
ठूला मेडिकल कलेजलाई मनोमानी गर्न 
दिइएको छुटले ठूला माछालाई यहाँ पनि 
उन्मुक्ति दिने काम भएजस्तो लाग्यो 
(अनुमतिबिताका अस्पताल, २ माघ) । 
मापदण्ड पूरा नगरेका मेडिकल कलेज 
उपत्यकाभित्रै पनि यत्रतत्र रहेको पढ्दा 
लाजै लागेर आयो । मेडिकल माफियाका 
ठूलठूला गफ दिने हामीहरूको यस्ता 
स-साना क्रामा किन ध्यान जान नसकेको 
होला ? 
७ मित्र पण्डित 
गुहयेश्वरी, काठमाडौँ 


अब त चेत प्रचण्ड 


आफ्ना भावना नबुझने मन्त्री र 
सांसद मात्र होइन, प्रधानमन्त्रीलाई समेत 
खबरदारी गर्ने रोल्पाली जनताको साहस 
मन पन्यो (आधार इलाका'मा आक्रोश, 

२ माघ) । माओवादीको दसवर्षे सशस्त्र 
संघर्षलाई अग्रपंक्तिमा रहेर सघाएका 
रोल्पाली जनता जनविरोधी काम 

गर्ने कसैलाई पनि छोडदैनन्‌ भन्ने गतिलो 


उदाहरण हो यो । तसर्थ, 'आधार इलाका' 
भनेर मात्र हुँदैन, त्यहाँका जनताको भावना 
पनि बुझन प्रचण्डलाई राम्रै झापड 
दिएछन्‌ रोल्पाको घर्तीगाउँका जनताले । 
अब त चेत्छन्‌ कि प्रचण्डले ? 
७ सुवास दर्नाल 
सानोठिमी, भक्तपुर 


दोष राजनीतिक नेतृत्वको 


साझा प्रकाशन आजको हालतमा 
पुग्नुमा हाम्रो राजनीतिक नेतृत्व नै दोषी 
हो (कोमामा साझा, २ माघ) । सरकारी 
ढुकुटीबाट जति नै सहयोग दिँदा पनि 
उठ्न नसक्ने गरी थला पर्नुमा भागबन्डा 
गरेर पदाधिकारी नियुक्त गर्ने र राजनीतिक 
व्यक्तिका पुस्तक मात्र प्रकाशित गरेका 
कारण साझा यो अवस्थामा पुगेकामा शंका 
छैन । अब पनि साझालाई स्वायत्त सस्थाका 
रूपमा तँग्रिन नदिने हो भने भोलिको 
पुस्ताले इतिहासमा सीमित संस्थाका रूपमा 
मात्र यसलाई देख्न पाउनेछ । 
७ शिवशंकर जैसवाल 
जनकपुर 
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&) विदेशबाट 


तेस्रोलिंगी 'सुपरमोडल' 


नेपाल टेलिभिजनमा आउने 
'संघर्ष कार्यक्रममा एकपटक 
त्यस्ता मानिसहरू भुल्किए, 
जसलाई सामाजिक रूपमा जुन 


थाहा भयो । उनै अञ्जलीको 
जीवनमा त्यसयता थुप्रै मोड 


आए 


उनी छोराका रूपमा जन्मिइन्‌ | 
नाम राखियो नवीन लामा | हुर्कदै 
जाँदा भने उनमा छोरीको गुण हाबी 
हुन थाल्यो । शिक्षकहरूले उनको 
स्वभावबारे प्रश्न उठाउन थाले, 
साथीहरूले जिस्क्याउन | केटाकै 
जस्तो व्यवहार गर्न उनले पनि 
नखोजेकी होइनन्‌ तर सकिनन्‌ | 
गरिब परिवारमा जन्मिएकी लामालाई 
नुवाकोटको आफूनो गाउँमा यी 
सब कुरा बुझ्न र बुझाउन गाह्रो 
थियो | ३२ वर्षे उनी अन्तर्राष्ट्रिय 
सुपरमोडलका रूपमा छिन्‌ । 
वासिङ्टन पोस्टका लागि समान्था 


१९ माघबाट भारतको 


मुम्बईमा सुरू हुने बहुचर्चित 


लिंगको भनिन्थ्यो, उनीहरू त्यस्ता 


ल्याक्मे 


फेसन सप्ताहमा पहिलो 


थिएनन्‌ | अञ्जली लामालाई त्यस 
दिन आफू पनि त्यस्तै छु भन्ने 


तेस्रो लिंगी मोडलका रूपमा 
सहभागिता जनाउँदै छिन्‌ | 


स्मिथले लेखेकी छन्‌, 'उनको यो 
उदय नेपाल र भारतजस्ता 
मुलुकमा तेस्रो लिंगी समुदायका 
लागि आइरहेको परिवर्तनको 
प्रतिविम्ब हो | ० 


6७ पृथ्वीनारायण 
शाहले गोरखा 
सजाउने काम 


गरेनन्‌ । 
काठमाडौँकी 
शाक्य कुमारीको 
टाउकोमा 

ढोगेर बसे, 
यताको 
रीतिरिवाज 

सबै मानेर 

बसे । ११ 


प्रा दिनेशराज पन्त 
इतिहासकार 
नागरिक 


( छराद्धा आइतबार । ९ माघ २०७३ 


| छै । 
पक्राउ पर्नेहरू 


ग्रोत : नेपाल प्रहरी 


सीताराम कट्टेल (धुर्मुस) 
कुञ्जना घिमिरे (सुन्तली) 


हास्य कलाकार 
तेस्रो एकीकृत बस्ती निर्माणका 
क्रममा बर्दीबासको मुसहर बस्तीमा 
५० वटा घर निर्माणको 


थालनी गरेकाले । 


( ७५ 


सूर्यप्रसाद सुवेदी 


कानुनविद्‌/प्राध्यापक 


न्याय र कानुनको क्षेत्रमा विशिष्ट 
योगदान गरेबापत बेलायती 
महारानीबाट वरिष्ठ कानुनविद्हरूलाई 
प्रदान गरिने 'क्विन्स काउन्सेल' 
(क्युसी) प्राप्त गरेकाले । 


आइतबार | ९ माघ २०७३ छिराल्। ९ 


पूर्वप्रधानसेनापति-पुत्रको घडी अकस्मात्‌ 
हरायो | भनिए अनुसार नेरू १४ लाख पर्ने 


घडीको खोजी त हुने नै भयो । सुई मात्र 
घुम्ने घडी आफैँ घुम्न थालेछ । अवकाशप्राप्त 
सेनापति निवासमा घडीले आफूलाई सुरक्षित 
ठानेन सायद | घडी त एक जल्दाबल्दा 
माननीयज्यूको खल्तीमा लुक्न पुगेछ । लुक्न 
पनि कसरी सक्या होला, दुई दिनसम्म स्वयं 
माननीयज्यूले समेत थाहा पाउन नसक्ने 

गरी | हुन सक्छ, माननीयज्यूले दुई दिनसम्म 
घडी लुकेको खल्तीमा हातै हालेनन्‌ । घडी 
यसरी खुट्टै हालेर घुम्न निस्केको भए पो 
थाहा पाउनू ? क्लबको लकरबाट निस्किएर 
घडीले माननीयज्यूको खल्तीसम्मको यात्रा 
कसरी तय गच्यो ? लौन कोही मलाई 
बुझाइदेङ, हे राम ! हे हरि ! 


बा सूर्जे नेवाः 


1 1 अदालत परिसरमा 
भेटिएका एक मनुवा भन्दै थिए, 
'म त लोकतान्त्रिक न्याय पाउन 
कुरी बसेको । उनको कुरा सुन्दै 
अनौठो लाग्यो | यत्तिकैमा ढाका 
टोपी ढल्काउँदै कुर्ता-सुरूवाल 
लगाएका र त्यसमाथि इस्टकोट 
मिरेका अर्का व्यक्ति अदालत 
परिसरको अर्को कुनाबाट 
टुप्हुकिए, 'प्रजातान्त्रिक न्याय 
त कसो नपाउँला ?' देख्दै 
क्रान्तिकारी लाग्ने र कोट-टाईमा 
सजिएका व्यक्तिको गर्जन पनि 
कम रोचक थिएन | 'अब 


दलवाला श्रीमान्‌ 


गान्धी-माओ सम्झने, 
एथ्वीनारायण बिर्सने ? / 


क्यालेन्डरमा २७ पुस आयो, २७ पुस 
गयो | (नयाँ) नेपाल सरकारलाई बाल्ै भएन | 
हरेक दिन आएकै छ, गएकै छ | त्यो पनि 
फगत एक दिन हो | त्यही दिन सरकारलाई 
कसैले सोध्यो, 'नेपाल कसले बनायो ?' सायद 
सरकारले सम्झिएन या बिर्सिसक्यो, साँच्ची 
नेपाल कसले बनायो ? सबैका आ-आफूनै 
रेडिमेड भगवान्‌ छन्‌, मार्क्स, लेनिन, माओ, 
गान्धी आदि इत्यादि । नेपाल तिनले बनाए या 
पृथ्वीनारायण शाहले ? तिनलाई हेक्का हुनु 
पनि जरूरी भएन 
मुलुकमा गणतन्त्र आयो । गणतन्त्रमा 
राजालाई सम्झनु एक प्रकारले पापै भयो | 
पृथ्वीनारायण शाहको सालिक भत्काइयो । 
उनी साम्राज्यवादी, विस्तारवादी, हत्यारा आदि 
इत्यादि के के भए । राष्ट्रिय एकता दिवस 
नै खोसुवामा पन्यो । सरकारी बिदा पनि 
कटौतीमा पन्यो । गणतन्त्रमा पृथ्वीनारायणलाई 
बिर्सने छुट छ । नेपाललाई बिर्सने छुट 
पनि छ | छुटैछुटको लाइनमा बबुरा 
पृथ्वीनारायण छुटिहाले । 
कर्मकाण्डकै रूपमा सही, छुटेका 
पृथ्वीनारायणलाई जनताले भीडभाडमा भेटाएका 
छन्‌ अहिले, नेपाल एकीकरणका सूत्रधारका 
रूपमा | मार्क्सवादी, माओवादी, गान्धीवादीका 
जन्मदिनमा भन्दा भीडभाड छ | कतिसम्म भने 


खानदानी मार्क्सवादी, माओवादी, गान्धीवादी नै 
खाँट्टी 'पृथ्वीनारायणवादी' भइटोपलेका छन्‌ | 
भीडफोबियामय सरकारले अको वर्ष त २७ 
पुस आएको भेउ पाउला कि ? 

बा लाल कुमाल 


जनताका दुःखका दिन गए, जनताले 
अब क्रान्तिकारी न्याय पाउने पक्का छ ।' 
उनको कुरा पनि अजब-गजबकै थियो | 
यी संवाद सुनिरहेको यो 

परिहासकर्तालाई हाम्रा नेताहरूले 
श्रीमान्‌हरूको दलगत कोटा निर्धारण 
गरेका रहेछन्‌ भनेर बुझ्न गाह्रो भएन । 
अब जनताले अदालतबाट निष्पक्ष न्याय 
होइन, चार तारा, सूर्य र हँसिया-हथौडा 
छाप न्याय पाउनेमा शंका रहेन । अब 
न्यायकै लोकतान्त्रिक, प्रगतिशील र 
तराई/मधेस र क्रान्तिकारीका नाममा 
वर्गीकृत विज्ञापन छाप्ने होकि ? 

बा दैव ज्ञानी 


१) ह्वाट आइतबार | ९ माघ २०७३ 


स्वैच्िक 
दासको लस्कर 


दास प्रथा र सती प्रथाको अन्त्य 
भइसक्यो | तर, इतिहासले चाणक्य 
नेपालीलाई सही कुरा पढाएनछ । चाणक्य 
अहिले पनि यत्रतत्र सर्वत्र दासहरू देख्छ 
र कति त लोभको चिता चढेर सती 
गएको पनि टुलुटुलु हेर्छ । हालसालै एउटा 
राजनीतिक कार्यक्रममा पुगेथ्यो चाणक्य | 
पहिले राजावादी, पछि कांग्रेसी र त्यसपछि 
माओवादी भएका एक नवप्रगतिशील युवाले 
प्रधानमन्त्री प्रचण्डसामु यति प्रशंसा गरे 


कि सुनेर प्रचण्डका जुंगासमेत हल्लिएथे 
हाँसेर । महान्‌ तथा गौरवशाली पार्टीको 
यो क्षय, यो लघुता, यो हीनता, यो 


सुकिलामुकिलाकरण र यो शीघ्र स्खलनको 
बचाउमा उनले प्रयोग गरेका शब्द सुन्दा 
चाणक्यलाई लाग्यो, यस्तो भाषा 'स्वस्तिश्री 
गिरिराज चक्रचूडामणि नारायणेत्यादि..' 
लेख्दा सिकेको हुनुपर्छ उनले । 
पहिले दास हुनु अनिवार्य थियो 
तर अहिले स्वैच्छिक । पहिले दासहरू 
निरीह थिए, अहिले शक्तिशाली । पहिले 
दासहरूको मानमनितो त के मान्छेका 
रूपमा गणनै थिएन तर अहिले दासहरूका 
लागि विश्वविद्यालयदेखि एकेडेमीको नेतृत्व, 
राजदूतदेखि न्यायाधीशसम्म सबका सब पद 
सुरक्षित छ | पत्रकार, प्राध्यापक, लेखक, 
कर्मचारी, शिक्षकहरूका पार्टीगत संगठनमा 
दासहरूको लस्कर देखेर चाणक्य ट्वाँ 
परेको छ | 


ब चाणक्य नेपाली 


फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्तागे 


सेटिङ सिध्याउने सेटिङ 


त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलबाट तस्करीको ३३ किलो सुन कसरी उम्किएर बाहिर आयो 
भन्ने विषयमा संसद्को अर्थ समितिको बैठकमा गरमागरम छलफल भयो । छलफलमा उपप्रधान 
एवं अर्थमन्त्री, समितिका सदस्यहरूलगायत विमानस्थल सम्बन्धित अधिकारीहरू सहभागी 
थिए । समितिका सभापतिले त्यत्रो सुन विमानस्थलबाट कसरी बाहिर पुग्यो भनेर प्रश्न गरेपछि 
छलफल सुरु भएको थियो । 

विमानस्थल सुरक्षा प्रमुखले भने, 'म पनि छक्क परेको छु । हाम्रो विमानस्थलमा ५४ 
वटा सुरक्षा पोस्ट छन्‌ । भन्सार छ, अध्यागमन छ । दर्जनौँ सुरक्षाकर्मी र सीआईडीहरू छन्‌ । 
विमानस्थल बाहिर निस्कने हरेक साना-ठूला झोलाको कडा सुरक्षा जाँच हुन्छ, एक्स रे हुन्छ । 
त्यस्तो सुरक्षाधेरा तोडेर झन्डै एक मन सुन कसरी बाहिर आयो ?' 

अर्थमन्त्रीको चिन्तित स्वर आयो, 'यो अन्तर्राष्ट्रिय लज्जाको विषय हो । मलाई थाहा छ, सुन 
तस्करीमा संगठित गिरोह नै लागेको छ । यस्तो गिरोहको सञ्जाल देशका थुप्रै ठाउँमा रहेका 
छन्‌ । तिनीहरूकै काम हो यो । तुरुन्त दोषी पत्ता लगाएर कारबाही गर्नुपन्यो ।' 

गृहमन्त्री पनि यसरी सुन पास भएकामा एकदमै चिन्तित र आक्रोशित भए । उनले भने, 
हाम्रो विमानस्थलबाट यस्ता तस्करीका 
सुन, नक्कली नोट, लागू औषध वर्षैभरि 
कति आउँछन्‌ कति ! यसरी समातिने 
भनेको फाट्टफुट्ट केही प्रतिशत मात्रै हो । 
फेरि पक्राउ पर्ने भरिया मात्र । मुख्य 
खलनायक पक्राउ नै पर्दैन । अनि, कसरी 
रोकिन्छ तस्करी ?' 

प्रहरी महानिरीक्षकले सही थापे, 
त्यही त मन्त्रीज्यू मुख्य खलनायक 
पक्राउ नपरेसम्म कसरी रोकिन्छ 
तस्करी ? तस्करका नाइकेलाई समाउनु 
पस्यो नि पहिला !' 

भन्सार प्रमुखको मुख त झन्‌ अघिदेखि नै चिलाइरहेको थियो, उनी बोले, 'यो पनि सेटिङ 
नमिलेर पक्राउ परेको हो हजुर । नत्र माथिबाट क्लियर भएर गएको माल गेटमा पुगेर कसरी 
समातियो ! सुन पास हुनुमा भन्सारको मात्र दोष छैन । भन्सार, प्रहरी, अध्यागमन, अनुसन्धान 
सबैको मिलोमतो हुनुपर्छ । सेटिङ नभत्काई यो रोकिँदैन ।' 

बिमानस्थल प्रमुखले पनि आफनो सुझाव राखे, 'यसै त हाम्रो विमानस्थल अन्तर्राष्ट्रिय 
जगतूमै बदनाम छ । त्यहीँमाथि यसरी ठूलो परिमाणमा तस्करीका सामान पक्राउ गर्दा, पक्राउ 
गरेको कुरा सञ्चारमाध्यममा हल्ला गर्दा विमानस्थलको बदनामी झनै बढ्छ । बरू सुन 
नसमातिएको भए विमानस्थलको यति ठूलो बेइज्जती हुने थिएन । यसतर्फ पनि विचार गर्नुपर्छ ।' 

अध्यागमन इन्चार्जले खास कारण बताए, “यसमा कर्मचारीभन्दा पनि तस्करहरूको ठूलो 
दोष देख्छु म त ! तस्करहरूले सुनका बिस्कुटलाई कालो टेपले ट्याप्पै टालेर ल्याउँदा रहेछन्‌ । 
मेसिनले नै नदेख्ने अनि कसरी पत्ता लाग्छ !' 

भन्सार प्रमुखलाई के चाहियो ! उत्साहित हुँदै बोले, 'तस्करलाई के दोष लाउनु, मेसिनै 
क्वालिटीको छैन । त्यस्तो झलमल्ल पहँलो सुनलाई कालो देखाउँछ । मेसिन खरिदमै सेटिङ 
भएजस्तो छ ।' 

सबैको ध्यान मेसिनतिर मोडियो । मेसिनकै गडबडीले गर्दा विमानस्थल तस्करीको केन्द्र 
बन्न पुगेको हुँदा तुरुन्तै नयाँ मेसिन जडान गरी तस्करहरूलाई तह लगाउने निष्कर्षमा उनीहरू 
पुगे । टेन्डर गर्न थाल्दा ढिलो हुने भएकाले फास्ट ट्र्याकबाट मेसिन ल्याउन सबै निकायका 
प्रमुखहरूको सेट नै छिट्टै जर्मनी, जापान वा स्वीट्जरल्यान्ड भए पनि जाने निर्णय गरेर बैठक 
समाप्त भयो । 
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दगा सुल्काउन दाङ 


दा रिब चार वर्ष झापामा बडाहाकिम भएर काम गरेपछि बिसं 
१“ २००० मा गृहमन्त्री बीपी कोइरालाले मलाई काठमाडौँ 
बोलाए । राणा, कांग्रेस र राजाबीच दिल्ली सम्झौता भएपछि 
००७ सालको पहिलो मन्त्रिपरिषद्‌ २६ जेठ ००८ मा पुनःगठन 
भएसँगै कोइराला दोस्रो वरीयताक्रममा उक्लिएका थिए र उनको 
भूमिकामा पनि केही बढोत्तरी भएको थियो । 

बीपी त्रिपुरेश्वरस्थित गेस्ट हाउसबाट भर्खरै मात्र 
केशरमहल-पश्चिमोत्तरमा अवस्थित भवनमा सरेका थिए । त्यहीँ 
बोलाएर उनले झापामा राणाविरोधी आन्दोलनलाई काबुबाहिर 
जानबाट रोकेकामा मेरो सराहना गरे । साथै, विसं ००७ को 
आन्दोलनमा झापामा रहेर मैले गरेको काम र तत्कालीन 
सरकारका पक्षमा हुँदाहुँदै पनि आन्दोलनकारी र राणा पक्षधरलाई 
मिलाएर अघि बढ्ने क्रममा मैले प्राप्त गरेको सफलतालाई उनले 
प्रशंसा पनि गरे । र, दाङमा किसान र जमिनदारबीच समस्या 
देखिएकाले समाधानार्थ तत्काल दाङ जान 
अह्ाए । स्थानीयस्तरमा समाधान गर्न सकिने 
समस्या भए आफैँ पहल गर्न र केन्द्रस्तरबाट 
समाधान गर्नुपर्ने भए गृह मन्त्रालयलाई लेखी 
पठाउन उनको निर्देशन थियो । 

३ जेठ ००६ मा देउखुरी-दाङबाट 
दाङलाई छुट्याएर अलग जिल्लाको मान्यता 
दिइएको थियो । तर, पनि समस्या ज्युँका त्यूँ 
रहेपछि गृहमन्त्री बीपी कोइराला समस्यामा 
परेका रहेछन्‌ । त्यसअघि नेपालगन्ज गोश्वारा 
अन्तर्गत थियो, दाङ-देउखुरी । ३ जेठपछि 
यसले छुट्टै जिल्लाको मान्यता पाएपछि 
बडाहाकिम पनि पाएको थियो, जसको 
पहिलो बडाहाकिम हुने सौभाग्य मलाई 
जुरेको थियो । म दाङ पुग्दा माल, अदालत, 
हुलाक र इन्स्पेक्टरको कार्यालयबाहेक अन्य 
सरकारी निकायको अस्तित्व थिएन । भएका 
कार्यालयहरूबीच पनि आपसी तालमेल र सहकार्य रहेनछ । 

बीपी गृहमन्त्री भएपछि उनीविरुद्ध उनकै पार्टीभित्रबाट 
विरोधका स्वर चर्किन थालेका थिए । राजधानीवरिपरिका 
काठमाडौँ, नुवाकोट, धादिङ र रसुवा मात्र होइन, गृहनगर 
विराटनगर, पूर्वी क्षेत्र एवं बुटवल पश्चिमको क्षेत्रमा पनि बीपीको 
विरोधमा प्रदर्शन भइरहेका थिए । यी प्रदर्शनमा पार्टीबाहिरका 
व्यक्तिभन्दा पनि नेपाली कांग्रेसकै बीपीविरोधीको बाहुल्य रहेछ, 
जुन कुरा उनी स्वयंले पनि राम्रोसँग बुझेका थिए । म प्रशासनिक 
क्षेत्रको व्यक्तिले राजनीतिका यस्ता कुरा बुझन धेरै समय लाग्यो । 
बीपीले दाङको वस्तुस्थिति बताउने क्रममा पृष्ठभूमिमा रहेका 
यी कुरा पनि गरेपछि दाङमा पनि अवश्य पार्टीको आन्तरिक 
राजनीतिले समस्या उब्जाउन भूमिका निर्वाह गरेको बुझन मलाई 


सजिलो भएको थियो । फेरि, ००७ को परिवर्तनपछिको पहिलो 
मन्त्रिपरिषद्मा सूर्यप्रसाद उपाध्यायका ठाउँमा काकतालीले खाद्य 
तथा कृषिमन्त्री बन्न पुगेका भरतमणि शर्मालाई तीन महिनामै 
हटाएपछि दाङमा बीपीको विरोधमा कांग्रेसभित्रैबाट पनि असन्तोष 
प्रकट भइरहेको रहेछ । त्यहाँ पुगेपछि यो कुरा पनि थाहा लाग्यो । 
त्यसो त ००७ मा प्रजातन्त्र आगमनपछि नै दाङमा दंगा 
फैलिएको थियो । दाङ-देउखुरीमा अलग्गै सरकार निर्माण गर्ने र 
त्यहाँका राजा-रजौटाको अस्तित्व समाप्त पार्ने क्रममा आन्दोलन 
भइरहेको थियो । त्यसका साथै विभिन्न राजनीतिक दलका नेता- 
कार्यकर्ताको सक्रियतामा जमिनदार र किसानबीच द्वन्द्व सिर्जना 
गरेर आन्दोलन पनि भइरहेको थियो । यसैबीच, ५ वैशाख ०0८ 
मा विराटनगरको मजदुर जुलुसमा मोरडका गभर्नरको आदेशमा 
गोली चलाउँदा नौ जना मजदुर मारिए भने ५१ जनाभन्दा 
बढी घाइते भए । त्यसलगत्तै पश्चिम बर्दियाको राजापुरमा २० 
वैशाखमा जमिनदार र किसानबीच चलेको 
आपसी झगडामा सरकारले गोली चलाउँदा 
६ जना किसानको घनास्थलमै मृत्यु र 
२७ जना गम्भीर घाइते हुन पुगेपछि त्यो 
आन्दोलन पश्चिम नेपालमा झन्‌ चर्किन 
पुग्यो । त्यसका बाछिटाले दाङलाई पनि 
लपेटेको थियो । 
खासमा जमिनदार र किसानबीचको 
आन्दोलन त थियो नै, त्यसमा भर्खरै 
मात्र हटाइएका मन्त्री भरतमणि शर्माका 
समर्थकद्वारा पनि मलजल गर्ने काम भइरहेको 
रहेछ । यी सबै क्रा बुझेपछि किसान 
र जमिनदारका प्रतिनिधिलाई बोलाएर 
सर्वपक्षीय कुराकानी गर्दै समस्या समाधानको 
प्रयास गरेँ । दुवै पक्षबीच वार्ताका माध्यमबाट 
समस्या समाधान गरी बडाहाकिमले गर्न 
सक्ने फैसला र निर्देशन स्थानीय स्तरमै दिएँ 
भने किसानद्वारा उठाइएको जमिनदारको हदबन्दीमाथिको जमिन 
कब्जा गर्ने र भूमिहीन किसानलाई बाँडनुपर्ने माग गृहमन्त्रीलाई 
सिफारिस गर्ने वचन दिएर समस्या समाधान गरेँ । त्यसपछि 
भरतमणि शर्माका समर्थकहरूलाई बोलाएर राजनीतिक समस्या 
राजनीतिक ढंगले नै समाधान गर्न प्रेरित गरेँ । 
समयक्रममा दाङमा उत्पन्न समस्या त मत्थर भयो । तर, यो 
कुरा बीपीलाई अवगत गराउन काठमाडौँ आउँदा नआउँदै उनी 
गृहमन्त्रीबाट राजीनामा दिएर बाहिरिनुपरेको खबर सुन्नुपस्यो । 
बीपीले जुन काम सुम्पिएर मलाई दाङ पठाएका थिए, त्यो काम 
फत्ते गरेको कुरा उनैलाई सुनाउन नपाउँदा पछिसम्मै थकथकी 
भने लागिरहयो । 


॥॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 
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कर्णालीको तीरैतीर 


कालीकोटदेखि सिमकोटसम्मको १ सय ९६ किलोमिटर सडक बाजुरामा 


खा द्यान्नका लागि घरबाट पाँच दिन हिँडेर 
ख भेडाच्यांग्राका साथ कोल्टी पुग्दै गरेका 
हुम्लाको मदना गाविसका बद्रीबहादुर रावल 
समूहले बाजुराको बाँधुस्थित कालापहरा नजिक 
केहीबेर रोकिनु पस्यो । 

निर्माणधीन बाटो माथितिरको भिरमा 
जेनेरेटर लगायतका विभिन्न उपकरण फिँजाइएका 
छन्‌। सेनाको टुकडी चट्टान छिचोल्न विस्फोटको 
तयारी छ । यही बेला कालापहरा पुगेका रावलले 
भेडाच्यांग्रा छेउ लगाउँदै काममा खटिएका 
सेनातिर एकोहोरो हेर्दै भने, “हाम्रातिरका चट्टान 
पनि यसै गरी फोरेर सडक खोल्न पाए दुःखका 
दिन घट्ने थिए । अहिले एक क्विन्टलको १० 
हजार पर्ने चामल चार हजार रुपियाँमै गाउँमै 
पाइने थियो ।” 

कर्णाली करिडोर अन्तर्गत कालीकोटदेखि 
सिमकोटसम्मको १ सय ९६ किलोमिटर लम्बाइको 
सडक बाजुरा खण्डमा पुगेको छ । हालसम्म कल 
१० किलोमिटर ट्र्याक खुलेको छ । यसमध्ये 
बाजुरा खण्डको समेत २८ किलोमिटर ट्र्याक 
छिचोलिएको छ । बीचमा पर्ने चार स्थानको 
चट्टान फोड्न सके ६ मिटर फराकिलो यस 
खण्डमा यसै आर्थिक वर्षभित्रै जिप र ट्याक्टरहरू 
गुडन सक्नेछन्‌ । 

गोत्री गाविसको लैफुदेखि बाजुरा खण्ड सुरु 
हुन्छ । हाल बाँधु गाविसको भझुँगलासम्म ट्र्याक 
खोलिसकिएको छ । चारैतिर उजाड देखिने 
ठाउँमा कर्णाली नदीको तीरैतीर निर्माण भइरहेको 
यो सडक भने रहरलाग्दो देखिन थालेको छ। 

विपन्नताले चौतपर्दी निराशामा 
पारेको बाजुराको पूर्वोत्तरसहित कर्णाली क्षेत्रका 
बासिन्दालाई पछिल्लो समय यही सडकको 
निर्माणको गतिले आशा जगाएको छ । “गाउँ- 
ठाउँ नजिक सडक पुगेपछि हाम्रो जीवन पनि 
फेरिने थियो,” बाजुरा र हुम्लाको सिमानामा पर्ने 
कवाडीका रन्दीप बुढाको आशा छ। 

यो सडक कर्णालीसँग जोडिएका बाजुराका 
अति विकट गोत्री, जगन्नाथ, बाँधु र रुगीन 
गाविस हुँदै सिमकोट पुग्नेछ । सडक निर्माण 


देखेर हुम्ला र मुगुका बासिन्दा जति हौसिएका 
छन्‌, बाजुराको पूर्वोत्तर क्षेत्रका बासिन्दासमेत 
त्यत्तिकै खुसी छन्‌ । 

चट्टान रहेका स्थानको अवरोध चाँडै 
हट्ने सेनाले जनाएको छ । “चट्टान क्लियर 
भएपछि बाजुराको २८ किलोमिटर खण्डमा 
जिप-द्याक्टर गुड्न सक्ने अवस्था छ,” निर्माण 
कार्यमा संलग्न प्राविधिक सेनानी मिलन कार्की 
भन्छन्‌ । झुगलाबाट १५ किलोमिटर अगाडि 
बढे यो सडक बाजुरा र हुम्लाको सिमानामा 
पर्ने कवाडी पुग्नेछ । 

यस सडक खण्ड अन्तर्गत कालीकोट 
खण्डमा ४० किलोमिटर, बाजुरा खण्डमा 
४३ र हुम्ला खण्डमा १ सय १३ किलोमिटर 
पर्छु । “वैशाखसम्ममा कालीकोटको खुलालुदेखि 
बाजुराको झुँगलासम्मको ७० किलोमिटरमा जिप 
र ट्याक्टर गुड्न सक्नेछन्‌,” कार्की बताउँछन्‌ । 

अहिले बाजुरा सदरमुकाम पुग्न तीन दिन 
पैदल हिँड्नुपर्ने बाध्यता रहेका रुगीन बिच्छयाँका 


बाजुरा, हुम्ला र मुगुको सिमानामा पर्ने कवाडी । यसै 
स्थानबाट कर्णाली करिडोर सडक सिमकोट पुग्छ 


बासिन्दा सडक सञ्चालनले आफूहरूको जीवन 
फेरिनेमा उत्साही छन्‌ । “पुस्तौँदेखिको नुन- 
चामलकै संघर्षका दिन अन्त्य हुनेछन्‌, विकासका 
ढोका खुल्नेछन्‌”" रुगीनका अगुवा अजबहादुर 
मल्ल भन्छन्‌ । 

यस सडकको निर्माणमा २ अर्ब ८४ 
करोड ११ लाख १६ हजार रुपियाँ खर्च हुने 
अनुमान छ । यस सडकलाई बाँकेको रुपैडिहा 
नाकाबाट आरम्भ भई हुम्लाको सिमकोट हुँदै 
चीनको तिब्बत सिमानासम्म पुस्याइने लक्ष्य 
छ । यो सडक मार्ग बाजुरा र कर्णाली क्षेत्रका 
बासिन्दाको जीवन उकास्ने मेरुदण्ड मात्र नभई 
देशकै विकासमा सेतु हुने विश्वास गरिएको 
छ । “हाम्रो विपन्नतालाई छुटकारा दिने मुख्य 
सेतु यही सडक हुनेछ,” कोल्टीका अगुवा जनेश 
भण्डारी आशावादी छन्‌ । ९ 


१६ छराल्व। आइतबार । ९ माघ २०७३ 


गन शाह 


तस्बिर : 


बिद्यालय अभै टाढा 


डोम समुदाय आधारभूत शिक्षाबाटै वञ्चित 


राजकुमार राउत/लहान 


सि रहाको व्यापारिक केन्द्र लहान 
बजारदेखि पाँच किलोमिटर दक्षिणको 
गाढागाउँ, जहाँ डोम समुदायको बाक्लो बस्ती 
छ । गाउँको एक पोखरीको डिलमा फुसको 
छाप्रो भएका १५ घरधुरी छन्‌ । यही बस्तीको 
करिब दुई सय मिटर पर उत्तरपट्टि सोनमती 
गाढा उच्च मावि भवन छ । घर-आँगनअगाडि 
नै विद्यालय भए पनि गाढागाउँकी १३ वर्षीया 
किशोरी कुमारी मरिकका लागि त्यसले केही 
अर्थ राख्दैन । 

कुमारी मरिक मात्र होइन, उनको 
उमेरका धेरै मरिक बालबालिकाका हातमा 
किताब परेका छैनन्‌ । सुँगुर चराउन व्यस्त 
कुमारी भन्छिन्‌, “पढ्न मन त कसलाई हुँदैन 
र ! हामी चार दाजुभाइ र दिदीबिहिनी छौँ । 
सम्पत्तिका नाममा ऐलानी जमिनमा एउटा 
छाप्रोबाहेक केही छैन । आमाबुबा लहान 


बजारमा शौचालय सफा गर्ने काम गर्नुहुन्छ । 
घरमा खाने अन्न छैन । कापीकलम किन्न 
पैसा छैन । अनि, पढ्ने कसरी ?” 

गाढागाउँको १५ घरधुरी डोम समुदायमा 
विद्यालय जाने उमेरका ४० बालबालिका 
छन्‌, तीमध्ये तीन जनाको मात्र नाम चढेको 
छ, विद्यालयको रजिस्टरमा । यस्तो किन ? 
डोम समुदायका एक अभिभावक पशुपति 
मरिक भन्छन्‌, “भूमिहीन हामी डोम जाति 
सहरबजारमा शौचालय र ढलमा काम गछौँ। 
बाँसका सामग्री बिक्री गरेर बिहान-बेलुकाको 
छाक टाछौँ । ज्याला मजदुरीको पैसाले 
जहान-परिवारको पेट पाल्न पनि पुग्दैन ।" 
छोराछोरीलाई पढाउने मन हुँदाहँदै पनि 
धन नभएकाले पढ्न पठाउन नसकिने 
बताउँछन्‌ उनी । 

गरिबी त छँदै छ । अज्ञानता र अशिक्षा 
पनि उस्तै । त्यसमाथि कथित माथिल्लो 
जातकाले विभेद गर्ने हुँदा डोम समुदायका 


9014 000 पहरो २ 


॥ 0 सो) १, ७० १ ॥. 


0 ॥ 


स्कुल समयमा आठ वर्षीया खुश्बु मरिक 


बालबालिका शिक्षाबाट वञ्चित भएको अनुभव 
छ, सोनमती गाढा माविका शिक्षक राजेश्वर 
यादवको । भन्छन्‌, “डोम समुदायबाट हलेश्वर 
मरिकलाई विद्यालयले परिचर राख्यो । तर पनि, 
डोम समुदायबाट पढ्न कोही आइदिएन ।” 

डोम समुदायका अगुवा सिरहा, धनगढीका 
रामचन्द्र मरिक बालबालिकाहरू शिक्षाबाट 
वञ्चित हुनुको मुख्य कारण गरिबी नै भएको 
बताउँछन्‌ । सोध्छन्‌, “भूमिहीन डोमहरूको 
सम्पत्ति नभएका कारण काम गर्ने कि त्यो 
समयमा पढ्न जाने ?” तर, दलित जनकल्याण 
युवा क्लबका संयोजक विनोद बिसङ्खे जातीय 
विभेदका कारण डोम समुदाय शिक्षामा 
पिछडिएको बताउँछन्‌ । 

सरकारले विद्यालय पढ्ने उमेरका ९५ 
प्रतिशत बालबालिका विद्यालयको पहुँचभित्र 
रहेको दाबी गर्दै आएको छ । तर, अल्पसंख्यक 
सीमान्तीकृत डोम समुदायका बालबालिका 
विद्यालय प्रवेश गर्न सकेका छैनन्‌ । काठमाडौँको 
दरबार हाई स्कुलपछि उपत्यकाबाहिर खुलेको 
पहिलो विद्यालय सिरहा सदरमुकामको श्रीचन्द्र 
मावि हो । राणाकालमै शिक्षाको थालनी भएको 
सिरहा जिल्लामा डोम समुदायमा एक जना 
महिलाले पनि एसएलसी उत्तीर्ण गरेका छैनन्‌। 
उच्च शिक्षा त धेरै टाढाको क्रा ! 


आइतबार | ९ माघ २०७३ छिण्द्ा 


तस्बिर : राजकुमार राउत 
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११ 


जि... हस्त गुरुङ 


बीपीले देखेको जातिवाद 


पाली राजनीतिमा विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालाको 
नाम विशेष सम्मानका साथ लिइन्छ । तर, 
उनका विचारले उनको जीवनकालमा मूर्त रूप 
लिन पाएनन्‌ । आफना विचार र रणनीतिहरू सफल हुन 
नसक्नुमा बीपीले नेपाली कांग्रेसका कार्यकर्ताहरूलाई नै 
बुझेनन्‌' भनेर दोष दिएका छन्‌ । 
वरिष्ठ अधिवक्ता गणेशराज शर्माले टेपमा रेकर्ड 
गरी संकलन गरेको र जगदम्बा प्रकाशनले ०६३ मा 
प्रकाशमा ल्याएको राजा, राष्ट्रियता र राजनीति नामक 
पुस्तकको “राष्ट्रियताको आधार' शीर्षकमा ४ पुस ०३८ 
मा बीपीले भनेका रहेछन्‌, “०१७ साल पुस १ गतेका 
दिन प्रजातन्त्र मात्र निमोठिएन, विदेशी हस्तक्षेपलाई पनि 
निम्त्याइयो, ...हाम्रा साथीहरूले त्यही कुरालाई बुझेका 
छैनन्‌ । त्यस दिनदेखि जनताको पक्षको राजनीति सिद्धियो...। 
विदेशीबाट सञ्चालित राजनीतिको निम्ति यो ठाउँ 
खुला भयो । 
बीपीले त्यही बेला भनेका रहेछन्‌, (ती विदेशी शक्तिले) 
जस्तोसुकै हत्याकाण्डको लहर यहाँ (नेपालमा) ल्याउँछन्‌, 
ल्याउँछन्‌, ल्याउँछन्‌ ।' यस वाक्यांशमा विदेशी हस्तक्षेपको 
भयावहबारे चेतावनी छ, '...जस्तोसुकै हत्याकाण्डको लहर ।' 
तर, त्यत्रो ठूलो राजनीतिक परिघटनाको पूर्वसंकेत दिने 
जानकारी, दुर्भाग्यले ०६३ सम्म टेपमै रहन पुगेछ । 
त्यसबेला बीपी ओछ्यान परिसकेका थिए, उनले प्रचारमा 
ल्याउन सक्ने अवस्थै थिएन । उनका कुरालाई जसले टेप 
गरे, सुने, तिनले पनि तत्काल महत्त्वको ठानेनछन्‌ । नेपाली 
कांग्रेसका कार्यकर्ताहरूले बुझ्नै सकेनछन्‌ । त्यसैकारण 
त्यत्रो ठूलो राजनीतिक महत्त्वको पूर्वसंकेत दिने सामग्री 
२५ वर्षपछि मात्र प्रकाशमा आयो । यस अवधिमा बीपीले 
संकेत गरेको (हत्याकाण्डको लहर' चलेर देश ध्वस्त 
भइसकेको थियो । नेपाल र नेपालीले भोगेका १० वर्षे 
हत्याकाण्डको लहर र देखेका राजदरबार हत्याकाण्डको 
कहर दुवै अकल्पनीय थिए । तर, बीपीले उहिल्यै 
देखिसकेका रहेछन्‌ । 
०९२ देखि उठेको हत्याकाण्डको लहरको बीभत्स 
र अमानवीय कृत्यले सबै सीमा नाघेका थिए । तर, त्यो 
जघन्य महाताण्डवले दिएको पीडा र भुक्तमानलाई आजको 
राजनीतिले आयो-गयो-सकियो भन्ने स्थितिमा पुस्याइदियो । 
अर्बौं खर्चेर बनाएको संविधान आज भकुण्डोजस्तो भइरहेको 
छ । यस किसिमको राजनीतिक च्यापोमा नेपाल पर्नेछ 
र यो भूभाग 'जोन अफ टरम्बाइल' वा अशान्तिको क्षेत्र 
हुनेछ भन्ने कुरा बीपीले उतिखेरै बताएका रहेछन्‌ । त्यसैले 


उनले उसै बेला विदेशी शक्ति र तिनका एजेन्टहरूका मुखौटा 
उतार्न खोजेका रहेछन्‌ । तर, दुर्भाग्य ! यो अभियान चलाएर 
जनतासम्म राजनीति लैजाने काममा बीपीले आफनै पार्टीको 
साथ र सहयोग पाएनन्‌ । 

आजका नेपाली बुद्धिजीवी र मिडियाका भनाइमा जनजाति 
र मधेसका मुद्दा रैथाने आदिवासीले उठाएका मुद्दा हुन्‌ । तर, 
यी दुवै मुद्दाको बीज र जरा त बीपीले अर्कै देखेका रहेछन्‌ । 

१ पुस ०१७ मा राजा महेन्द्रबाट प्रजातन्त्र अपहरण भएपछि 
बीपीले भन्दै आएकै हुन्‌, नेपालमा विदेशी चलखेल बढेको छ, 
त्यसलाई रोक्नु परेको छ ।' उनले विदेशी चलखेललाई प्रस्ट्याउँदै 
भनेका छन्‌, 'म फेरि भन्छु यहाँ एउटा उचाल्ने कोसिस के हुन्छ 
भने, मधेसमा पहाडी र मधेसीको झगडा गराइदिने । ...१० 


१६ छ्राद्धा आइतबार । ९ माघ २०७३ 


१ मधेसवादको जरो 


वर्षअघि पूर्णियाबाट आएको एउटा हिन्दुस्तानीले नागरिकता 
लियो, त्यो यहाँको प्रवक्ता हुन पाउँछ रे, म हुन पाउँदिनँ । त्यस्तो 


प्रचार यहाँ चलिरहेको छ, पर्वते र मधेसी भनेर ।' 


बीपीको दृष्टिमा, तराई र जनजाति मुट्टा, खासमा एउटै 
विदेशी शक्तिको राजनीतिक अभियान थियो, जो एजेन्टमार्फत 
नेपालमा सक्रिय थियो । त्यसलाई नै बीपीले विदेशी चलखेल 
भनी संकेत गरेका थिए । उनले यसो भनिरहँदा केही तत्त्वलाई 
असहय हुँदोरहेछ र बीपीसँग एजेन्टमार्फत प्रतिवाद गर्दो रहेछ । 


तिनै एजेन्टमध्येका एक थिए, हृषीकेश शाह । 


विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालाको राजा, राष्ट्रियता र राजनीतिमा 
मधेस र जनजाति मुद्दाका विषयमा हृषीकेश शाह र बीपीबीच 
भएको एउटा महत्त्वपूर्ण राजनीतिक विवाद-वार्ता प्रकाशित 


छ । त्यस वार्ताले देशमा गोलचक्करका रूपमा 
चलिरहेको मधेस र जनजाति मुद्दाको बीज रूप 
र मूल जरा देखाइदिन्छ । गजेन्द्रनारायण सिंह त 
मधेस मुद्दाको हिमढिस्कोको टुप्पो मात्र हुन्‌ । त्यति 
मात्र होइन, आज मधेसवाद र जनजातिवादको 
फलकमा राजनीति गर्नेहरूबीचको कार्यगत 
एकताको रहस्य पनि उजागर गरिदिन्छ । 
बीपी र हृषीकेशबीचको वार्ता यस्तो छ : 

'मलाई आएर एक दिन भन्नुभो 
हृषीकेश शाहजीले- होइन, तपाईं विदेशी 
हस्तक्षेप देख्नुहुन्छ, म त देख्दिनँ । मैले 
उहाँसँग भनेँ- शाहजी अहिले तपाईं के 
राजनीति गर्नुहुन्छ ? उहाँले भन्नुभो- म 
राजालाई कमजोर पार्ने काम गर्छु र 
म जातीय समूहलाई बढाउँछु । 


महत्त्वपूर्ण जानकारीहरू उसै बेला सतहमा आउन पाएनन्‌ । 
आज यिनै दुई मुद्दाले नेपाललाई केचुवाको चेपुवामा पारेको 
छ । केचुवा अर्थात्‌ महासर्पले आफनो सिकारलाई बेहेर 
राखेजस्तो । कहिले कसाइ खुकुलो पार्छ, त्यस बेला च्यापोबाट 
उम्कन नसके पनि सिकारले केही सहज महसुस गर्छ । तर, 
फेरि यस्तरी कसिदिन्छ कि सिकारलाई सास फेर्नसमेत 
मुस्किल पर्छ । यही क्रममा अन्तत: सिकारको प्राण जान्छ । 
नेपालको राजनीतिमा यही भइरहेछ । केचुवाको च्यापो खुकुलो 
हुँदा सबैले सहज महसुस गर्छुन्‌, च्यापो कसिएपछि चिच्याहट 
सुरु हुन्छ । नाकाबन्दी कस्ने र फुकाउने उपक्रममा नेपालले 
यस्तै प्रतिक्रिया दियो । देशले यो स्थिति भोग्न नपरोस्‌ भनेर 
बीपीले उहिल्यै सजग गराएका थिए । तर, कसैले सुनेनन्‌ । 
हृषीकेश शाहले “तराईलाई उपेक्षा छ, 


जातीय समूहहरूलाई म बढाउँछु' भनेपछि 
हृषीकेश शाहले 'तराईलाई बीपीलाई चिन्ता परेछ । उनले उसै बेला 
उपेक्षा छ, जातीय प्रतिवाद गर्न चाहे पनि कांग्रेसले साथ 
समृहहरूलाई म बढाउँछु' ७90 । पतित पती बीपीको घोर 
धमा लागेकै थिए । प : नेपालमा 
भनेपछि बीपीलाई चिल्ता जातीय राजनीतिको आगो फैलिँदै गयो र 
परेछ । उनले उसै बेला हत्याकाण्डको १० वर्षे लहर चल्यो । पहाड 
प्रतिवाद गर्न चाहे पनि रक्ताम्य भो । अनि, मधेसमा विद्रोहको 
काग्रेसले दुन्दुभि बज्यो । 
काग्रेसले साथ दिएनछ “ विगत २० वर्षदेखि नेपालीहरू आपसमा 
कम्युनिस्टहरु त बीपीको जुधिरहेका, जलिरहेका र मरिरहेका छन्‌ । आज 
घोर विरोधमा लागेकै थिए ।  मधेसवाद र जनजातिवादको जाँतोमा देशको 
संविधान र नेपालीको भविष्य पिल्सिइरहेको 


छ । पहाड लरबराउँदै छ, मधेस जलिरहेको 
छ । यी दुवै खेल फरक देखिए पनि एउटै शक्तिले गराएको 


यहाँका साम्प्रदायिक समूहहरूलाई प्रोत्साहित 
गर्छु । अनि, मैले भनेँ उहाँलाई- अहिले 
हिन्दुस्तानले वा कुनै शक्तिले नेपाललाई 
कमजोर गर्नुपच्यो भने यही दुइटा कुरो गर्छ कि 
गर्दैन ? गर्छ- उहाँले भन्नुभो । मैले भनेँ- तपाईं 
राष्ट्रिय दृष्टिकोणबाट त्यही काम गर्नु भइरहेको छ, 
जो विदेशीहरूलाई अनुकूल परिरहेको छ ।' 
अनुकूल परे म के गरुँ ?- उहाँको भनाइ थियो । 
अनि अर्को कुरो गर्नुभो- तराईबासी बडो उपेक्षित भए । 
मैले भनेँ- के कुराबाट उपेक्षित भए, म पनि तराईवासी । उहाँले 
भन्नुभो- तपाईं त पर्वते, मैले मधेसीको कुरा गरेको ।' 
यी दुवै विषयमा हृषीकेशसँग बीपीले तत्काल प्रतिवाद गरेका 
छन्‌। र, विस्तारपूर्वक उनका धारणा गलत हुन्‌ भन्ने तर्क राखेका 
छन्‌ । तर, नेपाली कांग्रेसले यो बाटो समात्न नसकेकाले यस्ता 


थियो । तथापि, आजका राजनीतिक पार्टीहरूले केचुवालाई 
ठम्याउन सकेका छैनन्‌ । मिडियाले पनि समस्या पहिचान 
गरेर तदनुरूप जानकारी दिन सकेको छैन । 

उस बेलाका पत्रकारहरूका लागि हृषीकेश शाह 
राजनीतिक होइन, बौद्धिक व्यक्तित्व थिए । उनी लगातार 
पढ्न/लेख्न सक्ने अप्रतिम प्रतिभा थिए । नेपालका लागि 
संयुक्त राष्ट्रसंघको पहिलो स्थायी प्रतिनिधि भएकाले 
आदरणीय थिए । निर्दलीय पञ्चायती व्यवस्थाको संविधान 
मस्यौदा गरेको श्रेय यिनैलाई जान्थ्यो । उनले लेखेका 
राष्ट्रवादी किताबहरू हामीले पनि पढेका थियौँ । तर, 
दरबारिया राजनीतिबाट अलग्गिएपछि हृषीकेश शाह 
विद्रोही राजनीतिमा आएको क्रा बीपीले बाहेक अरूले भेउ 
पाउन सकेनन्‌ । 
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1 आफूलाई भीरकोटे (स्याङ्जाली) राजाका खलक 
भन्थे । अनि, गोर्खाली राजाले भीरकोट राज्य मासिदिएको 
गुनासो गर्थे । कम्युनिस्ट नेता निर्मल लामा र उनको 
सान्तिध्य थियो । निर्मल लामा उनलाई ढुङ्ग्रे बूढा' भन्थे । 
तर, ढुङ्ग्रे बूढाको वास्तविक अर्थ हामीले बुझेका थिएनौँ । 
बीपीले दिएको संकेत मिलाउँदाचाहिँ उनी मधेसी र जनजाति 
राजनीतिको आगो फुक्ने ढुङ्ग्रे बूढा हुन्‌ भन्न आधार मिल्छ। 
उनको पछिल्लो कार्यस्थल पाटनढोका थियो, जहाँ बाबुराम 
भट्टराईले सम्पर्क कार्यालय खोलेका थिए । 
हृषीकेश शाह सभा /समारोहहरूमा भन्ने गर्थे - 
नेपालको राजनीतिमा गर्व गर्नलायक एउटा युवक छ, 
बाबुराम । मेरो प्रतिनिधि उही हुनेछ । उसले एक दिन नेपालको 
राजनीति हाँक्नेछ । 

हेर्दाहिर्दै तिनै बाबुराम भट्टराई जातीय राजनीतिको 
ढिस्कोमा टेकेर १० वर्षे हत्याकाण्डको लहरबाट नेपाली 
राजनीतिमा स्थापित भए । प्रधानमन्त्री बने । अहिले नयाँ 
शक्ति पार्टी खोलेर राजनीति हाँकिरहेका 


राजनीतिमा अखिल समूह शक्तिमा आयो । अखिल पाँचौँजति 
माले (पछि एमाले), छैटौँजति माओवादी (पछि क्रान्तिकारी) 
भयो । यी दुई शक्तिले बीपीको चर्को विरोध गरे । उनको 
मेलमिलाप नीतिको निन्दा गरे । अखिल समूहले जनमतसंग्रह 
बहिष्कार गरेपछि निर्दलले झीनो मतले जित्यो । सूर्यबहादुर 
यही चाहन्थे । यसै कारण विद्यार्थीहरूको यस्तो हरकतलाई 
बीपीले विदेशी खेलको हिस्सा मानेका हुन्‌ । 

बीपीको अनुमान ०४६ पछि साँचो देखियो, अखिल 
पाँचौँका युवा जनजाति, मधेसी उचाल्न एनजीओ खेतीमा 
लागे । कोही बालक जम्मा गरेर लडाक्‌ बनाउन लागे । 
अखिल छैटौँका युवाहरूले बन्दुक समातेर हत्या-हिंसाको 
लहर चलाए । 

बीपीले उसै बेला अर्को चेतावनी पनि दिएका थिए, 
“विदेशीहरूको अर्को एउटा चाल छ । उनीहरू (नेपाल) 
सक्कियो, सिद्धियो, आर्थिक स्थिति समाप्त भइसक्यो 
भनेर हतोत्साहित गर्छन्‌ ।। हुन पनि एनजीओधारी कथित 
नागरिक समाजका वाम बुद्धिजीवीहरूको 


छन्‌ । उनको राजनीतिमा बीपीलाई चिन्तित समूहले तारे होटलमा यस्तै मन्तव्य दिइरहे । 
बत डि नज न ला सि नेपालीको हौसला परास्त पलको है क 
गराउने १ आवाज “तराईलाई उपेक्षा नेपालीको हौसला परास्त गराएपछि एमालेले 
छ, जातीय समूहहरूलाई म बढाउँछु' गराएपछि एमालेले पश्चिमबाट सूर्य उदाउँछ, खर्बौं आम्दानी हन्छ 
गुञ्जायमान भइरहेकै छ । उपेन्द्र यादवसँग परिचमबाट ्स्य उदाउँछ, भन्ने हवन 000:0401 | सन्धिमा त 
एकता गर्न र पश्चिमा मगर समूहलाई लगाइदियो । आज रू नै खरो राष्ट्रवा 
उक्साउन लागिपरेकै छन्‌ । 0000 खर्बौं आम्दानी हुन्छ भएर देखा परेका छन्‌ । उनीहरू महाकाली 
हृषीकेश शाहको अभियानलाई बीपीले भन्ने भ्रम फैलाएर घातको पश्चात्ताप गर्दैनन्‌ । यस्ता दुईमुखे 
खतरनाक मिसनको रूपमा औँल्याएका महाकाली सन्धिमा मोहर राष्ट्रवादीहरूका बारेमा बीपीले बताएका 
छन्‌ । शाहको चाललाई उनले ॥9 44 लगाइदियो । आज रहेछन्‌, एजेन्टको राजनीतिले 0000 
हेर्ने गरेका रहेछन्‌ । भनेका छन्‌, 'अहिले नै नोक्सान पुग्याउनेछ ।। आज एमाले य 
त उनी (हृषीकेश) गइरहेका छन्‌, अर्को तितीहरू बै खरो राष्ट्रवादी भुमरीमा फसेको छ । उसका आन्दोलनहरू 
अराष्ट्रिय काम गर्न । विद्यार्थीको सम्मेलन, भझेएर देखा परेका छन्‌ । संदिग्ध बनेका छन्‌ । 
यता जातिवादी र मधेसवादीहरू आ- 


विदेशीबाट सञ्चालित, विदेशीको पैसा 


खाएर, जो संगठन भइरहेको छ, त्यसको 
अध्यक्षता गर्न राँची गएका छन्‌ ।' 

नेपाली राजनीतिका मूक प्राणीहरूलाई पनि यो थाहा 
छ कि भारतमा पढ्न बसेका नेपाली विद्यार्थीलाई संगठित 
गर्न जेएनयूले राँचीको सैनिक ब्यारेकमा आयोजना गरेको 
अखिल भारतीय नेपाली विद्यार्थी सम्मेलनबाटै बाबुरामको 
राजनीतिक पहिचान बनेको थियो । 

बाबुराम राजनीतिमा आएपछि विद्यार्थी आन्दोलनले 
बेग्लै रूप लियो । कम्युनिस्ट खेमाका विद्यार्थीहरूले बीपीको 
चर्को निन्दा गर्न थाले । कीर्तिनिधि विष्ट भारतका लागि 
सहज थिएनन्‌ । त्यसैले सूर्यबहादुर थापालाई प्रधानमन्त्री 
बनाउन लगातार आन्दोलन चल्यो । त्यस आन्दोलनलाई 
बीपीले विश्लेषण गर्दै भने, विद्यार्थी आन्दोलन त त्यसले पो 
चलाएको रहेछ, जसले विष्टलाई हटाएर सूर्यबहादुर थापालाई 
प्रधानमन्त्री बनाउन खोजेको रहेछ ।' 

सूर्यबहादुर प्रधानमन्त्री बनेपछि धनकुटामा सभा गरेर 
“बीपीलाई फाँसीको सजाय' हुनुपर्छ भने । यसपछि विद्यार्थी 


आफ्नो शक्ति बढाउने भ्रममा संविधानको 

बाधक बनेका छन्‌ । एमालेले संसद्लाई पंगु बनाइदिएको 
छ । नागरिक, संविधान र देशचाहिँ अलपत्र परेको छ । 
यसको लाभ कसले पाइरहेको छ त ? बीपीले भनेका रहेछन्‌, 
“यो अवधिमा एउटा तत्त्व मात्र लाभान्वित भएछ, त्यो हो 
विदेशी तत्व । हाम्रो यो भूभाग अशान्तिको क्षेत्र (जोन अफ 
टरम्वाइल) हुने भो ।' 

साँच्चै हाम्रो यो भूभाग अशान्तिको क्षेत्र नै बनेको छ । तर 
पनि नेपाल स्थिर छ । बीपीले साँचो बोलेका थिए, “तराईको 
भनौँ, काठमाडौँ वा पर्वतेको भनौँ, यस देशमा राष्ट्रियताको 
एउटा बडो बलियो आधार छ । ...नेपाली अधिकांश बडो 
राष्ट्रिय भावना भएका छन्‌, यहाँ राष्ट्रिय भावनाको एउटा 
बलियो चुरो छ, त्यसले गर्दा हामीलाई कसैले समाप्त 
गर्न सक्दैन ।' 

राष्ट्रिय भावनाको त्यही बलियो चुरो नै हाम्रो एकताको 
एक मात्र आधार बनेको छ, जसले नेपाललाई स्थिर र जीवित 
राखेको छ । त्यो बलियो चुरोलाई सतत्‌ नमन । ९ 
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गए पहुँच र पैसाका दिन 


चिनजान, पैसा र पहुँचकै आधारमा सेना, प्रहरी, सरकारी स्वामित्वका संस्थान तथा संगठित 
संस्थामा जाजिर खाने परम्परा समाप्त 


॥ बाबुराम विश्वकर्मा 
पाली सेनाले अधिकृत क्याडेट पदमा 
२१ पुस ०७३ मा दोहोज्याएर विज्ञापन 
गरेको छ। १ सय ५० अधिकृत छान्न 
यसअघि असोजमा गरेको विज्ञापन अनुसार 
लोकसेवा आयोगले पहिलो पटक लिएको लिखित 
परीक्षामा आवश्यक संख्यामा उम्मेदवार उत्तीर्ण 
नभएपछि फेरि दोहोस्याएर विज्ञापन गरिएको हो । 
नेपाली सेनाको छनोट प्रक्रियामा लिखित 
परीक्षामा आवश्यक उम्मेदवार छानिन नसकेकाले 
दोहोस्याएर विज्ञापन गरेको यो पहिलो घटना हो। 
किनभने, यसअघि आफना सबै तहको छनोट 
तथा भर्नाको सम्पूर्ण काम सेना स्वयंले गर्थ्यो । 
तर, यो वर्षदेखि सेनाका सबै तहको पदपूर्तिमा 
लोकसेवा आयोग संलग्न भएको छ । सबैभन्दा 
कठिन र महत्त्वपूर्ण मानिने लिखित परीक्षा पूर्ण 
रूपमा लोकसेवा आयोगको नेतृत्वमा सञ्चालन 
गरिएको थियो । त्यसैको परिणाम हो, लिखित 
परीक्षामा आवश्यक संख्यामा उम्मेदवार उत्तीर्ण 
हुन नसक्नु । 
सैनिक भर्नामा लोकसेवा आयोगको प्रवेशको 
प्रसंगलाई लिएर सैनिक मुख्यालयले प्रारम्भमा 
विरोध नगरेको होइन । तर, त्यो विरोधले 
आयोगको संवैधानिक भूमिकामा कुनै असर 
गरेन । नयाँ संविधानले लोकसेवा आयोगको 
कार्यक्षेत्र विस्तार गरी शिक्षक सेवा आयोग 
र त्रिवि सेवा आयोगबाहेकका सबै संगठित 
सरकारी संस्था र सुरक्षा निकायको लिखित 
परीक्षा सञ्चालन गर्ने जिम्मेवारी आयोगलाई 
दिएको छ । संविधानको धारा २४३ को उपधारा 
२ मा भनिएको छ, निजामती सेवाका पदबाहेक 
नेपाली सेना, प्रहरी, सशस्त्र प्रहरी बल, नेपाल 
अन्य संघीय सरकारी सेवा र संगठित संस्थाको 
पदमा पदपूर्तिका लागि लिइने लिखित परीक्षा 
लोकसेवा आयोगले सञ्चालन गर्नेछ ।' 
त्यही अन्तर्गत आयोग सेनाको सबै तह 
र पदको छनोट प्रक्रियामा संलग्न भएको 
हो । सैनिक अधिकृत पदको लिखित परीक्षाको 
नतिजा प्रकाशनमा संलग्न आयोगका उपसचिव 


, तहका पदहरू 


नारायणप्रसाद ज्ञवाली भन्छन्‌, “सुरुमा विरोध 
गरे पनि अहिले सबैले सहज रूपमा लिएका छन्‌ 
आयोगको संलग्नतालाई, सबैबाट सहयोग छ।" 
दोहोस्याएर बिज्ञापन गर्नेमा नेपाली सेना 
मात्र छैन, नेपाल राष्ट्र बैंक, नेपाल पर्यटन तथा 
होटल व्यवस्थापन प्रतिष्ठान, बिमा समितिले पनि 
एउटै पदमा दोहोस्याएर विज्ञापन गरेका छन्‌ । 
लिखित परीक्षामा उत्तीर्ण हुन परीक्षार्थीले 
एक सय पूर्णाकमा कम्तीमा ४० अंक प्राप्त 
गर्नुपर्छ। नगर्ने उम्मेदवार स्वत: अनुत्तीर्ण हुन्छन्‌। 
यो सिद्धान्त अनुसार चाहिएजति उत्तीर्ण परीक्षार्थी 
नभएकाले पुनः विज्ञापन गर्नु परेको हो । 


लोकसेवा आयोगको कार्यक्षेत्र 


निजामती सेवातर्फ राजपत्रांकित तथा 
राजपत्र अनंकित विभिन्न श्रेणी तथा 


सुरक्षा निकायहरू तथा अन्य सरकारी सेवा, 

संगठित संस्थाहरूतर्फका विभिन्न श्रेणी र 

तहका पदहरू 

७० नेपाली सेना 

७ नेपाल प्रहरी 

७० सशस्त्र प्रहरी 

७ राष्ट्रिय अनुसन्धान विभाग 

० ५० प्रतिशत वा सोभन्दा बढी सेयर वा 

जायजेथामा नेपाल सरकारको स्वामित्व 

नियन्त्रण भएको संस्थान, कम्पनी, बैंक, 

समिति वा संघीय कानुनबमोजिम स्थापित वा 

नेपाल सरकारद्वारा गठित आयोग, संस्थान, 

प्राधिकरण, निगम, प्रतिष्ठान, बोर्ड, केन्द्र, 
, परिषद्‌ 


१0 छराड। आइतबार । ९ माघ २०७३ 


नयाँ संविधान जारी भएयता ९१ वटा 
सरकारी स्वामित्वका निकाय र संस्थाले भर्ना तथा 
छनोट प्रक्रियामा लोकसेवा आयोगलाई गुहारेका 
छन्‌ । अघिल्लो वर्ष आयोगले संगठनात्मक 
संरचना र थप दरबन्दी व्यवस्था नभएका कारण 
आफनो नियमित कामबाहेक धेरैवटा निकायको 
लिखित परीक्षा सञ्चालन गर्न सकेन । पदपूर्ति 
समितिमा प्रतिनिधि पठाएर आफनो उपस्थिति 
दर्ज मात्रै गस्यो । तर, यो वर्षदेखि आयोगले 
संगठित सरकारी संस्था र सुरक्षा निकायको 
लिखित परीक्षा सञ्चालन तथा नतिजा प्रकाशन 
गर्न छुट्टै महाशाखा थपेर १९ जनाको थप दरबन्दी 
व्यवस्था गरेको छ । अहिले आयोगको सोही 
महाशाखाले विस्तारित क्षेत्रमा लिखित परीक्षा 
सञ्चालन गर्ने गरिरहेको आयोगकी सहप्रवक्ता 
गीताकुमारी हुमागाई बताउँछिन्‌ । 

एक वर्षदेखि आयोगले निजामती सेवाबाहेक 
अन्य क्षेत्रमा पनि हात हाल्न थालेपछि विगतमा 
भर्ती केन्द्र मात्रै बनाइएका सरकारी निकायले 
गतिलो जनशक्ति पाएका छन्‌ । त्यसको ताजा 
दृष्टान्त हो, बबरमहलस्थित वन पैदावार 
विकास समिति । समितिको पदपूर्ति 


प्रक्रियामा आयोग संलग्न भयो । आयोगको 
लिखित परीक्षा पास गरेर मौखिकमा समेत 
सफल भएका २८ जना नयाँ कर्मचारी अहिले 
समितिमा पदस्थापनको तयारीमा छन्‌ । 
जबकि, विगतमा त्यहाँ पहुँचवालाका आफन्त 
र कार्यकर्ता मात्र भर्ती हुन्थे । समितिका 
तत्कालीन पूर्वअध्यक्ष विनय कूसियत भन्छन्‌, 
“पहिलो पटक लोकसेवाले समितिलाई २८ जना 
कर्मचारी छानिदियो, योग्यतम मानिस आए, धेरै 
राम्रो भयो ।” 

प्रक्रिया अनुसार हरेक संस्थाको पदपूर्ति 
समितिले पद संख्या यकिन गरेर विज्ञापन गर्न 
आयोगको अनिवार्य स्वीकृत लिनुपर्छ, आयोगको 
स्वीकृतपछि सम्बन्धित संस्थाले विज्ञापन गर्ने 
र दरखास्त संकलन गर्ने गर्छन्‌ । त्यसपछि ती 
दरखास्त आयोगमा पठाइन्छन्‌ । आयोगले 
लिखितको नतिजा सार्वजनिक नगरुन्जेल 
सम्बन्धित संस्थाको कुनै भूमिका हुँदैन । लिखित 
परीक्षाका लागि परीक्षा केन्द्र निर्धारण, प्रश्नपत्र 
निर्माण, परीक्षा सञ्चालन, उत्तरपुस्तिका 
परीक्षणदेखि नतिजा प्रकाशनसम्मको काम 
आयोगले नै गर्छ । आयोगका उपसचिव ज्ञवाली 
भन्छन्‌, “लोकसेवा आयोगको लिखित परीक्षा 
पास नगरी अब कोही पनि कुनै पनि पदको 
स्थायी जागिरे हुन सक्दैन ।" 

यस वर्ष लोकसेवा आयोगले थपिएको 
कार्य क्षेत्र अनुसार कुन संस्थाको कहिले लिखित 
परीक्षा हुने भन्ने समय तालिकासमेत सार्वजनिक 
गरिसकेको छ । अहिलेसम्म कृषि विकास बैंक, 


यो चानुचुने सुधार होइन' 


- उमेश मैनाली, अध्यक्ष, लोकसेवा अयोग छ 


लोकसेवा आयोगको कार्य क्षेत्र विस्तार गरेर नयाँ संविधानले शक्ति 
र पहुँचका भरमा सरकारी जागिर खाने परम्परा अन्त्य गरेको छ । 
घुस र सोर्सफोर्स अन्त्य गर्न यो व्यवस्थाले सार्थक योगदान गर्छ, यो 
चानचुने सुधार होइन । 

विगतमा सरकारी जागिरको करिब एक तिहाइ पदमा मात्र लोकसेवा आयोगले पदपूर्ति 
गरेको थियो, अब यो तीन तिहाइभन्दा बढी भएको छ र योग्यहरूका लागि सम्भावनाको नयाँ 
ढोका खुलेको छ । अब मिहिनेत गर्नेले अवसर पाउने र सोर्स लगाउनेले अवसर नपाउने स्थिति 
पैदा भएको छ । किनभने, लोकसेवा आयोगको लिखित परीक्षा जोसुकैले सजिलै पास गर्न 
सक्दैनन्‌ । विगतमा सरकारी संस्थान तथा अन्य निकायमा पदपूर्ति गर्दा देखिएका समस्यामध्ये 
९० प्रतिशत समस्याको समाधान हुन्छ । हामीले जाँच लिन थालेपछि निजामती सेवामा जस्तै 
अन्य सरकारी सेवामा पनि युवाहरूको आकर्षण बढेको छ । शक्तिकेन्द्र धाएर वा पैसा ख्व्राएर 
जागिर खाने दिन गए भन्ने सन्देश फैलिएको छ । 

आयोगमाथि नयाँ संविधानले थपेको जिम्मेवारी महत्त्वपूर्ण छ । त्यसलाई पूरा गर्न अहिलेको 
अधिकारलाई विस्तार गर्ने गरी ऐन संशोधन प्रस्ताव गरिएको छ, त्यो पारित गर्न ढिलाइ 
गरिनुहुन्न । अहिलेसम्म हामीले गरेका काम संक्रमणकालीन हुन्‌ । सरकारी संस्थाहरूका 
कानुनी व्यवस्थाहरूलाई लोकसेवा आयोगको सिद्धान्त अनुसार समायोजन तथा परिमार्जन 
गर्न पनि जरुरी छ । 

त्यसै गरी लोकसेवाले लिखित जाँच लिने भनेपछि पाठ्यक्रम निर्माण गर्ने जिम्मेवारी 
पनि उसकै हुन्छ । तर, अहिले हामीले सम्बन्धित निकायको पाठ्यक्रम हेरेर लिखित परीक्षा 
सञ्चालन गर्नुपरेको छ । पाठ्यक्रम निर्माण, परीक्षा सञ्चालन र नतिजा प्रकाशन तीनवटै 
कामलाई आयोगबाटै सम्पादन गर्ने व्यवस्था गर्नुपर्छ । एउटा निकायको लिखित परीक्षा 
सम्पन्न गर्न औसत ३० देखि ४० लाख रुपियाँ खर्च हुन्छ, यो खर्च अहिलेसम्म सम्बन्धित 
संस्थाबाटै बेहोर्ने गरिएको छ । गतिलो जनशक्ति सरकारी सेवामा ल्याउन आवश्यक स्रोतको 
व्यवस्था गर्नुपर्छ । किनभने, स्तरीय परीक्षा खर्चिलो नै हुन्छ । आयोगको संगठनात्मक संरचना 
र स्रोत-साधनमा पनि थप सुधार चाहिएको छ । अहिलेकै संरचना र क्षमताको भरमा नयाँ 


जिम्मेवारी समयमा पूरा गर्न सकिँदैन । 


नेपाल राष्ट्र बैंक, नेपाल पर्यटन तथा होटल 
व्यवस्थापन प्रतिष्ठान, राष्ट्रिय मानव अधिकार 
आयोग, नेपाल पारवहन तथा गोदाम व्यवस्थापन 
लिमिटेड, बिमा समिति, नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरण, 
समाज कल्याण परिषद्‌, नेपाल आयल निगम, 
नेपाल प्रहरी, नेपाली सेनाका विभिन्न पदहरूको 
लिखित परीक्षा सञ्चालन गरिसकेको छ। 
यतिबेला आयोगको चटारो छ, नेपाल 
टेलिकम, घरेलु विकास समिति, राष्ट्रिय वाणिज्य 
तथा नेपाल बैंक, कर्मचारी सञ्चय कोष, बीपी 
कोइराला क्यान्सर अस्पताल, नेपाली सेना र 
नेपाल प्रहरीको परीक्षा सञ्चालन गर्ने । त्यस्तै 
राष्ट्रिय बीउ बिजन कम्पनी, नेपाल वायु सेवा 
निगम, प्रेस काउन्सिल नेपाल, टिम्बर कर्पोरेसन 
नेपाल, धितोपत्र बोर्ड, नेपाल स्टक एक्सचेन्ज, 
काठमाडौँ उपत्यका खानेपानी लिमिटेड, व्यापार 
निकासी प्रवर्द्धन केन्द्र, नेपाल कृषि अनुसन्धान 


परिषद्‌, गोरखापत्र संस्थान, औद्योगिक क्षेत्र 
व्यवस्थापन लिमिटेड, राष्ट्रिय विधि विज्ञान 
प्रयोगशाला, हेटौँडा सिमेन्ट उद्योग, रेडियो प्रसार 
सेवा विकास समिति, नेपाल पर्यटन बोर्ड, नेपाल 
स्वास्थ्य अनुसन्धान परिषद्‌ आदि संस्थालाई 
रिक्त पदमा विज्ञापन खोल्न आयोगले सहमति 
दिइसकेको छ। 

यी संस्थामा विगतमा निष्पक्ष परीक्षा हुन्छ 
भन्ने कसैको कल्पनामा पनि थिएन । सोर्सफोर्स 
लगाएर जागिर खाने र ख्वाउने प्रवृत्तिले 
सार्वजनिक संस्थान र सरकारी निकाय बदनाम 
भएका थिए । सम्बन्धित संस्थाका पदपूर्ति 
समितिले परीक्षा लिएजस्तो गरेर “राम्रा होइन, 
हाम्रा मान्छे' भर्ती गर्ने प्रवृत्तिलाई लोकसेवा 
आयोगको प्रवेशले स्वत: निरुत्साहित गरेको छ। 
अहिलेको सुधारले हाम्रा मान्छेको युग सकिएको 
छ भने राम्रा मान्छेको युग सुरु भएको छ। ९ 
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विमर्श 


| अच्युत वाग्ले 


मियोविहीन राजनीति 


र्तमान राजनीति नेपाली चल्तीको उखान 'मियोबिनाको 

दाइँ'जस्तै भएको छ । लक्ष्य, औचित्य र परिणतिलाई 

वास्तै नगरी, जो, जता, जसरी दौडे पनि हुने । मुलुकलाई 
दूरगामी प्रभाव पार्ने गरी भइरहेका संविधान संशोधन, प्रदेश र 
स्थानीय तहको निर्माण आदि गतिविधिहरूको जस-अपजसको 
जिम्मेवारी कसैले लिनु नपर्ने । यी कदम वास्तवमै कति आवश्यक 
वा अनावश्यक हन्‌ भन्नेबारे एक वा दुई ओठे, कोरा र विदूषक 
प्रकृतिका राजनीतिक तर्कहरू दिए पुग्ने । गम्भीर बहस संसद्‌, 
सडक वा सत्संग कतै पनि नहुने । र, मुलुकको राजनीतिक 
संक्रमण सकिने, अर्थतन्त्र उँभो लाग्ने र नेपाल एउटा सबल 
एवं क्रियाशील राज्य (फड्सनल स्टेट) बन्ने सपनाचाहिँ दिनदिनै 
खण्डित हुँदै जाने नियति हामी बेहोर्दै छौँ । 


शून्य निर्णय क्षमता 
क्नै पनि मुलुकको दूरगामी महत्त्वको राजनीतिक 
परिवर्तनलाई टुंगोमा पुग्याउन र त्यसपछिको आर्थिक समृद्धिको 
नेतृत्व गर्न राष्ट्रिय स्वीकार्यता पाएको, सिर्जनशील क्षमता र 
दूरदृष्टियुक्त नेतृत्वबिना सम्भव छैन । यस्तो 'मियो'को सबभन्दा 
महत्त्वपूर्ण पक्ष नैतिक प्राधिकार हो । संसारको इतिहासले यही 
प्रमाणित गरेको छ । विशेष कालखण्डमा, खास मुलुकको 
राजनीतिमा केन्द्रीय भूमिका निर्वाह गरेका पात्रहरूले राजनीतिक 
दर्शन र व्यक्तिगत स्वार्थभन्दा फराकिलो चिन्तन र व्यवहार 
प्रदर्शन गरेका कारण नै इतिहास अघि बढेको हो । गान्धी, लिङ्कन, 
रुजबेल्ट, चर्चिल, लेनिन, माओ, मण्डेला आदि पात्रहरूको सन्दर्भ 
इतिहासमा अकारण निरन्तर दोहोरिइरहने होइन । 
नेपालमा पनि राजनीतिक गुरुत्वलाई 
आफूमा केन्द्रित गर्न सक्षम नेताहरू जन्मे । 
जहानिया तानाशाही र निरंकुश 
शासकहरू त निर्णायक हुने नै 
भए । जनअधिकारको राजनीति 
गरेर पनि विरोधीहरूले समेत 
राजनीतिक निर्णय गर्नुअघि राय खोज्ने 
वा गरिसकेपछि पहिलो प्रतिक्रिया पर्खने 
कोटीका नेताहरूको धरोहरले नै अहिलेसम्मको 
राजनीति टिकेको छ । बीपी कोइराला, गणेशमान सिंह, 
कृष्णप्रसाद भट्टराई, पुष्पलाल श्रेष्ठ र मदन भण्डारीहरू त्यो 
हैसियतका नेता थिए । केही मानिसहरू राजा महेन्द्रलाई 
पनि त्यही पंक्तिमा राख्छन्‌ । ०४६ को परिवर्तनपछि 
गिरिजाप्रसाद कोइराला उनको जीवनकालभरि 
यस्तो महत्त्वको केन्द्रमा रहिरहे । पुष्पकमल दाहाल 
र बाबुराम भट्टराईलाई इतिहासले एकपटक यो 
अवसर दिएको थियो । तर, त्यो मौका उनीहरूले 


सायद गुमाए । ती नेताले गरेका सबै निर्णयले मुलुक लाभान्वित 
भयो भन्ने किमार्थ होइन । तर, उनीहरूको निर्णय क्षमताका कारण 
मुलुक अनिर्णयको बन्दी भएन । 

अहिलेका नेतामा सबैभन्दा बढी अभाव भएको त्यही निर्णय 
क्षमताको हो । यही कारण दुई वर्षमा लेखिनुपर्ने संविधान लेख्न 
आठ वर्ष लाग्यो । त्यो पनि कतै अपांग त कतै एँजेरु थपिएको, 
कार्यान्वयनका लागि जटिल खालको बन्यो । यसले राजनीतिक 
संक्रमणकाल अन्त्य गर्ने भरलाग्दा संकेत अझै देखिएका छैनन्‌ । 
संविधान र संघीयता कार्यान्वयनमा राजनीतिक सहमति भइसकेपछि 
पनि धेरैवटा प्राविधिक-प्रशासनिक चुनौती सम्बोधन गर्न 'बाँकी' 
सूचीमा छन्‌ । संवैधानिक वा राजनीतिक निकासका प्रक्रियाहरू 
अपेक्षित गतिमा अघि नबढ्दा पनि मुलुक सञ्चालनका अरू दुई 
महत्त्वपूर्ण पाङ्ग्राहरू, अर्थतन्त्र र कूटनीतिलाई अहिलेजस्तो वास्तै 
नगरेर मरणासन्न बनाउनु कदापि हुँदैनथ्यो । तर, यी कुनै पनि कुरामा 
नेपालको राजनीतिक नेतृत्व निर्णय नै गर्दैन । आफूनो गलत निर्णयले 
पालितपोषित लोकमानसिंह कार्कीलाई हटाउनसमेत सत्ता र प्रतिपक्ष 
न्यायपालिकाको मुख ताकेर बसेको तथ्य कसैबाट लुकेको छैन । 


फेरिएको भाष्य 

यस्ता अहम्‌ राष्ट्रिय मुहामा समयमा र उचित निर्णय नै लिन 
नसक्ने गरी मूलधारका र ठूला भनिएका दलका नेताहरूलाई केले 
जकडेको छ ? साना र कसैको इसारामा चल्नेहरूको 
बाध्यता त बुझून सकिएला । अहिलेका नेता 
हिजोका ती आत्मबलयुक्त नेताजस्तै साहसी 
किन हुन सकेनन्‌ ? यी प्रश्नमाथि 
मन्धन आवश्यक छ । हिजो ती नेता 
पनि बिलकुलै निःस्वार्थ थिएनन्‌ 
होला । तर, माथि उल्लेख गरिएका 
उदाहरणमा एउटा समान गुण थियो 
त्यो हो, राजनीतिलाई साधन बनाएर 
प्रत्यक्ष मौद्रिक आर्जन गर्ने प्राथमिकतालाई 
उनीहरूले पहिलो नम्बरमा राखेनन्‌ 
राजनीतिक निर्णयको पहिलो प्राथमिकता 
आफूनो राजनीतिक आदर्श वा अहमूको 
रक्षा, राष्ट्र वा लोकहित अथवा लोकलाजको 
चिन्ता बनाउनेबित्तिकै मुलुकका धेरै समस्या स्वतः 
समाधान उन्मुख हुने रहेछन्‌ । यसलाई त्याग, सेवा वा 
इमानदारी जे नाम दिए पनि भयो । दोस्रो 
प्राथमिकतामा पद, आर्थिक लाभ, दलीय वा 
समूह स्वार्थ त रहने नै भए । तर, त्यसले 

खासै फरक नपार्ने रहेछ । 
अहिलेको नेतृत्व पुस्ताले चाहिँ राजनीतिको 
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1. सिंगो भाष्य (न्याराटिभ)लाई नै पूर्ण रूपले उल्ट्याइदिएको छ । 
राजनीति भनेकै राज्यको ढुकुटी खर्चेर गरिने सुखसयल र मोजमस्ती, 
धाक-रवाफ र सजिलै अकूत सम्पत्ति कमाउने माध्यम हो । प्रधानमन्त्री 
वा मन्त्री पद पनि आफैँमा तबसम्म सम्मानजनक हुँदैन, जबसम्म 
त्यहाँ बसेर यथेष्ट मौद्रिक आर्जन गर्न सकिँदैन । अहिले यस्तै 
यस्तै मानकहरू स्थापित भएका छन्‌ । आकर्षक' र 'अनाकर्षक' 
मन्त्रालयहरूको माग र सौदाबाजी खुलेआम हुनुको अर्को अर्थ सायद 
निस्किँदैन । राजनीतिक दलको अध्यक्ष वा ठूलो नेताको हैसियत नाप्ने 
आधार उसको लोकप्रियता नभएर उसको विश्वासमा रहेका ठूला 
व्यापारी र ठेकेदारहरू एवं उसको वरिपरि घुम्ने गुन्डा मण्डलीको 
संख्याले निर्धारण गर्न थालेको छ । 
बहुविचारमा आधारित दलगत राजनीतिको पनि एक प्रकारले 
अन्त्य भएको छ । राजनीतिक दल चुनावमा प्रभावशाली नेताले 
इच्छा गरेबमोजिम उम्मेदवारको टिकट बाँड्ने संयन्त्रमा मात्र 
सीमित भएका छन्‌ । सैद्धान्तिक अवधारणाहरूमाथि बहस, नयाँ 
विचारको निर्माण, नीति-रणनीतिको व्याख्या र नैतिक आचरण 
प्रवर्दन नै दलगत राजनीतिको आधार हो । तर, _ 


नेपालको लोकतान्त्रिक आन्दोलनमा समर्पित प्रजापरिषद्‌ 
स्थापनाकालको पहिलो पुस्तादेखि अहिले नेतृत्वमा रहेको लगभग 
दोस्रो र बहुदा तेस्रो पुस्ताको तुलनामा एउटा प्रस्ट फरक देखिने 
रहेछ । त्यतिखेर समाजका सबभन्दा पढेलेखेका र आधुनिक ज्ञान 
भएका र व्यक्तिगत लाभ वा स्वार्थ मात्र हेरेका भए धेरै सुखी जीवन 
यापन गर्न सक्ने सिंगो समाजको “क्रिम' नै लोकतन्त्र स्थापनाको 
आन्दोलनमा होमिएको रहेछ । आदर्श र नैतिकतालाई जीवनको 
आधार बनाएको त्यो पुस्तालाई संगठन विस्तारको जुन आवश्यकता 
थियो, त्यसले सबैखाले मानिसलाई समेट्ने वाध्यता सायद थियो । 
त्यसपछि, योग्यता र आचरण पार्टी सदस्यताको मानक रहिरहन 
सकेन । माओवादीको जंगल युद्धका लागि लडाकू जुटाउने सन्दर्भमा 
पनि सायद त्यस्तै भयो । यसले गर्दा, 'अलिअलि गर्दै फसेका", 
अरू गर्ने काम केही नभएपछि पार्टीमा समय कटाएका वा अति 
उत्साहित भएर पञ्चायत (र, पछि बहुदल)विरोधी आन्दोलनमा 
संगठित भएको केही दिनमै व्यवस्था विरोधी छाप लागेका वा जेल 
गएका मानिसहरूको जमात सबै दलमा बढ्यो । 
__- यो जमात औसतभन्दा कम बुद्धिको, निरास, 


अब यो मान्यता नै थोत्रो, अव्यवहारवादी र केही 


राजनीति भनेकै राज्यको 


दृष्टिकोणविहीन र कृण्ठाग्रस्त थियो । र, अहिले 


अक्षमहरूको गन्थनका रूपमा चित्रित हुन थालेको मूलतः अनुभवका वर्ष गन्ती गरेर यही जमात 
छ । दलका भ्रातृ संगठनहरू र दलीय राजनीतिमा ढुकुटी खर्चेर गरिने सुखसयल राजनीतिको नेतृत्वमा आइपुगेको छ । विगतमा 

आएको ७ पस्ताको प्रकति प्रवत्तिमाथि कनै गमेको 010 ॥ भनेर अब आएको 
॥ 001 ति र प्रवृत्तिमाथि कू पनि र मोजमस्ती, धघाक-र गुमे 00000200 _त्याग' भनेर %20040//2 
कोणबाट गम्भीर अध्ययन हुन सकेको छैन । तर, कुनै पनि असरलाई नगदमा रूपान्तरित गर्न 
सरसर्ती हेर्दा के देखिन्छ भने सुपठित र सहरिया 0000 सजिलै 0 नछोड्ने सायद अघोषित प्रतिबद्धतासाथ सबै 
युवा पुस्ता दलीय राजनीतिमा प्रवेश नै गरेको छैन। सम्पत्ति कमाउने माध्यम दलको नेतृत्वपंक्ति अहिले भौतिक लाभ आर्जनमा 


निम्न र निम्नमध्यम वर्गीयहरूमा देखिएको सीमित 
चासो पनि राजनीतिमार्फत त्याग, बलिदान वा सेवा 
गरेर मुलुकको हितका लागि योगदान गर्ने उद्देश्यले 
भएको होइन । उनीहरू विद्यार्थी वा तल्लो तहको 


हो । प्रधानमन्त्री वा मन्त्री 
पद पनि आफैँमा तबसम्म 
सम्मानजनक हुँदैन, जबसम्म 


क्रियाशील छ । वास्तवमा, मुलुकका समस्यालाई 
समाधान गरेर राजनेता बन्ने अभिलाषा पनि कसैमा 
देखिँदैन । ढोकैमा आएको समस्यालाई दीर्घकालीन 


समाधान दिने होइन, जेनतेन गरेर पन्छाउने नियत 


राजनीतिमा प्रवेश गरेदेखि नै 'सत्तासुख भोग गर्ने" त्यहाँ बसेर यथेष्ट मौद्रिक सबैमा हावी छ। त्यसैले, यो पुस्तासँग नेपालीले 
घोषित उद्देश्यसाथ आएका छन्‌। यसको दीर्घकालीन आर्जन गर्न सकिँदैन । गरेको अपेक्षा नै कतै अस्वाभाविक रूपले अधिक 
नकारात्मक असर मुलुकको राजनीतिमा पर्नेछ । भयोकि ? 

अझ, आदर्श र नैतिकताको सट्टा दलाली र चाप्लुसी 

पुरस्कृत गर्ने (क्‌)संस्कारले भविष्यको नेतृत्व विकास प्रक्रियालाई र्‌, अन्त्यमा 


अवरुद्ध पारिदिएको छ। 


कसरी हरायो मियो ? 

अहिलेसम्म नेतृत्वमा रहेको पुस्ता त्याग र तपस्या नै गरेको 
पुस्ता हो भनेर मानिएको छ । वर्षौं जेल बसेका शेरबहादुर देउवा 
र केपी ओलीहरू र भूमिगत राजनीति गरेका पुष्पकमल दाहालहरू 
नेतृत्वमा छन्‌ । तैपनि, राजनीतिले निकास पाएको छैन । उनीहरू 
कोही पनि नेताकै रूपमा अरू पक्षहरूको (आफूनै दलभित्र पनि) 
आदर, सम्मान र कदरका पात्र छैनन्‌ । केवल, प्राविधिक रूपले दलको 
नेतृत्वमा छन्‌ । र, सम्झौताको “अर्को पक्ष'का रूपमा मात्र व्यवहार 
गरिन्छन्‌ । उनीहरूका व्यवहारले मुलुकका समस्या बल्झाएको त छ 
तर समाधानमा कमै योगदान गरेको छ । कुनै एउटा त्यस्तो पात्र 
वा मियो छैन, जसमाथि “उसले केही न केही त गरिहाल्छ' भनेर 
जनता र देश आशावादी हुने ठाउँ बाँकी होस्‌ । 


आखिर भएका दल र भएको नेतृत्व यही हो । के गर्नू ? 
अचेल बौद्धिक भनिने जमातका तर्क पनि यस्तै हुन थालेका छन्‌ । 
निश्चय नै हो, यो परिदृश्य रातारात परिवर्तन हुन सम्भव छैन । 
तर, अहिलेको सुसूचित, सचेत र जागरुक भनिएको पुस्ताले पनि 
नेपालले खाजेको र चाहेको जस्तो राजनीतिक नेतृत्वको बान्की र 
गुणदोषमाथि बहस पनि अहिले सुरु नगर्नु आगमी पुस्ताका लागि 
समेत अन्याय हुनेछ । लोकतन्त्रमा राजनेता जनताको बीचबाटै 
जन्मने हो । जबसम्म मुलुकका भावनालाई प्रतिनिधित्व गर्ने र 
देशलाई समृद्धिको एकल उद्देश्यमा एकताबद्ध गर्ने नेतृत्व राजनीतिको 
निर्णायक तहमा स्थापित हुँदैन, योबिना मियोको दाइँ पनि रोकिँदैन । 

यसको अर्थ सबैलाई एउटा विचारको दास बनाउनु पर्छ भन्ने 
होइन । बरू, देशका प्रमुख आवश्यकता र सरोकारका मुद्दा एवं 
तिनलाई सम्बोधन गर्ने प्राथमिकताक्रम सबै निर्णायक राजनीतिक 
शक्तिहरूको समान हुनुपर्छ भन्ने हो । ५ 


आइतबार | ९ माघ २०७३ छिराछ। १३ 


म कसरी गिरिजाबाबको 
मान्छे भएँ ?' 


दुरूपयोग अनुसन्धान आयोगद्वारा दायर मुद्दा उनले सर्वोच्च अदालतबाट जितिसकेका छन्‌ | तत्कालीन अवस्थामा दरबार र गृहमन्त्री वामदेव 


८ महानिरीक्षक अच्युतकृष्ण खरेल राजतन्त्रकालमा आफूमाथि पूर्वाग्रही ढंगबाट भ्रष्टाचारको मुद्दा लगाइएको दाबी गर्छन्‌ । अख्तियार 


गौतमका कटु आलोचक थिए खरेल | उनीसँग नेपालका लागि सीताराम बरालले गरेको कुराकानीको सम्पादित अंश : 


शक्तिमा रहेको मान्छेलाई अवकाशपछि दिन बिताउन कत्तिको गाह्रो 
हुने रहेछ ? 

नेतृत्व दुई किसिमले प्राप्त भएको हुन्छ, एउटा लादेर र अर्को आफ्नै 
बुतामा । म लादेर प्रहरीको महानिरीक्षक (आईजीपी) भएको मान्छे होइन । 
आफनै बुतामा भएको हुँ । 

अवकाश पाएपछि जीवन जिउने एउटा कला आफू पदमा रहँदा 
गरेका कामप्रतिको सन्तुष्टि पनि हो । मैले आफनो जीवनमा जे जे देखेँ, 
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षत 


त्यो लेखिसकेको छु- इन्सपेक्टरका रूपमा चितवनमा लेखेँ । डीएसपी 
हुँदा भैरहवामा लेखेँ र डीआईजी हुँदा पोखरामा लेखेँ । आफनो जीवनमा 
लेखिएका तिनै कामले मलाई सन्तुष्टि दिन्छ । र, त्यसैले मलाई दिन 
बिताउन गाह्रो छैन । 
यो त अलिक मपाइंत्व भएन र ? 

मपाईत्व नै भन्नूस्‌, केही छैन । पद मात्र पाउँदैमा ठूलो हुने भए 
जनताले प्रचण्डलाई ठुलो भन्थे होलान्‌ । केपी ओली र शेरबहादुर देउवालाई 
भयंकर मान्थे होलान्‌ । बाबुराम भट्टराईलाई वाहवाह गर्दा हुन्‌ । यिनलाई 
गरेका छन्‌ त जनताले यस्तो ! छैनन्‌ । बरू, म आत्मसम्मानका साथ 
बसेको छु । कसैले प्रश्न उठाउन त सकेको छैन नि! 
अख्तियारले तपाईंविरुद्ध पनि मुद्दा दायर गरेको होइन र ? 

हो, गप्यो । तर, कित ग्यो भन्ने कुरा बुझने प्रयास तपाईं 
मिडियाहरूले कहिल्यै गर्नुभयो ? सायद राजतन्त्र रहिरहेको भए अहिले 
पनि ममाथि मुद्दा लाग्दो हो । 
आज भन्नुस्‌ न त ! 

मैले किन भन्नुपन्यो ! ममाथि लगाएको आरोप सत्य थियो कि असत्य 
भन्ने कुरा अदालतले भनिसक्यो नि ! अदालतले मलाई जिताइसक्यो । 
त्यसैले मैले बोल्नुपर्ने नै छैन । सबै क्रा अदालतले बोलिसकेको छ । 

यो देशका कतिपय राजनीतिक मानिसविरुद्ध मुद्दा नै चलेको छैन । 
तिनलाई तपाईं इमानदार मान्नुहुन्छ ? किवदन्ती नै छ नेपालीमा- नचिनेको 
चौर बाबुबराबर । 
तपाईँको अनुभवमा को नेता कस्तो लागे ? 

यो कुरा व्यक्तिगत अनुभवका आधारमा भन्नुपर्ने हुन्छ । प्रहरी 
महानिरीक्षकका रूपमा मैले प्रधानमन्त्री कृष्णप्रसाद भट्टराईसँग पनि 


: भास्वर आभझा 
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तास्बर 


काम गरेँ । उहाँ अत्यन्त नैतिकवान्‌ र आदर्शमा अड्ने मान्छे । मनमोहन 
अधिकारीसँग एकाधपटक भेटेँ । उहाँ पनि अत्यन्त सम्मानित व्यक्तित्व । 
गिरिजाप्रसाद कोइरालालाई पनि हेरेँ । उहाँले कहिल्यै पनि प्रहरी संगठनमा 
हस्तक्षेप गर्नुभएन । बरू, स्वतन्त्रता दिनुभयो । 
जे चाहेको हो त्यही गरिदिएपछि किन हस्तक्षेप गर्नुपत्यो त ? 

त्यो हुँदै होइन । सुरक्षासम्बन्धी विशेषज्ञ राजनीति गरेर प्रधानमन्त्री 
वा गृहमन्त्री हुन सक्छ कि लामो समय सुरक्षा निकायमा नै काम गरेको 
मान्छे हुन सक्छ ! प्रहरी संगठन चलाउने दायित्व महानिरीक्षकको हो 
भन्ने कुरा गिरिजाबाबुले राम्रोसँग बुझनुभएको थियो । 
गैरकांग्रेसी प्रधानमन्त्री /गृहमन्त्रीसँग तपाईंको झगडा पर्नुको कारणचाहिँ 
के थियो ? 

तपाईंलाई थाहा छैन- खुमबहादुर खड्का गृहमन्त्री हुँदा कैयौँ दिनसम्म 
हाम्रो बोलचाल नै थिएन भन्ने कुरा ? 
राजनीतिक नेतृत्वसँग सम्बन्ध राम्रो बनाउनु प्रहरी महानिरीक्षकको दायित्व 
हो कि होइन ? 

प्रहरी महानिरीक्षकका रूपमा जे दायित्व निर्वाह गर्नुपर्ने हो, त्यो 
मैले निर्वाह गरेँ । पदमा छँदा सधैँ लक्ष्मण-रेखाभित्रै रहँ । तर, म मात्र 
लक्ष्मण-रेखाभित्र बसेर नहुने । गृहमन्त्रीहरू पनि लक्ष्मण-रेखाभित्र नबस्दा 
त्यस्तो परिस्थिति सिर्जना हुने रहेछु । खुमबहादुरजी, वामदेवजी गृहमन्त्री 
हुँदा त्यस्तै भएको हो । 
कस्तो ? 

वामदेवजी गृहमन्त्री छँदा मलाई प्रहरी 
महानिरीक्षकबाट गुप्तचर विभागमा सरुवा 
गर्नुभयो । त्यसपछि त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय 
विमानस्थलमा के के घटना भए ? सुन तस्करी 
कसरी मौलायो ? त्यो थाहा पाउनूस्‌ । अनि, 
कमजोरी कसको रहेछ, तपाईं आफैँले थाहा 
पाइहाल्तु हुन्छ । 
सुन तस्करीकै लागि प्रहरी महानिरीक्षकबाट 
हृटाउनुभएको हो त वामदेवले ? 

बिलकूल हो । नत्र नेपालको इतिहासमा 
कहिल्यै नभएको निर्णय किन लिनु पप्याथ्यो 
त ? कि कारण देखाउनु पच्यो । म त 'करिअर'बाट आएको मान्छे थिएँ, 
रोलक्रम र वरिष्ठताका आधारमा महानिरीक्षक भएको थिएँ। यसरी आएको 
मान्छेको कि परीक्षण गरेको भए हुन्थ्यो, त्यसमा असफल भएपछि चाहिँ 
हटाएको भए हुन्थ्यो । 
०५६ मा वामदेवलाई हराएर बदला त लितुभयो नि, होइन ? 

एकातिर वामदेवले पार्टी फुटाउनुभएको थियो । अर्कोतिर, उहाँका 
त्यतिबेलाका अभिव्यक्ति हेर्नूस्‌, माओवादीको पक्षमा बोल्नुहुन्थ्यो । तर, 
उहाँविरुद्ध कांग्रेसले त्यस्ती महिलालाई उम्मेदरवार बनायो, जसको 
पतिलाई माओवादीले हत्या गरेका थिए । 

कांग्रेसले माओवादीबाट मारिएका कार्यकर्ताकी श्रीमतीलाई उम्मेदवार 
बनाउने अनि वामदेवचाहिँ माओवादीको पक्षमा बोल्दै हिँड्ने । त्यो 
परिस्थितिमा ती विधवा महिलाले भावनात्मक भोट पाइन्‌, वामदेवलाई 
जितिन्‌ । भएको यत्ति हो । 
तत्कालीन दरबारसँग तपाईंको सम्बन्ध कस्तो हो ? 

दरबारसँगको सम्बन्धका दुई भाग छन्‌ । पहिलो भाग, मप्रति राजा 
वीरेन्द्रको एकदम सद्भाव थियो । मलाई प्रहरी महानिरीक्षकबाट हटाउने 
कुरा आइरहेको थियो । मैले राजाको दर्शनभेट मागेँ । दर्शनभेटमा राजा 
आफैँले क्रा उप्काउनु भयो, 'वामदेव (गृहमन्त्री)ले तिमीलाई हटाउने भन्छ। 
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नेतृत्वको स्रोत नै फोहोर 
भएपछि धारामा कसरी सङ्लो 
पानी आउँछ ? प्रहरीको 
राजनीतिक नेतृत्वको स्रोत 
पनि त्यस्तै फोहोर भयो, त्यसैले 
प्रहरीमा अति 
राजनीतीकरण भयो । 


त्यो लोकेन्द्रबहादुर चन्द (प्रधानमन्त्री) पनि कस्तो मान्छे ? उसलाई रोक्ने 
काम चन्दको होइन ? मैले त त्यस (वामदेव)लाई प्रहरी महानिरीक्षकलाई 
हटाउनु हुन्न भनेर पठाएको छु । प्रहरी भनेको त संस्था हो नि ! यस्ता 
संस्थाका प्रमुखलाई चलाउनु हुन्न । चलायो भने संस्था कमजोर हुन्छ ।' 
तर, सेवा र दरबारकै कारण प्रहरीले आधुनिक हतियार पाएन भनेर किन 
आरोप लगाउने गर्नुभएको त ? 

यो विषयचाहिँ दरबारसँगको सम्बन्धको दोस्रो भागमा पर्छ । प्रहरीले 
आधुनिक हतियार नपाउनुमा नेपाली सेना र प्रहरीबीचको सम्बन्धको 
ऐतिहासिक पक्षले काम गरेको छ । यसमा तत्कालीन राजनीतिले पनि 
काम गरेको छ । यति छोटो कुराकानीमा प्रस्ट हुन्न यो कुरा । 

यहाँ के मात्र भन्छु भने नेपाल प्रहरीप्रति पनि र मप्रति पनि राजा 
वीरेन्द्रको उत्तिकै सद्भाव थियो । नत्र म एउटा नाथे आईजीपी । राजाले 
गृहमन्त्रीलाई गाली गरेर पठाएको कुरा किन भन्नुपर्थ्यो मलाई ? राजाको 
मप्रति विश्वास र सद्भाव नरहेको भए त्यस्तो कूरा मसँग गर्नुहुन्थ्यो ? 
सेनामा कम राजनीतिक हस्तक्षेप, प्रहरीमा चाहिँ धेरै । किन यस्तो भयो ? 

यसमा फेरि दरबार नै जोडिएर आउँछ । राजतन्त्र छँदासम्म 
सेनाको कमान्डर को ! राजा । त्यसैले पार्टीहरूले सेनामा चलखेल गर्न 
पाएनन्‌ । र, सेना राजनीतीकरणबाट बच्यो । तर, प्रहरीको राजनीतिक 
नेतृत्वचाहिँ गृह मन्त्रालयले लियो । 

०४७ पछि कस्ता कस्ता पात्र गृहमन्त्रीका 
रूपमा आए, आएका छन्‌- त्यो हेर्नुभयो भने यो 
प्रश्नको उत्तर आफैँ पाइहाल्नु हुन्छ । नेतृत्वको 
स्रोत नै फोहोर भएपछि धारामा कसरी सङ्लो 
पानी आउँछ ? प्रहरीको राजनीतिक नेतृत्वको 
स्रोत पनि त्यस्तै फोहोर भयो, त्यसैले प्रहरीमा 
अति राजनीतीकरण भयो । 
त्यो फोहर सफा गर्न राजनीतिमा जाने 
योजना छैन ? 

कहिल्यै छैन । वामदेवले महानिरीक्षकबाट 
निकाल्दा कतिपय मान्छे मलाई नेपाली कांग्रेसमा 
जान्छ' भन्थे । तर, म व्यावसायिकता भन्दा 
कहिल्यै बाहिर नगएको मान्छे । पञ्चायतका 
बेला पनि मैले सिस्टमभित्र रहेर काम गरेँ । बहुदल आएपछि पनि मैले 
प्रजातान्त्रिक व्यवस्थाले अंगीकार गरेको सिस्टम अन्तर्गतै काम गरेँ । 
मैले कांग्रेसका लागि काम गरेको थिएँ भने त्यही कांग्रेसले मेरो पदावधि 
सकिनुभन्दा दुई महिनाअघि नै किन राजीनामा लेख्ने परिस्थिति बनायो त ? 
किन त? 

किनभने, कांग्रेसले राजासँग 'कम्प्रोमाइज' गस्यो, सेनाको 'प्रेसर'मा । 
गिरिजाबाबुले नै त्यो परिस्थिति सिर्जना गर्नुभयो । अनि, म कसरी 
गिरिजाबाबुको मान्छे भएँ ? 
उहाँले भन्दैमा राजीनामा किन दिनुभएको त ? 

दुनै काण्डमा तत्कालीन गृहमन्त्री गोविन्दराज जोशीले सेनालाई 
नराम्रोसँग 'एक्सपोज' गरिदिनु भयो । मैले प्रधानमन्त्री गिरिजाबाबुलाई 
सोधेँ, 'तपाईं प्रहरीलाई कात्तिक १२ (०५७) भित्र हतियार दिन सक्नुहुन्छ कि 
सक्नुहुन्न ?' किनभने, प्रहरीका लागि हतियार ल्याउने क्रा 'प्रोसेस'मा थियो । 
त्यो मितिभित्र हतियार दिन्छु भनेर मैले प्रहरी संगठनभित्र भनेको थिएँ । 

तर, सेनाले चिट्ठी पठाएको रहेछ, प्रहरीलाई आधुनिक हतियार 
दिनुहुन्न भनेर । गिरिजाबाबुले भन्नुभयो, 'सक्दिनँ, सेनाबाट यस्तो चिट्ठी 
आएको छ ।' अनि, मैले भनेँ, 'हतियार नदिने भए अर्को आईजीपी खोज्नूस्‌, 
म राजीनामा दिन्छु ।' त्यसपछि मैले राजीनामा दिएँ। ९ 
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राजनीतिक तहबाट पटक-पटक भएका गलत निर्णयलाई सर्वोच्च 
अदालतले सच्याइदिए पनि निर्णयकर्ताहरूमा भने जवाफदेही 
नहुने घातक प्रवृत्ति 
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म 


शपथ लिँदै लोकमानसिंह कार्की, २५ वैशाख ०७०, शीतलनिवास 


मीले आर्थिक मन्दी बेहोप्यौँ 
तर समस्याको निकास 
खोज्दा स्वेच्छाचारी शासन 
प्रणालीमा गएनौँ ।” 

अमेरिकी राष्ट्रपति बाराक ओबामाले 
आफ्नो दोस्रो कार्यकालको अन्तिम दिन १० 
जनवरी २०१७ मा दिएको बिदाइ भाषणको 
अंश हो यो । जस्तोसुकै दुःख पर्दा पनि 
अनुत्तरदायी र स्वेच्छाचारी शासन शैलीप्रति 
आकर्षणको प्रतिवाद गर्नुपर्ने उनको धारणा 
थियो । प्रजातान्त्रिक बाटो, बौद्धिकता, परिश्रम 
सबै छोडेर फासीवाद र निरंकुशतन्त्रमा नगएको 
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उनले सगर्व बताएका थिए । 

अमेरिकी राष्ट्रपति ओबामा जस्तोसुकै 
अप्ठ्यारो पर्दा पनि जनताप्रति उत्तरदायी शासन 
व्यवस्थाका सीमा कुल्चन नसकिने अभिव्यक्ति 
दिइरहँदा नेपालको सर्वोच्च अदालतले भने 
राजनीतिक नेतृत्वलाई संविधानका व्यवस्थाप्रति 
इमानदारी, नैतिकता र उत्तरदायित्वबारे 
स्मरण गराउँदै थियो । न्यायाधीशत्रय 
ईश्वरप्रसाद खतिवडा, आनन्दमोहन भट्टराई 
र अनिलकुमार सिन्हाको इजलासले अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगको प्रमुख आयुक्तमा 
लोकमानसिंह कार्कीलाई नियुक्ति दिने ३ वर्ष 
द महिनाअघिको संवैधानिक परिषद्को निर्णय 
२४ पुसमा बदर घोषित गरिदियो । कार्कीलाई 


तास्बर : भास्वर आभा 


अख्तियार प्रमुखमा नियुक्त गर्न योग्यता नपुगेको, 
उच्च नैतिक चरित्र र ख्याति पनि नभएको 
अदालतको ठहर रहयो । 

सर्वोच्चले कार्कीको योग्यता र उनलाई 
नियुक्त गर्दाको निर्णय प्रक्रियामा मात्र बोलेको 
छैन, अरू पनि गम्भीर संकेत गरेको छ । जस्तो 
कि, आदेशमा संवैधानिक परिषद्‌ र राष्ट्रपतिले 
अख्तियारमा नियुक्त हुने व्यक्ति उच्च नैतिक 
चरित्रयुक्त हुनुपर्ने उल्लेख गर्दै संविधानका 
प्रावधानलाई स्मरण गराइएको छ । यसको 
अर्थ हो, अख्तियारमा कार्कीलाई सिफारिस 
गर्ने र नियुक्त गर्नेहरूले आगामी दिनमा 
पनि अयोग्य, अनैतिक र असंवैधानिक तवरले 
निर्णय गर्न सक्छन्‌ । यति मात्र होइन, आफनो 
हित प्रतिकूल हुने देखेमा लामो समयसम्म 
पदाधिकारी नै नियुक्त नगरी उक्त संवैधानिक 
निकायलाई नकाम बनाउन सक्छन्‌, जो 
नेताका विगतका व्यवहार र निर्णय प्रक्रियाबाट 
स्थापित भएका पनि छन्‌ । सर्वोच्च अदालतका 
पूर्वप्रधानन्यायाधीश मीनबहादुर रायमाझी 
भन्छन्‌, “कानुन बनाउने तर पालना नगर्ने, 
संविधान बनाउन नपाउँदै संशोधनका लागि 
हतार गर्ने, अख्तियारबाट अप्ठ्यारो हुँदा अधिकार 
नै कटौती गर्नेहरूबाट धेरै अपेक्षा के गर्न 
सकिन्छ ? यस्तै असुहाउँदा काम हुँदै जान्छन्‌, 
अनुत्तरदायी राजनीतिक नेतृत्व हुँदा ।” 


निर्णयकर्ताको नैतिकता 

हुन पनि जनमतको विरुद्ध हुने गरी र 
व्यापक विरोधका बीच कार्कीलाई सिफारिस 
गरियो । अदालतको आदेश पनि नक्री राष्ट्रपति 
कार्यालयमा हतारहतार शपथ खुवाइयो । नयाँ 
संविधानसभा गठन भएपछि उनको संसदीय 
सनुवाइ गराउनु पनि आवश्यक ठानिएन । नयाँ 
संविधान जारी गर्दा पुनःनियुक्तिको प्रावधान राखी 
त्रुटि सच्याउने अवसर थियो, त्यो अवसर पनि 
उपयोग गरिएन । कार्की नियुक्त भएपछिका 
अख्तियारका कुनै वार्षिक प्रतिवेदनमा संसद्‌मा 
गम्भीरतापूर्वक छलफल गरिएन । ३ कात्तिकमा 
महाभियोगको प्रस्ताव दर्ता गरेर राजनीतिक 
नेतृत्वले आफूमाथिको खतरा मात्र टार्न खोज्यो 
तर विधि-प्रक्रिया अनुरूप अगाडि बढाएर निर्णय 
गरेन । उनीमाथि अभियोजन गर्ने तत्परता र 
इच्छाशक्ति पनि दलहरूमा देखिएन । संवैधानिक 
निकायको नेतृत्वबाट भइरहेको पद र शक्तिको 
दुरुपयोग रोक्न राजनीतिक नेतृत्व असफल 
भएपछि धेरै ढिलो गरेर अदालतले निर्णय 
गरेको हो । 

कार्कीको नियुक्ति बदर गर्ने अदालतको 
पछिल्लो आदेशसँगै संवैधानिक परिषदका 
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१९ मंसिर ०४८ मा प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद कोइराला 
भारत भ्रमणमा जाँदा जलस्रोतसम्बन्धी केही समझदारी 
गरे, जसको १०औँ बुँदामा भारतलाई जलाशययुक्त 
आयोजनाका लागि टनकपुरमा नेपालको जमिन उपलब्ध 
गराउने उल्लेख थियो | फर्केपछि कोइरालाले भारतसंग 


गरिदियो । कारण, अधिकारीको सरकार अल्पमतको थियो | त्यसपछि 
राजनीतिक अस्थिरताका नयाँ नयाँ शृंखला जोडिए । त्यसपछि 
शेरबहादुर देउवाले पनि त्यसै गरी संसदीय निर्वाचन गर्ने भन्दै 
संसद्‌ विघटनको सिफारिस गरे । उनले न निर्वाचन गराउन सके, 
न त संसद्‌ नै बाँकी रहयो । दलहरूको यस्तै कमजोरीमाथि टेकेर 
तत्कालीन शक्ति आफूनो हातमा खैँचदै गएका राजा ज्ञानेन्द्रलाई 
प्रजातान्त्रिक अधिकार कुण्ठित पार्न अर्को आधार बन्न पुग्यो । देउवाले 
दरबारमा बुझाएको संसद्को पुनःस्थापनाको माग राखी अर्को लडाइँ 


सन्धि होइन, समझदारी गरेको दाबी गरे | सन्धि 
नगरेकाले संसद्बाट अनुमोदन गराउनु नपर्ने उनको जिकिर 
थियो । समझदारीका नाममा संसद्लाई छल्न खोजेपछि विपक्षीले 
विरोध गरे, उनकै पाटी नेपाली काँग्रेस पनि यो विषयमा विभाजित भयो | विवाद 
अदालतसम्म पुग्यो । अदालतले सन्धि नै गरेको ठहर गरिदियो | सन्धि भएकाले 
संसद्बाट दुई तिहाइ मतले अनुमोदन गराउनुपर्ने आदेश सर्वेच्च अदालतले 
गन्यो ३० मंसिर ०४९ मा | टनकपुरमा महाकाली नदीमा ब्यारेज बनाउन २ 
दशमलव ९ हेक्टर र जलाशयका लागि प्रयोग भएको नौ हेक्टर नेपाली जमिन 
भारतले प्रयोग गरेको छ । आयु सकिएको शारदालाई विस्थापित गर्ने र १ सय 
२० मेगावाट बिजुली उत्पादन गर्न उद्देश्यले महाकाली नदीमाथि यो ब्यारेज 
निर्मित छ । संसद्बाट यो सन्धि त दुई तिहाइले कहिल्यै पारित भएन, पछि 
एकीकृत महाकाली सञ्चिमार्फत त्यसलाई प्रतिस्थापित गरियो | 


लड्नुपर्ने भयो । ११ वैशाख ०६३ मा जनआन्दोलनका माध्यमबाट मात्र 
संसद्‌ पुनःस्थापना सम्भव भयो | 


प्रहरी महानिरीक्षक नियुत्ति 


०५३ मा लोकेन्द्रबहादुर चन्द नेतृत्वको सरकारका 
गृहमन्त्री वामदेव गौतमले नेपाल प्रहरीका 
तत्कालीन महानिरीक्षक अच्युतकृष्ण खरेललाई 
हटाएर धुवबहादुर प्रधानलाई महानिरीक्षक 
बनाए । पछि मंसिर ०५४ मा सर्वोच्च अदालतले 

चन्द सरकारको उक्त निर्णय उल्टायो र खरेल 

नै पुनःस्थापित भए । 


। 


हि संरचना आफूनो प्रतिकूल हुनेबित्तिकै संसद्‌ 
नै विघटन गर्ने प्रवृत्ति शासकहरूमा देखियो । 
पहिलोपल्ट गिरिजाप्रसाद कोइरालाले ०५१ असारमा 
संसद्‌ विघटन गरे, त्यसलाई अदालतले वैधानिकता 
दियो । तर, अर्कोपटक तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
मनमोहन अधिकारीले संसद्‌ विघटन गर्न राजासमक्ष 
सिफारिस गरे । यसपटक अदालतले विपक्षमा फैसला 


लोकेन्द्रबहादुर चन्द नेतृत्वको सरकारका गृहमन्त्री वामदेव गौतमले 
जितेन्द्र देवको अध्यक्षतामा एक सदस्यीय नागरिकता अनुगमन तथा 
कार्य मूल्यांकन समिति गठन गरे चैत ०५३ मा । यो समितिलाई 
नागरिकता वितरणसम्बन्धी कार्यको अनुगमन र मूल्याँकन गर्ने जिम्मेवारी 
दिइएको थियो । तर, उक्त समितिले टोली नै बनाएर नागरिकता 
वितरण गर्न थाल्यो । त्यस क्रममा ३४ हजार ९० जनालाई नागरिकता 


पदाधिकारी र कार्कीलाई नियुक्ति दिलाउन भूमिका 
खेल्नेहरूकै योग्यता, नैतिकता र नियतमाथि पनि 
प्रश्न उठेको छ । शाहीकालीन मुख्यसचिव, 
जनआन्दोलनका प्रमुख दमनकारीमध्येका एक, 
पटकपटक भ्रष्टाचार र सुन तस्करीसम्बन्धी 
प्रकरणमा मुछिएका र अन्य नेपालीले भझौँ 
लोकसेवा आयोगको स्वतन्त्र प्रतिस्पर्धाको सामना 
पनि गर्नु नपरेका कार्कीलाई गणतन्त्रकालीन 
शासन व्यवस्थामा स्वस्थता कायम गराउने 
निकायको प्रमुख बनाइयो । त्यसमा गणतन्त्रका 
प्रमुख पैरवीकर्ता दलका नेताहरूले एकमतले 
सहमति जनाए । 

कार्कीको नियुक्तिका लागि यस्तो पृष्ठभूमि 
तयार भयो कि जतिखेर मुलुकमा जननिर्वाचित 
संसद्‌ थिएन । सरकार र संवैधानिक परिषद्को 
नेतृत्व बहालवाला प्रधानन्यायाधीश खिलराज 
रेग्मीले गरिरहेका थिए । संवैधानिक परिषद्मा 
संसद्का सभामुख र विपक्षी दलका नेताको 
उपस्थिति थिएन । संसद्‌ नै नभएपछि संसदीय 


सुनुवाइ हुने कुरा भएन । उनको नियुक्तिसम्बन्धी 
विवाद सर्वोच्च अदालतमा पुगे पनि अदालतमा 
पेसी तोकिएकै दिन पारेर कार्यालय नखुल्दै 
बिहानै कार्कीलाई राष्ट्रपति कार्यालयमा 
शपथ गराइएको थियो, जहाँ कार्यवाहक 
प्रधानन्यायाधीश दामोदरप्रसाद शर्मासमेत साक्षी 
बस्न पुगेका थिए । 

फेरि कार्कीका सिफारिसकर्ता कानुनका 
ज्ञाताहरू नै थिए । बहालवाला प्रधानन्यायाधीश 
रेग्मी, कार्यवाहक प्रधानन्यायाधीश शर्मा, 
पूर्वकानुन सचिवसमेत रहेका तत्कालीन 
कानुनमन्त्री हरिप्रसाद न्यौपाने संवैधानिक परिषद्‌ 
मा थिए । शक्तिमा रहनेहरूबाट संविधान र 
कानुनविरुद्ध कसरी निर्णय हुन्छन्‌ र सार्वजनिक 
नीतिहरूको कसरी धज्जी उडाइन्छ भन्ने क्राको 
दृष्टान्त पनि हो यो । संविधानविद्‌ एवं काठमाडौँ 
विश्वविद्यालयको स्कुल अफ लका डिन विपिन 
अधिकारी भन्छन्‌, “मुख्य कुरा निर्णय गर्ने 
व्यक्तिको नैतिकता र विधिप्रतिको प्रतिबद्धता 


हो । आफू र आफूनो स्वार्थलाई केन्द्रमा राखेर 
गरिने निर्णय मुलुक र पद्धतिको पक्षमा हुँदैनन्‌ ।” 


संकटका कारक 

प्रमुख राजनीतिक दल र तिनका नेताहरूले 
पटकपटक यस्तै अपरिपक्वता र अद्रदर्शिता 
प्रदर्शन गरेका छन्‌ । सीमित स्वार्थ र संकुचित 
घेराभन्दा बाहिर जान नसकेको प्रमाणित 
गरेका छन्‌ । उनीहरूको यस्तै अपरिपक्वता 
र अदूरदर्शिताका कारण पटकपटक मुलुकमा 
संवैधानिक र राजनीतिक संकट उत्पन्न भएका 
छन्‌ । र, ती संकट समाधानका लागि समेत 
विभिन्न 'प्रयोग' गरिएका छन्‌ । 

मुलुकको न्यायपालिका प्रमुख रहेकै 
अवस्थामा खिलराज रेग्मीलाई कार्यकारी प्रमुख 
बनाउनु यस्तै प्रयोगको एउटा सिलसिला 
थियो । दलहरूको कमजोरीमा टेकेर तिनै रेग्मी 
नेतृत्वको इजलासले संविधानसभाको म्याद 
सीमित गर्ने फैसला गरेको थियो, ९ मंसिर 


१८ छ्याद्वा आइतबार । ९ माघ २०७३ 


हातमा लिएपछि गठन गरेको यो निकाय पनि सर्वोच्च अदालतबाट 
खारेज भयो, १ फागुन ०६२ मा | अदालतको यही आदेशबाट नै राजा 


वितरण गरियो | त्यस समितिविरूद्ध सर्वोच्चमा रिट निवेदन पन्यो । 
सर्वोच्चले ८ साउन ०५८ मा देव समितिको निर्णयबमोजिम वितरण 
गरिएका सबै नागरिकतालाई अवैध ठहर गरिदियो । ५६ को निर्वाचनपछि 
प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद कोइराला सरकारले प्रतिनिधिसभामा नागरिकता 
विधेयक पेस गन्यो । राष्ट्रियसभाबाट विधेयक अस्वीकृत भए पनि 
प्रतिनिधिसभाबाट अनुमोदन गराएर त्यसलाई लालमोहरका लागि दरबारमा 
पठाइयो । तर, तत्कालीन राजा वीरेन्द्रले सर्वोच्च अदालतको राय लिने 
निर्णय गरे | सर्वोच्चले विधेयकका कतिपय प्रावधान संविधान प्रतिकूल 
रहेको राय दिएको थियो । 


ज्ञानेन्द्रको शासनमा धक्का लागेको हो | 


दुई वर्षका लागि गठित संविधानसभाबाट दलहरूले 

न संविधान निर्माण गर्न सकेनन्‌ । बरु, पटक-पटक 
[र आफूनो म्याद आफैँ थप्दै अनिश्चितकालीन 
लम्ब्याउन थालेपछि सर्वोच्च अदालतले त्यसमा 'ब्रेक' 

लगायो | सुरूमा आवश्यकताको सिद्धान्त अनुसार 

म्याद थप अनुमोदन गरेको सर्वोच्च स्वयंले अन्ततः 

म्याद सीमित गरेर १४ जेठ ०६९ भित्र संविधान 
जारी गर्नुपर्ने, नसके संविधानसभा स्वतः विघटन हुने 

फैसला गरिदियो | 


४ माघ ०५६ मा पाँच वर्षका लागि नेपाल राष्ट्र बैकमा गभर्नर 
नियुक्त भएका तिलक रावलले सात महिना पनि काम गर्न 
नपाउँदै तत्कालीन प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाले 
हटाइदिए, बिनाकुनै छानबिन र आरोपमा । र, दीपेन्द्रपुरूष 
ढकाललाई गभर्नर नियुक्त गरे | तर, अदालतले कोइरालाको 
उक्त निर्णय गैरकानुनी ठहर गर्दै आठ महिनापछि रावललाई 
पुनःस्थापित गन्यो । 


भ्रष्टाचार नियन्त्रण शाही आयोग 


हुन त राजा ज्ञानेन्द्रले आफूखुसी प्रधानमन्त्री नियुक्तिदेखि 
स्वतन्त्र प्रेस, सञ्चार, अभिव्यक्ति र आवागमनमा बन्देज । लोकमान नियुक्ति द्‌ 
लगाएर निरंकुशता लादिसकेका थिए | ५ फागुन ०६१ 2 

१९! मा उनले राजदरबार सचिवालयबाटै एक सूचना जारी 
गरी भ्रष्टाचार नियन्त्रण शाही आयोग गठन गरे, जुन 
शासकीय स्वेच्छाचारिताको चरम नमुना थियो | भ्रष्टाचार 
नियन्त्रण गर्न संवैधानिक निकाय अख्तियार दुरूपयोग 


सर्वोच्च अदालतले म्याद थप्न नसकिने फैसला गरिसकेपछि पनि 
तत्कालीन प्रधानमन्त्री बाबुराम भट्टराईले संविधानसभाको म्याद बढाउन 
अर्को विधेयक संसद्‌ सचिवालयमा दर्ता गराएका थिए, १० जेठ ०६९ 
मा | तर, सर्वोच्च अदालतले अन्तरिम आदेशमार्फत त्यो विधेयक पनि 
अगाडि बढ्न नसक्ने भन्दै बीचैमा रोकिदिएको थियो । 


जनस्तरबाट चर्को विरोध हुंदा पनि तत्कालीन प्रमुख राजनीतिक दलका 
नेताहरूको सहमति र संवैधानिक परिषद्को सिफारिसमा लोकमानसिंह 
कार्की २५ वैशाख ०७० मा अख्तियार प्रमुखमा नियुक्त भए | ३ वर्ष 


अनुसन्धान आयोग हुँदाहुँदै बहुदलीय व्यवस्था पक्षधर नेताहरूलाई 


०६६ मा । पहिलो र दोस्रोपटक थपिएको म्याद 
सदर गर्दै अन्तिम एकपटक म्याद थप्न सक्ने, 
त्यसपछि स्वत: संविधानसभा विघटन हुने आदेश 
सर्वोच्चले त्यतिखेर गरेको थियो । अदालतको 
यो निर्णयपछि पनि राजनीतिक नेतृत्वले फेरि 
संविधानसभाको म्याद थप्ने प्रयास गरिरहयो । 
सरकार र संविधानसभाका तर्फबाट उक्त निर्णय 
पुनरावलोकनको प्रयास भयो । यति मात्र होइन, 
बाबुराम भट्टराई नेतृत्वको सरकारले ९ जेठ ०६९ 
मा संविधानसभाको म्याद तीन महिना थप्ने गरी 
संविधान संशोधन विधेयक संसद्‌ सचिवालयमा 
दर्ता गर्ने निर्णय गस्यो । त्यसपछि अदालत 
विधायिकी प्रक्रियामै हस्तक्षेप गर्न पुग्यो र उक्त 
विधेयक अगाडि बढाउन नमिल्ने आदेश गर्यो । 

राजनीतिक मुद्दा राजनीतिक तहमै 
सल्टिएनन्‌, अदालत पुगे । राजनीति अदालतका 
निर्णयबाट निर्देशित हुन कति सम्भव वा 
असम्भव थियो, त्यो बेग्लै क्रा हो । तर, 
जानीजानी राजनीतिज्ञहरूले यस्तो अवस्थासमेत 


३ तह लगाउने मनसायका साथ राजा ज्ञानेन्द्रले सम्पूर्ण शासनशक्ति आफूनो 


निम्त्याए, जहाँ विधायिकी प्रक्रियामै अदालतले 
हस्तक्षेप गर्नुपत्यो । यो सिलसिला यहीँ सकिएन । 
दलहरूले आफूतो नालायकी र लाचारी प्रदर्शन 
गर्दै प्रधानन्यायाधीश खिलराज रेग्मीलाई 
कार्यकारी प्रमुखको कुर्सीमा ल्याइपुच्याए । 
रेग्मीसँगै आइपुगे लोकमानसिंह कार्की पनि । 
पूर्वप्रधानन्यायाधीश रायमाझी भन्छन्‌, “हाम्रा 
प्रयास असल व्यक्तिको खोजीका निम्ति हुनुपर्ने 
हो । तर, हामी चुक्दै गयौँ । चुकाइको असर 
ठाउँठाउँमा पस्यो ।" 

शक्तिमा पुग्न जे पनि जायज हुन्छ 
र पुगेपछि कसैलाई टेर्नुपर्दैन भन्नेसम्मको 
मानसिकता यहाँ संस्कारकै रूपमा विकसित 
भएको छ । ०४८ मा प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद 
कोइरालाले भारत भ्रमणमा जाँदा गरेको टनकपुर 
सम्झौताको ढाकछोप र संसद्लाई छल्न गरेका 
प्रयास होकन्‌ वा पाँच वर्षका लागि नियुक्त 
नेपाल राष्ट्र बैंकका तत्कालीन गभर्नर तिलक 
रावललाई सात महिनामै गलहत्याएर आफू 


८ महिनापछि अर्थात्‌ २४ पुस ०७३ मा उक्त नियुक्ति अवैध ठहर गर्दै 
सर्वोच्च अदालतले बदर गरिदियो | 


अनुकूलका दीपेन्द्रपुरुष ढकाललाई नियुक्त 
गर्ने काम, जोरजुलुम र जवाफेदेहीविहीनताका 
नमुना थिए । कोइराला र उनका राजनीतिक 
अनुगामीहरूले पछि पनि त्यो शैली दोहोस्याइरहे । 
कोइरालाले नै संसदीय गणित आफनो प्रतिकूल 
हुनै लाग्दा संसद्‌ विघटनको अस्त्र प्रयोग गर्ने 
नजिर बसाले र पछि मनमोहन अधिकारीले त्यही 
नजिर पछ्याउन खोज्दा अदालतले रोकिदियो । 

०१६ मा सत्ताको लाभांश लिन सिद्धान्तलाई 
बन्धकी राखेको नेकपा एमालेले पूर्वपञ्चसँग 
लगनगाँठो मात्र कसेन, सत्ताराजनीतिमा एउटा 
धुन्धुकारी नजिरसमेत स्थापित गयो । त्यो 
थियो, नेपाल प्रहरीका बहालवाला महानिरीक्षक 
अच्युतकृष्ण खरेललाई राष्ट्रिय अनुसन्धान 
विभागमा सरुवा गरी मुलुकको प्रमुख सुरक्षा 
अंगमा आफ्‌ अनुकूलका ध्रुवबहादुर प्रधानलाई 
प्रमुख बनाउनु । त्यसयता मुलुकमा शान्ति 
सुव्यवस्था कायम राख्नुपर्ने प्रमुख दायित्व रहेको 
नेपाल प्रहरी प्रशासनमा अस्थिरता र नेतृत्वमा 


आइतबार | ९ माघ २०७३ छिराद्। १९ 


असुरक्षाभाव रहँदै आएको छ । प्रहरीभित्रै पनि 
नेतृत्व हत्याउन वैध-अवैध खेलका लागि त्यही 
घटनाले मार्गप्रशस्त गस्यो । नेपाल प्रहरीका 
पूर्वअतिरिक्त महानिरीक्षक राजेन्द्रबहादुर सिंह 
भन्छन्‌, “प्रहरीमा राजनीति घुस्यो । संगठन 
विभाजित भयो । मनोबल गिज्यो । अव्यावसायिक 
व्यक्तिहरूको बिगबिगी चल्यो । संस्था र 
प्रणालीलाई ध्वस्त पारियो । जनतालाई सेवा र 
न्याय दिने कुरा तामेलीमा पस्यो ।" 


फाप्डै झापड 

राजनीतिक नेतृत्वका स्वेच्छाचारी 
निर्णयहरूमाथि अदालतले निरन्तर प्रहार 
गरेको छ । केही अपवादलाई छाडेर भन्ने हो 
भने अदालतले शासन र सत्तामा रहनेहरूलाई 
बारम्बार सचेत गराएको छ । उनीहरूलाई 
नियम र नैतिकताको स्मरण गराएको छ । 
अदालतको आदेशकै कारण कतिपय स्वेच्छाचारी 
शक्ति तहसनहस भएका छन्‌ । त्यसको ज्वलन्त 
उदाहरण हो, लोकतन्त्र पक्षधर राजनीतिक 
शक्तिविरुद्ध प्रतिशोध साँध्न राजा ज्ञानेन्द्रद्वारा 
गठित भ्रष्टाचार नियन्त्रण शाही आयोग । 

सैद्वान्तिक रूपमा राजा ज्ञानेन्द्र र 
राजनीतिक दलका नेताहरू तुलनायोग्य पात्र 
होइनन्‌ । राजनीतिक दलहरू स्वतन्त्रताका 
विम्ब हुन्‌ भने राजा ज्ञानेन्द्र अधिनायकवादका 
संरक्षक । तर, कतिपय सन्दर्भमा राजनीतिक 
दलका नेताहरूका निर्णय र प्रवृत्ति समतूल्य 
छन्‌। राजा ज्ञानेन्द्रका लागि अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोग र त्यहाँ रहेका पदाधिकारी 
सहयोगी भएनन्‌ । उनले ५ फागुन ०६१ मा 
बेग्लै संरचना खडा गरे, भ्रष्टाचार नियन्त्रण 
शाही आयोग । आयोगमार्फत नै तत्कालीन 
राजा ज्ञानेन्द्रको प्रत्यक्ष शासनका आलोचक र 
अवरोधक ठानिएका राजनीतिक दलका नेता 
तथा प्रशासकहरूमाथि कारबाही गर्न थालियो । 
१ फागुन ०६२ मा सर्वोच्च अदालतले उक्त 
आयोगको वैधानिक हैसियत नै नभएको 
भन्दै खारेज हुने ठहर गरिदियो । अदालतको 
त्यही आदेशबाट तत्कालीन राजा ज्ञानेन्द्रको 
अधिनायकवादी यात्रामा ठेस लाग्न पुगेको थियो । 

०६५ मा संविधानसभा गठन भएसँगै 
पूर्वविद्रोही माओवादी शक्तिमा उदायो । 
उसले सेना, निजामती प्रशासन, न्याय क्षेत्र 
सबैतिर हस्तक्षेप बढायो । खास गरी नेपाली 
सेनाका आठ सहायक रथीहरूको म्याद नथपी 
एकैपटक अवकाश दिने निर्णय कार्यान्वयनमा 
सर्वोच्च अदालतले रोक लगाइदियो, चैत ०६५ 
मा । पार्टीको निजी सेना रहेको माओवादीले 
राज्यको सेनामा हस्तक्षेप बढाउँदै लानुको 


शक्तिको दम्भका 
कारण कानुनलाई 
बिर्सेर बाहुबलबाट पेल्दै 
जाने प्रवृत्ति सबैथरी 
शक्तिमा देखियो । 


- मीनबहादुर रायमाझी 
पूर्वप्रधानन्यायाधीश 


उद्देश्य त्यतिखेर स्पष्ट भयो, जब तत्कालीन 
प्रधानसेनापति रुक्मांगद कटवाललाई हटाउने 
निर्णय गस्यो । आठ सहायक रथीको सन्दर्भमा 
सर्वोच्चले दिएको अन्तरिम आदेशको औचित्य 
कटवाल प्रकरणमा थप स्थापित मात्रै भएन, 
तत्कालीन सरकारी नेतृत्वको नियत पनि 
छलंग भयो । 

संविधानसभा ०६२/६३ को आन्दोलनपछि 
दुई वर्षभित्र संविधान जारी गर्ने दलहरूको 
वाचाका आधारमा अन्तरिम संविधानमा व्यवस्था 
गरियो । तर, दलहरूले केवल सत्ताको लिगलिगे 
दौड र शक्तिको साभेदारीमा मात्र ध्यान केन्द्रित 
गर्दा दुई वर्षमा संविधान बनेन । पटकपटक 
आफनो म्याद आफैँ थप्ने र संविधानसभामा फेरि 
सरकार गठन र विघटनका खेलहरू मात्रै हुँदै 
गए। तत्कालीन प्रधानन्यायाधीश एवं अन्तरिम 
चुनावी मन्त्रिपरिषद्का अध्यक्ष खिलराज रेग्मी 
दलहरूको अक्षमताका कारण संविधानसभा 
विफल भएको बताएका थिए । संविधानसभा 
विघटनलगत्तै नेपालसँगको अन्तर्वार्तामा भनेका 
थिए, “अदालतले संविधान निर्माणका लागि 
पर्याप्त समय दिएको हो । तर, संविधानसभाको 
आन्तरिक कारणले संविधान जारी हुन सकेन । 
र, संविधानसभा विघटन भएको हो ।" 


कहिलेसम्म अनुत्तरदायी ? 
अदालतले पटकपटक राजनीतिक नेतृत्वको 
कार्यशैली, व्यवहार र नियतमा प्रश्न उठाए पनि 


सुधारका संकेत देखिएका छैनन्‌ । उनीहरूका 
यस्तै अनुत्तरदायी कदमका कारण राज्यका 
संस्थाहरूको कार्यसम्पादन क्षमता कमजोर मात्रै 
भएन, तिनीहरूप्रति जनताको आस्थामा समेत 
ह्वास आयो । दलहरू बदनाम भए । नेताहरू 
तिरस्कृत भए । संविधानहरू असफल भए । 
व्यवस्थाहरू विस्थापित भए । तैपनि, परम्परागत 
शक्तिहरूप्रति जनताको अनास्था र निराशा अनि 
नयाँपनको खोजी नै प्रमुख कारण हो, कुनै पनि 
निर्वाचनमा एकपटक भारी मत पाएको शक्तिले 
अर्कोपटक जित्न नसक्नु । 

०४८ को निर्वाचनमा १ सय १४ सिट 
जितेको नेपाली कांग्रेसले ०५१ मा त्यो 
हैसियत गुमायो । ०५१ मा संसद्को सबैभन्दा 
ठूलो दल बनेको नेकपा एमाले ०५६ को 
निर्वाचनमा पराजित भयो। ०६४ को निर्वाचनमा 
बहुमतनजिक पुगेको माओवादी ०७० मा तेस्रो 
शक्तिमा सीमित भयो । अर्थात्‌, जनमतले 
नयाँपन खोजिरहयो र विभिन्न शक्तिलाई 
पालैपालो सत्तामा पुच्यायो पनि । तर, 
एउटै शक्तिले पनि जनताप्रति इमानदारी र 
विधिप्रति वफादारी प्रदर्शन गर्न सकेनन्‌ । 

राजनीतिक दल र तिनका नेताले आफ्‌ 
शक्तिमा हुँदा शासकीय दम्भ प्रदर्शन गरे तर 
नैतिकता देखाउन सकेनन्‌ । आफ्‌ सत्तामा 
हुँदा त्यही क्रा ठीक, नहुँदा बेठीक भन्ने 
सोचले अझै जरा गाडेको छ । र, यही 
कारण जनमतका विरुद्धमा जाने दुस्साहस 
बारम्बार भएका छन्‌ । उनीहरू दण्डित 
नहुँदा घुमिफिरी शक्तिको केन्द्रमा यस्तै 
अनुत्तरदायी, अदालतबाट इमानदारी र 
क्षमतामा प्रश्न उठाइएका व्यक्तिहरू पुगेका 
छन्‌ । उनीहरूकै उन्नति, प्रगति र जगजगी 
भइरहेको छ । शाही आयोग विघटनको 
आदेश गर्ने न्यायाधीशहरूमध्येका एक रायमाझी 
भन्छन्‌, “शक्तिको दम्भका कारण कानुनलाई 
बिर्सेर बाहुबलबाट पेल्दै जाने प्रवृत्ति सबैथरी 
शक्तिमा देखियो । कानुनको राजमा कानुनभन्दा 
माथि कोही पनि नहुनुपर्ने हो ।” 

राजनीतिक नेतृत्वले बिगार्ने र अदालतले 
सच्याउने प्रक्रियासम्मलाई स्वाभाविक मान्न 
पनि सकिएला । तर, यिनै कमजोरीमाथि प्रहार 
गर्ने क्रममा अर्को अवैधानिक शक्ति अगाडि 
आउने हो भने त्यो मुलुक र व्यवस्थाका निम्ति 
थप महँगो पर्न सक्छ । संवैधानिक कानुनका 
ज्ञाता सूर्य ढुंगेल भन्छन्‌, “संविधान बनाए 
कार्यान्वयन नहुने, आफूलाई अप्ठ्यारो पर्नेबित्तिकै 
संशोधन गर्ने र संवैधानिक संरचनालाई असफल 
गराउँदै जाने हो भने त्यसले अव्यवस्था र 
अराजकता निम्तिन्छ ।” ९ 
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नाभि हराएको कस्तरी 


त्य हो, नेपालको अहिलेको भू-भाग विश्वमै सबैभन्दा 
समृद्ध स्थानमध्ये पर्थ्यो । दुई हजार वर्षपहिले युरोपको 
सबैभन्दा शक्तिशाली रोमन राज्यका धनाढ्य र राज- 
घरानाको शानको वस्तु अत्तर कस्तूरीको नाभिबाट बन्ने अति महँगो 
थियो । रानी बक्लियोपाट्रासमेत यसको प्रयोग गर्थिन्‌ । कस्तूरी उच्च 
हिमाली भेगमा मात्रै पाइन्छ । त्यतिबेला यसका मुख्य उत्पादक 
तिब्बत र नेपाल थिए । नेपालबाट निर्यात भएर जाने जटामसीको 
तेल पनि प्रयोग हुन्थ्यो रोममै । बाइबलमा पनि यसलाई अति 
महँगो वस्तुका रूपमा व्याख्या गरिएको छ । रेशम मार्ग (सिल्क 
रुट) वा भारत हुँदै समुद्री मार्गबाट नेपालका अरू धेरै वस्तु पनि 
विश्व बजारमा पुग्थे । 
चार सय वर्षअघिसम्म हाम्रा दुवै छिमेकी विश्वकै सबैभन्दा 
धनी क्षेत्र थिए । तिब्बत, बर्मा र कश्मीरजस्ता राज्य पनि समृद्ध 
थिए, जहाँका वैभवका धेरै प्रमाण भेटिएका छन्‌ । त्यस्तो बेला 
उत्तर र दक्षिण दुवैतिर हुने व्यापारमा सधैँ आयातभन्दा निर्यात बढी 


विश्वभर पुगेका थिए । नेपाली चाँदी र तामाका सिक्का तिब्बत 
र उत्तर भारतभर प्रयोग हुन्थे, बेलायती सिक्काले पनि तिनलाई 
विस्थापित गर्न सकेका थिएनन्‌ । खेतीको सुविधाका लागि काठमाडौँ 
उपत्यका, कर्णाली क्षेत्रजस्ता ठाउँमा राज्यले पोखरी र जमिनमुनि 
पाइपमार्फत सिँचाइ र पानीको व्यवस्था गरेको थियो । पाटी पौवा, 
विश्वामगृह, कला, संगीत आदिको राज्यले नै संरक्षण गरेको थियो । 
कश्मीर, अर्मेनिया, तिब्बत, चीन, बंगाल, अवधजस्ता क्षेत्रका व्यापारी 
र विद्वान्‌ नेपाल आवतजावत गर्थे । यस्तो व्यापार र समृद्धिमा 
नेपालका सबै भूभागको सहभागिता थियो । 

कपडा, कम्बल, जडीबुटीका उत्पादनमा कर्णाली, पाल्पा र पूर्वी 
प्रदेशहरू अगाडि थिए । व्यापार र कला र संस्कृतिमा काठमाडौँ 
उपत्यका हिमालय क्षेत्रकै अग्रणी थियो । उत्पादन, व्यापार र 
कृषिबाहेक नेपाल अध्यात्म, अध्ययन, धर्म, दर्शन, ज्योतिष, आयुर्वेद, 
तान्त्रिक र बौद्ध विद्याको पनि केन्द्र थियो । 


हुने गरेबाट पनि नेपाल यी क्षेत्रहरूभन्दा कही - [कक प्रगतिको सीघा रेखा 
कम थिएन भन्ने बुझिन्छ । सोझो हिसाबले पनि हामीलाई लाग्छ, हामी सधैँ गरिब, अभावग्रस्त 
नजिकैका कलकत र सासा धनी भइरहेवातीसी 0 200 २ काजोर न हो र यसरी नै सो-न बैज्ञानिक 
नजिकैका कलकत्ता र ल्हासा धनी भइरहँदा तीसँगै र कमजोर नै हौँ। र, यसरी नै सोच्नु वेज्ञानिक 
सधैँ निकट रहेको नेपालचाहिँ कसरी पछाडि पर्न मार्क्सवाद, लेनिनवाद हो भन्ने हामीलाई सिकाइएको छ । किनभने, 
सक्थ्यो ? भारतमा उत्पादन हुने कपडा युरोपमा वा पंँजीवादले अझै पति इभोलुसन' (क्रमिक विकास)को सिद्धान्त अनुसार 
ज्यु सबैभन्दा उच्च गणस्तरको मानिन्थ्यो । ने त्य स्थितिव धनिक 
3 पक 9020:00710082 । नेपालले समाधान देला कि भनेर गक आदिस $9:4/. सभ्य १9: 
उत्पादन गर्ने कम्बल, कनीका सामग्री र कपडाको परतितिरको यात्रा सीधा रेखा कोरेजस्तो एकत 
प्रशंसा चाणक्यको समयदेखि नै भएको छ। अठारौँ पछि लाग्नुको साटो हुन्छ । हिजोआज यही मान्यताले हाम्रो सम्पूर्ण दर्शन 
शताब्दीमा नेपाल आउने युरोपेलीहरूले पनि नेपाली तेपाली पुनःजागरणका र जगत्‌ प्रभावित पारिरहेको छ । 
कपडा उच्च गुणस्तरको भएकाले यहाँका मानिस मान्यताहरूबारे चिन्तन गर्ने अहिले 2050 1140 विरोधलाई प्रगति वा 
विदेशी कपडा मन पराउँदैनन्‌ भनेर लेखेका छन्‌। ह्रेतत्व हामीले पाऔँला ? ॥ जोडेर हेर्ने प्रवृत्ति छ । यसलाई 
नेपाल कृषि र परम्परागत व्यापारका कारण ७ ढुंगे युग, अज्ञानता, अन्धकार र बर्बरता द्योतक 


औद्योगिक युगमा पछि परेको हो भन्ने तर्क सही 
होइन । प्रविधि, लगानी, अर्थनीति, राजनीति 
र कूटनीतिजस्ता सीपको निपुणता चाहिने क्षेत्रमा पनि नेपाल 
पछि थिएन । 

चीनमा कागज बनाउने प्रविधि विकास भएको केही समयमै 
नेपालीले आफैँ कागज बनाउन थालिसकेका थिए । रेशमका कपडा 
पनि त्यति बेलैदेखि बन्न थालेका हुन्‌ यहाँ । चीनपछि चिया उत्पादन 
हुने पहिलो देश सम्भवत: नेपाल नै हो । राणा शासनको कालरात्रिमा 
पनि नेपालले उत्पादन गर्ने हतियारको बेलायती आगन्तुकले खासै 
आलोचना गर्न सकेका छैनन्‌ । एकीकरणपछि नेपालले आफूलाई 
चाहिने सबै हतियार आफैँ उत्पादन गर्थ्यौ र आवश्यक पर्दा मेसिन 
र प्रविधिज्ञ विदेशबाट भझिकाइएको थियो । 

पहाडी स्थानमा तामा र फलाम खानी सञ्चालनमा थिए । 
नेपालले उत्पादन गर्ने धातुका भाँडाकूँडा, मूर्ति र अन्य वस्तु पनि 


पनि भनिन्छ । समाधानको एउटै उपायका रूपमा 

यो प्रस्तुत गरिएको हुन्छ कि पछौटेहरूलाई जसरी 
हुन्छ तानेर आफूसँगै ल्याउनु र आफूजस्तै बनाउनु । स्वभावतः 
प्रगति गरिसकेको समूहले उद्धारकका रूपमा आफना चालचलन 
र मान्यता सिकाउन खोज्छ भने उद्धार हुनेले आफनो अवचेतन 
समूहको चालचलन र मान्यता त्यागिनुपर्ने ठान्छ । विदेशी मान्यतामा 
आधारित पशुबलि विरोधी अभियान अहिले प्रगतिको पहिरन बोकेर 
नेपालमा पनि उपस्थित छ । यसले हाम्रा सबै स्थानीय ज्ञान र 
वस्तुलाई अनावश्यक बाधाका रूपमा प्रस्तुत गर्छ भने आफना 
मान्यता, ज्ञान, धर्म र चलनलाई आधुनिकताका रूपमा अवलम्बन 
गर्नुपर्ने बताउँछ । तर, यसले समस्या समाधान गर्न योगदान गरेको 
वा समुदायहरूबीच तनाव बढाएर झन्‌ बिगारेको छ भनेर प्रश्न 
सोधे प्रश्नकर्ता स्वयं पनि अवचेतन सोचाइकै उपज भनेर आलोच्य 
हुने अवस्था छ। 
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५ देउराली 


2 सात सय वर्षअघि नै एक छिमेकी बौद्ध गुरु 


डोर्चेन कंगा सम्पोले पश्चिमी नेपालका एक राजालाई 


लेखेको पत्रमा पूजा गर्दा जनावर बलि नदिन सम्झाएका बाहिरियाले आक्रमण 
छन्‌ । त्यसबेला पश्चिमको खस साम्राज्य ढलिसकेको गरेर स्थानीयलाई पराधीन 


थियो। त्यसका टुक्रे राज्यहरूले बाइसी र चौबीसी राज्यको 
रूप धारण गर्दै थिए । साथै, अरू कुरा पनि फेरिने क्रममा 


थिए । त्यसभन्दा पहिले चार शताब्दीसम्म चलेको खस आक्रमणकारी शोषक 
साम्राज्यको प्रमुख आस्था नै बौद्ध धर्म थियो । बौद्ध धर्मले हुन्छ भने स्थानीयचाहिँ 


पशुबलिको निन्दा गर्छ । उसो भए, केही समय पहिले मात्रै दास । यसलाई 
बौद्ध धर्मको प्रधानता रहेको क्षेत्रका मानिसलाई पशुबलि उपनिवेशीकरण 

नदिन सम्झाउने अवस्था कसरी आयो ? र, एक समयको उप वेशीकरण भन्दा 
समृद्ध खस प्रदेश कालान्तरमा कसरी नेपालकै पछि परेको पनि हुन्छ । 


बनाउँछ, त्यसपछि 


क्षेत्र बन्न पुग्यो ? 

के प्रगतिको रेखा सीधा नभएर चक्रीय हुन सक्दैन ? 
प्रगतिको शिखरमा रहेको भनिएका देशमा अचेल पछौटे भनिएका 
देशमा भन्दा लज्जाजनक दृश्य देखिँदै छन्‌, किन ? सभ्य र असभ्य, 
प्रगति र पछौटेपन, समृद्धि र गरिबीजस्ता सवाल सीधा रेखाको 
बीचमा धर्सा कोरेर छुट्याउन सकिने ठोस वस्तु हुन्‌ वा घुलिएर 
रहेका द्रव्य पदार्थ ? 


उत्थान र पतनको वक्ररेखा 

कर्णाली भेगजस्तै काठमाडौँ उपत्यकाको इतिहास पनि 
उतारचढावले भरिएको छ । खस साम्राज्यको पतनकै वरपर चौधौँ 
शताब्दीमा मुगल आक्रमणकारी समसुद्धिनले काठमाडौँ उपत्यकालाई 
तहसनहस पारेर गए । एकाधबाहेक अहिले काठमाडौँमा देखिने प्रायः 
पुराना कलाकृति र भवनहरू त्यसभन्दा पछि निर्माण भएका हुन्‌ । 
त्यसअघिका कति सम्पदा नष्ट भए भन्ने यकिन छैन । तर, दुई 
हजार वर्षभन्दा पहिलेदेखि नै काठमाडौँ उपत्यका समृद्ध स्थान थियो। 
चाँगुनारायण, पशुपति, बूढानीलकण्ठबाहेक अहिले अस्तित्वमा नरहेका 
मानगृह, अदभुत भनिएका भद्राधिवास र कैलाशकुट दरबार त्यस 
समयका निर्माण थिए । चिनियाँ र भारतीय राज्यसँगको सन्तुलित 
कूटनीति र व्यापारमा निपुणता हासिल गरेको थियो । बौद्ध धर्मको 
संरक्षण र चीन तथा तिब्बतमा त्यसको विस्तारमा पनि काठमाडौँकै 
भूमिका थियो । नेपाली वास्तुकला, मूर्तिकला र चित्रकलाको विस्तार 
एसियाका धेरै भूभागमा भइसकेको थियो । 

चौधौँ शताब्दीपहिले पनि यो क्रम काठमाडौँले धेरैपटक 
भोगिसकेको थियो । पहिले नेपाल भनेर सारा हिमवत्‌ र मानस 
खण्डलाई चिनिन्थ्यो भने कालान्तरमा यसको अर्थ काठमाडौँ उपत्यका 
र वरपरका भूभागमा खुम्चियो । तर पनि, उदय र पतनको चक्रीय 
क्रम चलिरहयो । नेपालका सबै राजा र वंशहरू नेपाली हाँगा नै 
थिए, जसरी चीन वा भारतका सम्राट्हरू त्यहीँका थिए । 

मल्ल राज्यको विकासले उत्कर्ष लिँदा काठमाडौँले उच्च स्थान 
हासिल गरिसकेको थियो । तर, राज्यलाई टुक्रा पारेर भाइहरूले शासन 
गर्न थालेसँगै पतनको शृंखला पनि सुरु भएको थियो । हिजोआज 
मल्ल राज्यको पतनको कारण केवल बाहिरिया गोर्खाली राज्यको 
आक्रमण हो भन्ने कथन चर्चामा छ । तर, गोरखा न बाहिरिया 
थियो, न नयाँ राज्यका सदस्यबीचको सम्बन्ध आक्रमणकारी र 
दासहरूको जस्तो थियो । यो पनि उही सीधा रेखामा विश्वास गर्ने 


दर्शनको व्याख्या र सोचाइकै उपज हो, जसले हाम्रो समाजमा निकै 
गहिरो जरा गाडेको छ । 

यस दर्शनका अनुसार संसारभरि बाहिरिया र स्थानीय भन्ने दुई 
ठोस र पृथक्‌ वर्ग हुन्छन्‌, जसको बीचमा अरू कुनै मिहिन मान्यताको 
स्थान हुँदैन । बाहिरियाले आक्रमण गरेर स्थानीयलाई पराधीन बनाउँछ, 
त्यसपछि आक्रमणकारी शोषक हुन्छ भने स्थानीयचाहिँ दास । यसलाई 
उपनिवेशीकरण भन्दा पनि हुन्छ । यो दर्शनले दिन सक्ने नेपाल 
एकीकरणको व्याख्या यति नै हो। 

यही दर्शनमा पश्चिमा जगत्‌ आधारित छ र उनीहरूको इतिहास 
पनि यस्तै छ । उनीहरूका धर्म, राजनीति र औपनिवेशिक अनुभव पनि 
यस्तै छन्‌ । तर, भन्नैपर्ने हुन्छ- हाम्रो समाजको निम्ति यो दर्शन अपूरो 
मात्रै होइन, झूटो र भ्रामक पनि छ । साथै, यो धेरै मिहिन तत्त्वहरूले 
बनेको र सघैँ प्रस्ट वर्गीकरण नरुचाउने हाम्रा स्थानीय वास्तविकताभन्दा 
धेरै कम परिष्कृत पनि छ। 


पतनको कारण 

पृथ्वीनारायण शाहले आक्रमण गर्नुभन्दा सयौँ वर्षपहिले खस 
राजाहरू र पछि पाल्पाजस्ता राज्यले पनि काठमाडौँमा हमला गरेका 
थिए । उनीहरू तीर्थ र व्यापारका लागि काठमाडौँ आउने-जाने क्रम 
चलिरहन्थ्यो । तिब्बत र अरू राज्यले हमला गर्दा काठमाडौँलाई यिनै 
छिमेकी राज्यले सहयोग पनि गर्थे । खस साम्राज्यको पतन भएर 
बाइसी-चौबीसी राज्य बनेपछि खसहरू पूर्वका राज्यतिर जान थालेका 
थिए । मल्ल राजा महीन्द्र मल्लकी आमा खस मूलकी थिइन्‌ भने प्रताप 
मल्लको रानीपोखरी स्थापना शिलालेख खस भाषामै छ । 

काठमाडौँ पश्चिमको नेपालमा साझा भाषाको रूपमा खस 
भाषा विकास हुँदै थियो । पूर्वको विजयपुर राज्य र काठमाडौंका मल्ल 
दरबारमा मन्त्री, सेनाका उच्च अधिकारी र स्थानीय गन्यमान्यहरूमा 
पनि खसहरूको उपस्थिति थियो । मल्ल राजाका कलहले आक्रान्त 
भएपछि पाटनका प्रधान भारदारहरूले स्वयं गोर्खाली राजालाई शासन 
गर्न निम्त्याएका थिए । पछि गोर्खालीसँगको लडाइँमा काठमाडौँको सेना 
खस सेनापतिहरूले पनि नेतृत्व गरेका थिए । 

यस हिसाबले भन्दा मल्ल राज्यहरूको पतन पनि एउटा चक्रकै 
भाग थियो । नेवारी भाषाका अध्येताहरूका अनुसार पनि काठमाडौँ 
विजयपछि केही शाह राजाहरूले नेवारी भाषा प्रयोग गर्थे र त्यसको 
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भौँतारिने क्रम बढ्यो, विदेशी सेनामा भर्ती सुरु भयो । 


विकासमा योगदान दिएका थिए । नयाँ नेपाल राज्यले पहिलाभौँ समृद्धि 
हासिल गर्न नसक्ने कुनै कारण थिएन । तर, राणाकाल र विशेषतः 
वीरशमशेरको पालादेखि यो क्रम रोकिएको थियो । त्यस्तै कर्णालीको 
खस साम्राज्य पतन भएर केही समय अस्थिरता र अव्यवस्था भए 
पनि त्यसको पुनरोदय हुने सम्भावना सधैँझैँ जीवितै थियो । हजारौँ 
वर्षअघिको नेपालले पशुबलि राम्रो होइन भन्ने मान्यता विकास गरेझैँ 
जातीय वर्गीकरणलाई गाढा बनाउनुको साटो कमजोर बनाउने व्यवस्था 
विकास गर्न नसकिने पनि थिएन । आखिर अरू क्राभैँ प्राचीन नेपाली 
समाजमा जात पनि सबै कुरा निर्धारणको एक मात्र ठोस आधार थिएन । 
विभिन्न पहिचानको द्रव्य रूपको घुलनले नेपाली समाज बनेको थियो । 
तर, यस्ता सकारात्मक विकास एक समयपछि हुन सकेनन्‌ । यस्तो 
किन हुन गयो त ? 

यहाँनेर नेपालको इतिहासमा पहिले कहिल्यै नभएको एउटा 
घटनाका सम्बन्धबारे चर्चा गर्नुपर्ने हुन्छ । जीवनको उत्तरार्धमा नेपाल 
एकीकरणका दार्शनिक मान्यता पृथ्वीनारायण शाहमा विकास भइसकेको 
देखिन्छ । नेपाललाई बलियो बनाउने स्थानीय उत्पादन, व्यापार, संस्कृति 
र भारतमा विस्तार हुँदै गरेको बेलायती उपनिवेशबारे उनको सटीक 
अवलोकनले यही देखाउँछ । तर, भीमसेन थापाको पालासम्म पुग्दा 
नेपाली सत्ताले यो वैचारिक उद्देश्य र दिशा गुमाइसकेको थियो । नेपाल 
एकीकरणका क्रममा सबैभन्दा कठोर स्थिति जुम्ला र अछामजस्ता 
खस क्षेत्रहरूले भोग्नुपरेको थियो । बहादुर शाहको नेतृत्वमा भीमसेन 
थापाको सेनाले योजना र विचारबिनै केवल जमिन थप्ने काममा मात्रै 
ध्यान दिएको थियो । उनीहरूमा शासन गर्ने कुनै कला र सीप थिएन । 
यो सबै सन्दर्भको पृष्ठभूमिमा थियो, दक्षिण एसियामा टड्कारो बनेको 
बेलायती बर्बरताको जोखिम, जसले अस्तित्व रक्षा र शक्ति सञ्चयको 
प्रश्नलाई प्रमुख बनाइदिएको थियो । 

बेलायतसँग युद्ध र सुगौली सन्धि गरेपछि नेपाल कहिल्यै पहिलेजस्तो 
हुन सकेन । बेलायती इतिहासकार स्टीलरका शब्दमा, त्यसपछि 
आजसम्म नेपालीहरू चुपचाप रोइरहन बाध्य भए । नेपाली गाउँका 
आवाज र पीडा सरकारले सुन्न सकेन । काठमाडौँका शासक सत्तासंघर्ष 
र शक्ति प्रतिस्पर्धामा मात्रै अल्झिए । एकीकरणपछि सपना बोकेर 
हिँडिरहेको नेपाली राष्ट्र सुगौली सन्धिपछि शिथिल भयो । नेपालको धेरै 
भूभाग त गुम्यो नै, बेलायती अतिक्रमणको कारण नेपालको व्यापार पनि 
कम हुँदै गयो । नेपालीहरूमा निरासा छायो, आम्दानी र रोजगारी गुमेपछि 


कर्णालीमा समृद्ध खस साम्राज्यको पतनपछि अनुदार 

सम्पूर्ण नेपाली इतिहासको हिन्दु धर्म र जातिप्रथाले जरा गाड्न त थालेकै थियो । 

निन्दा अन्ततः नेपाली अब आएर पराजयको अपमान, काठमाडौँको बेसुरा सत्ता 

र गाढा बन्दै गइरहेको जातीय वर्गीकरणले यो भेगलाई 

पहिचान खण्डीकरण गर्ने उठ्नै नसक्ने गरी थला पारिदियो । आत्मसम्मान गुमेको 

र समाजको आत्मविश्वास र मौलिक बिचार हड्पिएको न कुनै मानिसले प्रगति 

मार्ने राणाकालीन शैलीकै गर्न सक्छ, न कुनै देशले । नेपालले त्यस्तै नियति भोग्न 
बाध्य भयो। 

निरन्तरता हो, जसलाई बेलायतीको उपस्थिति, फुटाक र राज गर भन्ने 

प्रगति भन्न किमार्थ सिद्धान्त र जेको पनि ठोस वर्गीकरण गर्ने फरक दर्शनका 

सकिँदैन । कारण भारतमा जाति प्रथा कट्टर बन्दै गयो र धर्मबीचको 

सौहार्दको स्थान पृथकताले लिन थाल्यो । त्यसमाथि 


बेलायती संरक्षणमा चलेको जहानियाँ राणा शासनको 
संरक्षक नै थियो । भारतका निम्ति विदेशी भएको हुँदा बेलायती 
व्यवस्थाको विरोध त्यहाँ सामान्य भयो । तर, राणाकालका अवयवहरू 
अझै जीवित रहेकाले नेपालमा घुमाउरो शब्दमा 'एलिट' वा कुलीन 
भनेर गरिने आलोचनाको अन्तर्य नेपाली इतिहासकै निन्दा गर्नु हो । 
हुँदाहुँदा प्रगतिको नाममा विदेशी धर्म प्रचारक संस्थाको 
चाहनामा नेपाली भाषालाई कुरूप बनाउने खेल पनि निर्बाध 
हुन थालिसकेको छ । नेपाली धर्म परम्परा, ऐतिहासिक एकता र 
पहिचानमाथि निरन्तर आक्रमणले नेपाली राजनीतिक चिन्तनको 
अधोगति, सामाजिक विभाजनको तीव्रता र समुदायहरूको 
कबिलाकरणको रफतार पनि बढ्दै छ। 
आफूलाई प्रगतिका हिमायती भन्नेहरूसँग हिम्मत र इमानदारी 
भए बरू राणा शासक र तिनका सहयोगी काठमाडौँका विभिन्न 
भारदारी परिवारको बिरासतको किटेँरै आलोचना गर्नुपर्छ। यसविपरीत 
सम्पूर्ण नेपाली इतिहासको निन्दा अन्तत: नेपाली पहिचान खण्डीकरण 
गर्ने र समाजको आत्मविश्वास मार्ने राणाकालीन शैलीकै निरन्तरता 
हो, जसलाई प्रगति भन्न किमार्थ सकिँदैन । 


पुन:जागरणको खाँचो 

मार्क्सवाद र तिनको पैरवी गर्ने कम्युनिस्ट हुन्‌ वा पुँजीवाद 
र त्यसको संरक्षण गर्ने उपनिवेशवाद तथा अहिलेको प्रभावशाली 
विश्वचिन्तन, सबैको आधारभूत मान्यता भनेकै सबै कुरालाई 
विपरीत जसरी वर्गीकरण गर्नु र प्रगतिलाई सीधा रेखाको रूपमा 
हेर्नु हो । विभाजन र द्वन्द्व यिनको अक्सिजन हो । अहिले पनि हामी 
यिनै विचारले हाम्रो सेवा गर्लान्‌ भनेर यिनकै पछि दौडिरहेका छौँ । 

नेपालको विचार के हो ? राजनीतिक एकताको जगमा मात्रै 
आर्थिक एकता र समृद्धिको घर बन्न सक्छ । होइन भने आफनो 
जरा छोडेर आकाशमा उड्ने पातजस्तो उडानरूपी प्रगतिको भ्रम त 
होला तर त्यसको अन्तिम नतिजा भुइँमा बजारिनु नै हो । गर्नसम्म 
क्षति गरिसकेको मार्क्सवाद, लेनिनवाद वा पुँजीवादले अझै पनि 
समाधान देला कि भनेर पछि लाग्नुको साटो नेपाली पुनःजागरणका 
मान्यताहरूबारे चिन्तन गर्ने नेतृत्व हामीले पाऔंला ? संयोगले मार्क्स, 
माओ र पृथ्वीनारायण शाहको जयन्ती उही महिनामा पर्छन्‌ । यीमध्ये 
कुन दर्शनको विकास गर्दै अघि बढ्ने ? कहिलेसम्म भइरहने नाभि 
हराएको कस्तूरीजस्तो ? ९ 


आइतबार | ९ माघ २०७३ छिराछ। 93 


। 


जेल बस्ते 
आठ अर्ब पचाउन्नै 


सुधीर बस्नेत प्रकरणमा झन्‌ पिल्सिए पीडित 


॥॥ माघव बस्नेत 


र-जग्गा व्यवसायी सुधीर बस्नेत १२ 

पुस राती आफ्नै घर धापासीबाट 

पक्राउ परे । बस्नेतले विभिन्न १४ 
वटा बैंकबाट १ अर्ब ६० करोड र थुप्रै सहकारी, 
व्यक्ति तथा व्यवसायीहरूबाट करिब सात अर्ब 
रुपियाँ क्रण लिएर त्यो चुक्ता नगरी ठगी गरेका 
थिए । र, यही ठगीविरुद्ध काठमाडौँ, भक्तपुर 
र ललितपुर जिल्ला अदालतमा धमाधम मुद्दा 
एवं प्रहरीमा उजुरी पर्न थालेपछि झन्डै डेढ 
वर्षदेखि फरार थिए । अन्ततः महानगरीय प्रहरी 
अपराध महाशाखा र सर्वोच्च अदालतको फैसला 
कार्यान्वयन एकाइबाट परिचालित प्रहरीले 
उनलाई पक्राउ गस्यो । 

३० असार ०७३ मा काठमाडौँ जिल्ला 
अदालतले बस्नेतविरुद्ध ठगी मुद्दामा ६ महिना 
कैद र ४ लाख ९४ हजार जरिवाना सुनाएको 
थियो । त्यसअघि १८५ चैत ०७२ मा काठमाडौँ 
जिल्ला अदालतले अर्को ठगी मुद्दामा दुई वर्ष 
कैद सजाय र ५ करोड ९१ लाख ९७ हजार 
९ सय ४५ रुपियाँ जरिवानाको आदेश दिएको 
थियो । ठगी मुद्टामै ७ मंसिर ०७२ मा भक्तपुर 
जिल्ला अदालतले दुई वर्ष कैद र ८४ हजार ६ 
सय ४८ रुपियाँ जरिवाना सुनाएको छ । यिनै 
फैसला कार्यान्वयन गराउन अदालत तथा प्रहरी 
उनको खोजीमा थियो । 

अदालतका तीनवटा मुहाको फैसला 
अनुसार बस्नेतले ४ वर्ष ६ महिना कैद 
बस्नुपर्ने देखिन्छ । तर, विशेष अदालतका पूर्वमुख्य 
न्यायाधीश एवं समस्याग्रस्त सहकारी संस्था तथा 
हाउजिङहरूको छानबिन गर्न गठित आयोगका 
अध्यक्ष गौरीबहादुर कार्कीका भनाइमा बढी कैद 


फैसला भएको एउटा मुद्दाको मात्र सजाय कायम 
रहने कानुनी व्यवस्था छ । कैद खापिने कानुनी 
व्यवस्था छैन । यस अनुसार उनी तीनवटा 
फैसलामध्ये भक्तपुर जिल्ला अदालतले दुई वर्ष 
कैद सुनाएकाले यही अवधि मात्र जेल बसे पुग्छ । 
आगामी दिनमा अर्को कुनै मुद्दामा अदालतले दुई 
वर्षभन्दा बढी कैद तोक्यो भने मात्र उनको जेल 
बसाइको अवधि लम्बिन सक्छ । 

यति मात्र होइन, अदालतका तीनवटा 
फरक-फरक आदेशले उनलाई ८४ हजार ६ सय 
४८, ५ करोड ९१ लाख ९७ हजार ९ सय ४५ 
र ४ लाख ९४ हजार जरिवाना सुनाएको छ । 
तर, उनले 'जरिवाना तिर्ने रकम छैन, कैद नै 
बस्छु' भनेमा बढीमा चार वर्ष जेल बसे जरिवाना 
तिर्नबाट उन्मुक्ति पाउँछन्‌ । सजाय भोगेपछि 
उनले उन्मुक्ति पाउँछन्‌ । त्यसैले उनको रणनीति 
पनि जेल बस्ने र आठ अर्ब रुपियाँ पचाउने हो । 
“जरिवाना जतिसुकै ठूलो होस्‌, त्यसबापतको कैद 
सजाय चार वर्ष मात्र हुन्छ,” पूर्वमुख्य न्यायाधीश 
कार्की भन्छन्‌, “पीडितहरूले नोक्सानी वा बचत 
असुलउपर गर्न उसको सम्पत्ति देखाएर मुद्दा 
दायर गर्नुपर्छ ।” 

सर्वोच्च अदालतका पूर्वन्यायाधीश तथा 
पूर्वउपराष्ट्रपति परमानन्द झा, नेकपा एमालेका 
उपाध्यक्ष एवं पूर्वउपप्रधान तथा गृहमन्त्री वामदेव 
गौतम, नेपाल सरकारका पूर्वसचिव घनानाथ 
ओझा, पूर्वप्रधानसेनापति प्यारजंग थापा, सडक 
विभागका पूर्वइन्जिनियर मोहन भट्टराईजस्ता 
शक्तिशालीहरूबाट समेत उनले रकम लिन 
भ्याएका थिए । छानबिन आयोगका अध्यक्ष 
कार्कीका अनुसार एक समय बस्नेतको जगजगी 
कस्तोसम्म थियो भने पैसा हुनेहरूले मसँग यति 
रकम छ, केमा खर्च गर्ने भनेर उनलाई फोन 


गरेर सोध्ने गर्थे । 

बस्नेतले झन्डै आठ अर्ब रुपियाँ ठगी गरेको 
आरोप छ। तर, उनका नाममा कहीँ पनि सम्पत्ति 
देखिँदैन । आफनो कम्पनीमा कार्यरत तत्कालीन 
कर्मचारीका नाममा जे जति सम्पत्ति छ, त्यो 
पनि बैंक तथा सहकारीहरूमा धितोमा छ । फेरि 
अर्को कानुनी उल्झन कस्तो छ भने उनका 
तत्कालीन सहयोगीका नाममा रहेको सम्पत्ति 


वैंक/वित्रीय संस्थाको त्रण 


3 


प्राइम कमर्सियल बैंक 


२० करोड ४६ लार 


कर्मचारी सञ्चय कोष 
२४ करोड 


राष्ट्रिय वाणिज्य बैंक 
२१ करोड ७१ 
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१२ पुसमा समातिएपछि सुधीर बस्नेत 


बस्नेतले आफनो भनेकै भरमा बचतकर्तालाई 
दिलाउन सकिँदैन । 

भद्रगोल कतिसम्म छ भने बस्नेतले कुनै 
पनि कारोबार बैंकिङ तथा कम्प्युटर प्रणालीबाट 
गरेका छैनन्‌ । सहकारीका बचतकर्ता, हाउजिङ 
तथा अपार्टमेन्ट लिन चाहनेबाट नगद उठाउने 
र त्यो रकम बोरा तथा प्लास्टिकका ट्याङ्कीमा 
राखेर कारोबार गर्ने गरेका थिए । विश्वसनीय 


श्र एनआईसी एसिया ४. 
२० करोड १छा 


नबिल बैंक 
१४ करोड ६ ला 
७) कुमारी बैंक 
9 ७ करोड ३६ 
सिद्धार्थ बैंक 
६ करोड १५ 


लेखापरीक्षक राखेर उनले कुनै पनि कारोबार 
गरेका छैनन्‌ । 

“ठूला ठगी गर्नेहरूले जानीबुझी नै 
व्यवस्थापन अस्तव्यस्त पारेको देखियो । बस्नेतले 
पनि सम्पत्ति र दायित्वको स्पष्ट हिसाब राखेका 
छैनन्‌ । प्रशासकीय, लेखा, बजार व्यवस्थापनका 
जिम्मेवार कर्मचारी थिएनन्‌,” कार्कीको कथन छ, 
“उनको खुद सम्पत्ति कति छ, कसैलाई जानकारी 
छैन । कर्मचारीहरू, परिवारका व्यक्तिहरू, 
नदेखिने रूपमा रहेका हिस्सेदारहरू घोटालामा 
संलग्न भएको पाइन्छ ।” बस्नेतका सहयोगीहरूले 
मात्र झन्डै एक अर्ब रुपियाँ अपचलन गरेको 
आयोगका अर्का एक सदस्य बताउँछन्‌ । रोचक 
के भने बस्नेतले व्यवस्थापक बनाएका राजेश 
श्रेष्ठ अमेरिकामा 'सेटल' भएका छन्‌ । 

सहकारी ऐन, २०४८ अनुसार कुनै पनि 
सहकारीले बदमासी गरेमा १ हजार ५ सय 
रुपियाँ जरिवाना र खारेज मात्र गर्न सक्छ । 
बचतकर्ताहरूको रकम असुलउपर गर्ने कानुनी 
व्यवस्था छैन । आगामी दिनमा त्यस्ता घटना 
दोहोरिन नदिन आयोगले सरकारलाई नयाँ 
सहकारी ऐनको मस्यौदा नै बुझाएको थियो 
२९ वैशाख ०७१ मा । “सरकारी तवरबाट 
पुनःव्यवस्था समिति गठन गरी समस्यामा परेका 
सहकारी, हाउजिङको सम्पत्ति नियन्त्रणमा लिने 
र व्यवस्थापन गर्ने हो भने मात्र पीडितहरूको 
सम्पत्ति उठ्ने सम्भावना देखिन्छ,” बस्नेतले 
कौशलटारमा बनाउने भनेको अपार्टमेन्टको 
फल्याट खरिद गर्न १९ लाख ५४ हजार 
रुपियाँ बुझाएका नेपाल सरकारका पूर्वसचिव 
घनानाथ ओझा भन्छन्‌, “सरकारले पीडितहरूको 
पीडालाई बुझपचाएजस्तो गरिरहेको छ ।” 

बस्नेतको चंगुलमा परेर घरबार उजाड 


भएकाहरूलाई कसरी क्षतिपूर्ति दिने भनेर 
सरकार स्वयंले कुनै कदम नचाल्ने हो भने 
पीडितहरू पीडित नै बनेर बाँच्न/मर्न बाध्य 
भइरहने पूर्वन्यायाधीश कार्की बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, 
“अधिकारयुक्त पुनःव्यवस्था समिति बनाए धेरैको 
सम्पत्ति असुलउपर हुन्छ । हामीले यस्तो सुझाव 
दिएको पनि हो । तर, अहिलेसम्म कार्यान्वयन 
भएको छैन ।" 

जानकारहरूका अनुसार बालकमारीस्थित 
भेगास, नक्सालको कोहिनुर हाउजिङलाई मात्र 
नियन्त्रण गर्ने हो भने झन्डै दुई अर्ब रुपियाँ उठ्न 
सक्छ । त्यसै गरी ललितपुरको छम्पी र गुण्डुमा 
रहेको जग्गा नियन्त्रणमा लिए पीडितहरूले थप 
रकम पाउन सक्छन्‌ । समाजका विभिन्न तहका 
मानिसहरूबाट रकम उठाएर हिनामिना गरेकाले 
बस्नेतले कानुन अनुसार सजाय त पाउनैपर्छ । 
उनी कैदमा परे पनि पीडितहरूको रकमअसुल 
गर्ने बाटो खोज्नु जरुरी छ । यसर्थ, बस्नेतमाथि 
कानुनी कारबाहीसँगै रकम असुल प्रक्रिया पनि 
सँगसँगै लान जरुरी छ। तर, यो काम सरकारको 
पहलबिना सम्भव छैन । कार्की आयोगले प्रतिवेदन 
बुझाएको ३२ महिनासम्म कार्यान्वयनमा उदास 
देखिनुले सरकार समस्या समाधान गर्न गम्भीर 
छैन कि भन्ने आशंका उत्पन्न भइसकेको 
छ । आयोगले झन्डै ६ महिना अध्ययन गरेर 
निक्षेपकर्ताहरूको फसेको रकम असुलउपर 
गर्ने उपाय र बदमासी गर्ने सञ्चालकहरूलाई 
कारबाही गर्न सिफारिस गरेको छ । जसमा 
हिनामिना गरेको बिगो अनुसार फरक-फरक 
सजाय गर्नुपर्ने उल्लेख छ । बस्नेतबाट पीडित 
इन्जिनियर मोहन भट्टराई भन्छन्‌, “बस्नेतलाई 
थुन्ने मात्र र पीडितको रकमचाहिँ फिर्ता नगर्ने 
खेल सुरु भइसकेजस्तो छ ।” ९ 
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यह तव तन्त्र वामपन्थी ।' 
बडो असजिलो परिचय छ पद्मरत्न 
तुलाधरको । उनका बारेमा धेरै भ्रम छन्‌ । 
कोही भन्छन्‌- पद्मरत्न एमाले हुन्‌ । कोही भन्छन्‌- उनी 
माओवादी हुन्‌ । उनीचाहिँ आफूलाई एमाले-माले-माओवादी 
केही पनि मान्दैनन्‌ । अहिलेसम्म कुनै दलको औपचारिक 
सदस्यता लिएका पनि छैनन्‌ । 

पद्मरत्नको राजनीतिक इतिहास खोतल्ने हो भने ०४३ 
को राष्ट्रिय पञ्चायत चुनावसम्म नपुगी सुखै छैन । दलमाथि 
प्रतिबन्ध भएकाले त्यतिबेला स्वतन्त्र रूपमा लड्नुको विकल्प 
थिएन । तर, उनी साबित भए, चर्का बहुदलवादी । 

वसन्तपुरको चुनावी भाषण कति लोकप्रिय भने उनलाई 
नै थाहा नदिईकन क्यासेट बनाएर बिक्री गरिन्थ्यो । क्यासेट 
विदेशसमेत पुगेछन्‌ । सार्वजनिक स्थानमा बजाउँदा तत्काल 
जफत हुन्थ्यो । 

पद्मरत्नको चुनावी चिहन थियो- सूर्य । उनले रोजेको 
होइन, टिनको बाकसमा गोलाप्रथामा तानेको । त्यो चिहनमा 
उनी अत्यधिक बहुमत ल्याएर राष्ट्रिय पञ्चायत सदस्य (रापंस) 
भए । वास्तवमा त्यो 0३ सालदेखिको जनइच्छाको प्रतिविम्ब 
थियो । एक चिनारु महिलाले 'पद्मरत्न पनि पञ्चे बन्न लागेको' 


भनेर व्यंग्य कसेपछि मैदान छाडेका थिए उनले । 

“जस्तो बहुदलवादी भएर चुनाव जिते पनि पञ्च नै भइदिने, मन्त्री 
नै खाइदिने प्रवृत्ति थियो रापंसमा," उनी भन्छन्‌, “म पञ्च पनि होइन, 
कांग्रेस-कम्युनिस्ट पनि होइन, स्वतन्त्र हुँ भन्थेँ ।” तर, खाँटी रापंसहरूले 
बोल्न दिए पो ! आपत्ति र नियमापत्तिको शृंखला चलिहाल्थ्यो, 'पञ्च 
होइन भन्न पाइँदैन ।' त्यसको अग्रपंक्तिमा थिइन्‌, सुशीला थापा । 
सूर्यबहादुर थापा, राजेश्वर देवकोटा, कमल थापालगायतका “राजनीतिक 
खालका पञ्चहरू' विचार सुन्ने पक्षमा हुन्थे रे ! 

राष्ट्रिय पञ्चायत भवनमै पटक-पटक रोए पद्मरत्न । “बहुदलका 
कुरा गर्दा पनि मलाई रुन आउँथ्यो, भ्रष्टाचारका क्रा गर्दा पनि मलाई 
रुन आउँथ्यो,” उनी सम्झन्छन्‌, “सेन्टिमेन्टल कुरा आउँदा रुन आउँथ्यो, 
आफूलाई रोक्नै सक्दिनथैँ ।” 

पद्मरत्न चुनावी अभियानमा पनि रोए, किसानलाई खेतमा भेट्दा 
पनि रोए, अपांगता भएका व्यक्ति भेट्दा पनि रोए । खगेन्द्र नवजीवन 
केन्द्र पुग्दा कति भावुक भए भने कसैका आँखा छैनन्‌, कसैका हात 
छैनन्‌, कसैका खुट्टा छैनन्‌ । 

०४३ को त्यो व्यक्तिगत चुनाव चिहन ०४८ मा आएर पार्टीगत 
हुन पुग्यो । अर्थात्‌, नेकपा एमालेको चिहन । उनलाई धर्मसंकट 
पस्यो, अब कुन चिहन लिने ? नयाँ लिने कि हु 
लड्ने ? अन्तत: काठमाडौँ-४ बाट चुनाव लडे सूर्य 
छाप स्वतन्त्र भएर । 

एमाले उम्मेदवार मनमोहन अधिकारी, 
साहना प्रधान, मदन भण्डारीलगायतका चुनावी 
सभामा भाषण गरे पद्मरत्नले । केपी ओलीको 
क्षेत्र दमकसमेत पुगेथे । उनलाई सबैले डाक्थे 
आफनो सभामा । तर, आफनो सभामा उनले 
कसैलाई बोलाएनन्‌। टोलटोलमा उनका छुट्टै सहयोग 
समिति थिए । 

प्रतिनिधिसभा सदस्य भएपछि सदनमा 
एमालेकै लहरमा बसे पद्मरत्न । तर, पार्टी सदस्यता 
लिएनन्‌, लेबी तिरेनन्‌, प्रमण्डलमा पनि परेनन्‌ । “पार्टी 
सदस्य नहुँदा विदेश जाने डेलिगेसनमा म कहिल्यै परिनँ,” उनी 
सुनाउँछन्‌, “सभामुख दमननाथ ढुंगाना सोधिरहनुहुन्थ्यो, तपाईंको 
नाम किन आउँदैन ?” स्वतन्त्र हुनुको प्रमाणजस्तो भयो त्यो पनि । 

०११ मा फेरि एमालेकै टिकटमा चुनाव लडे पद्मरत्न । पहिलो 
कम्युनिस्ट क्याबिनेटमा नौ महिना स्वास्थ्यमन्त्रीसमेत भए । स्लाइन 
पानीमा सहुलियत दिलाए । गाउँगाउँमा घुम्ती अस्पताल राख्न लगाए । 
जिल्लामा नबस्ने डाक्टरलाई हटाइदिए । नयाँ डाक्टर नियुक्त गरे । 
गणेशमान सिंहका कुरा पनि सुनेनन्‌, एमालेका क्रा पनि सुनेनन्‌ । 

धरानको एउटा सभामा उनले गाईको मासु खान पाउनु हिन्दुइतर 
धर्मावलम्बीको मानव अधिकार भएको धारणा राखे । बारा गएर 
त्यही क्रा दोहोस्याए । संसद्मा हंगामा भयो । मन्त्रीको राजीनामा 
मागियो । उपप्रधानमन्त्री माधवकुमार नेपालले स्पष्टीकरणका लागि 
नेपाल टेलिभिजनमा पठाए । उनले त्यहाँ पनि त्यही भने, (धर्म र 
संस्कृति अनुसार गाईको मासु खान मिल्छ । भन्सारमै गाईको मासुको 
दरभाउ तोकिएको छ ।' 

महाकाली सन्धिको विपक्षमा मत हालेका पद्मरत्न पछि वामदेव 
गौतम नेतृत्वको नेकपा मालेनजिक देखिए । ०५६ को आमनिर्वाचनमा 
नेकपा माले र तारा चिहनसँगै पद्मरत्न पनि नराम्ररी 'रिजेक्ट' भए । 


६० वर्ष लागेपछि त उनले सक्रिय राजनीति नै छाडिदिए । 

राणाकालमा काठमाडौँको असन र बांगेमुढानजिकै न्हायकँतला 
टोलमा जन्मेका पद्मरत्नको पुस्तैनी व्यापार ल्हासामा थियो । बाजे, बाबु, 
काका र दाजुले ल्हासामा ओमेगा घडी, कस्मिराको कपडालगायतको 
व्यापार गरे । उनको पालो आउने बेला ल्हासा चिनियाँ सरकारको 
नियन्त्रणमा गइहाल्यो । “मलाई पनि ल्हासा गएर व्यापार सम्हाल्ने 
रहर थियो,” उनी स्वीकार्छन्‌, “तर, घरको कान्छो छोरा भएकाले मेरो 
पालो आएन ।" 

ल्हासामा निजी व्यापार नचल्ने भएपछि उनको परिवार काठमाडौँ 
नै फर्कियो र न्हायूकँतलाको साढे पाँचतले घरमा खुद्रा तथा थोक 
व्यापार थाल्यो । त्यतिबेलाको सबभन्दा अग्लो 'सिमेन्टको घर ।' ०१४ 
मा बहिनीसित एसएलसी दिएका पद्मरत्न त्रिचन्द्र कलेज पढ्थे, 
फुर्सदमा पसलमै बस्थे । 

त्यतिबेला पत्रकार फत्तेबहादुर सिंहले नेपाल भाषा पत्रिका दैनिक 
निकाल्थै । त्यो पत्रिकामा नर्मदेश्वर प्रधान र पद्मरत्नले सघाउँयथै । 
सुरुमा पद्मरत्न रासस र एएफपीको समाचारलाई नेपाल भाषामा 
उल्था गरिदिन्थे । पछि त सिंहले सम्पादकीय नै लेख्न लगाए । नाइँ 
भन्न नसक्ने स्वभावका कारण कालान्तरमा उनी त्यो 
| स्वयंसेवी सम्पादक नै भए, ०४३ मा रापंस 
हुनुअघिसम्म । 

०१३ मा पद्मोदय स्कुल पढ्दादेखि नै 
नेपाल भाषा आन्दोलनमा जोडिएका हुन्‌ 
पद्मरत्न । सुरुमा प्रेमबहादुर कंसाकारको 
उत्प्रेरणा पाए । मंका खल:को अध्यक्ष भए, 
भिन्तुना आन्दोलन चलाए । च्वसः पासा, 
नेपाल भाषा परिषद्मा पनि आबद्ध भए । 

अर्को एउटा घटना पनि छ । त्रिचन्द्र 
कलेजले साहित्यिक पत्रिका निकाल्थ्यो, ज्योति । 
उनले नेवारी भाषामा लेखिएका सामग्री राख्न 
अनुरोध गरे तर त्यसलाई स्वीकार गरिएन । त्यसपछि 
उनले नेपाल भाषाको छुट्टै पत्रिका निकाले- ज: । त्यसको 
अर्थ पनि ज्योति नै हुन्थ्यो । उनले त्रिचन्द्रमा नेपाल भाषा साहित्य 
पाला: खोले । 

०१५ को आमनिर्वाचनमा पुष्पलाल श्रेष्ठ र गणेशमान दुवै 
उम्मेदवार थिए । राजनीतिक भन्दा पनि छिमेकीका नाताले पुष्पलालको 
पक्षमा उभिएछन्‌, पद्मरत्न । अर्का छिमेकी दुर्गालाल श्रेष्ठले पनि 
उनकै पक्षमा गीत लेखे । नारायण गोपाल र प्रेमध्वज प्रधानले ट्रकमा 
गीत गाएर प्रचार गरे । 

कुनै बेला पद्मरत्नले आफ्नै घरमा प्रेस पनि चलाए । मदन प्रिन्टिङ 
भन्ने पुरानो प्रेस किने पनि कमाउन भने सकेनन्‌ । पोस्टर /पम्प्लेट छाप्नु 
परे विद्यार्थीले पनि पद्मरत्नलाई सम्झन्थे, शिक्षकले पनि उनैलाई । 
पैसा आउला आउला भन्दाभन्दै शिक्षक-विद्यार्थी नेता समातिन्थे, पैसा 
आउने बाटै बन्द हुन्थ्यो । 

“राती राती बसेर, मजदुरलाई ओभरटाइम राखेर काम गराउँैँ,” 
उनी ०३६ ताकाको प्रसंग उप्काउँछन्‌, “म पैसा उठाउन नजान्ने, 
सबै उधारोमा काम गर्दा असनको घर नै बेच्नुपस्यो ।” त्यो प्रेसको 
उत्तराधिकारी उनकै जेठा छोरा सुजनरत्न छन्‌ । न्यु कान्तिपुर प्रिन्टर्स 
उनको घरमै छ। 

उनको प्रेसमा शिक्षक-विद्यार्थीको मात्र नभएर कांग्रेस-कम्युनिस्टका 
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भर्खर ७६ 


नियमित फ्रेन्च कट दाह्रीमै भेटिन्छन्‌, पद्मरत्न तुलाधर । ४० 
वर्षदेखि उनले त्यो स्टाइल बदलेका छैनन्‌ । पसलमा साथीहरूसित 
गफिँदागफिँदै आएको सोख थियो त्यो । असमयमै उनको दाह्री 
सेताम्मे फुल्यो । सबै उनलाई 'दाइ, दाइ' भन्छन्‌ । 

जनआन्दोलन-२ ताका सशस्त्र प्रहरीको गण दुवाकोटका बस्दा 
पूर्वन्यायाधीश लक्ष्मण अर्यालले सोधेछन्‌, 'पद्मरत्न दाइ कति 
वर्ष ?' उनले भनेछन्‌, ६७ ॥ लक्ष्मणले भनेछन्‌, 'दाइ त मभन्दा 
पनि कान्छो हुनुहुँदो रहेछ !' 

अहिले कसैले उमेर सोधे पद्मरत्न एक्लो दाँत देखाएर भन्छन्‌, 
भर्खर ७६ ।' लौरोबिना बाहिरफेर ननिस्कने पद्मरत्नले त्यो दाँत 
उखेल्नुपर्छ भनेर नयाँ सेट पनि लगाएनन्‌ । उनले “भर्खर” थेगो 
किन थपेका हुन्‌ भने आफ्नै टोलका राष्ट्रकवि माधव घिमिरे ९७ 
वर्षमा पनि स्वस्थ जीवन बिताइरहेका छन्‌, एउटै संस्थामा रहेका 
सत्यमोहन जोशी ९६ वर्षमा पनि ठमठम हिँडिरहेकै छन्‌ । 

तीन दशकदेखि मुटुरोगको औषधि खाइरहेका उनी हिँडडुल गर्न 
सक्दैनन्‌ । तल-माथि गर्दा स्याँस्याँ भइहाल्छ । धाराप्रवाह बोल्न पनि 
गाह्रो हुन्छ। “सत्यमोहन दाइ पाटनबाट हिँडेर रत्नपार्क आउनुहुन्छ,” 
उनको स्वीकारोक्ति छ, “म त जता गए पनि द्याक्सीमै हो ।” 


पत्रिका पनि छापिन्थे । तत्कालीन नेकपा मालेको मुखपत्र छलफल छाप्दा 
नियमितजस्तै पैसा आउँथ्यो तर देशान्तर साप्ताहिकचाहिँ छापिने तर 
पैसा कहिल्यै नआउने । 

सबैले चिनेजानेका पद्मरत्नबाट 'फ्रि प्रिन्टिड त भइहाल्यो । 
तत्कालीन अखिल पाँचौँका नेता रघु पन्त, टंक कार्की, भीम रावल, 
भीम न्यौपानेहरूले उनलाई पहिलो पटक नेपाली भाषामा निःशुल्क 
भाषणसमेत गराएछन्‌ । पछि शिक्षकहरूले पनि भाषण गराउन थाले । 
त्यही सम्पर्कका कारण उनको लैनचौरस्थित घरमा साइकल चढेर 
पुगिरहन्थे माधव नेपाल । 

रापंस भएपछि पद्मरत्नलाई विदेशी राजदूतहरूले बहुदलीय 
व्यवस्था स्थापनाका लागि कांग्रेस-कम्युनिस्ट सहकार्य गर्नुपर्ने 
सुझाव दिन्थे । उनी कम्युनिस्ट नेताहरूसहित गणेशमान सिंहको 
निवास चाक्सीबारी पुग्थे । तथानाम कम्युनिस्टको विरोध गरिरहन्थे 
गणेशमान । भनिरहन्थे, 'कम्युनिस्टलाई त पत्याउन सकिन्नँ । ०१४ 
सालकै सत्याग्रहमा धोका दिए । अब कति समूहसँग मिल्ने, कुन कुन 
पार्टीसँग मिल्ने ? पहिले कम्युनिस्टलाई नै एक ठाउँमा ल्याउनूस्‌ ।' 

त्यतिबेला कम्युनिस्ट घटक नै १२ वटा थिए । तिनीहरू एउटै 
टेबलमा बस्नु त परै जाओस्‌, हातसमेत मिलाउँदैनथे । पद्मरत्नले 
बल्लबल्ल आफ्नै घरमा सुकूल बिच्छाएर सात कम्युनिस्ट घटकको 
जमघट गराए । तुलसीलाल अमात्य मानार्थ अध्यक्ष रहेको संयुक्त 
वाममोर्चा बनाएपछि बाबुराम भट्टराईले फोन गरे, 'हामी पाँच 
वामपन्थी घटकको संयुक्त राष्ट्रिय जनआन्दोलनमा तपाईं पनि सदस्य 
बसिदिनुपन्यो 7 पद्मरत्न कस्ता भने राजा वीरेन्द्रले समेत पौने दुई 
घन्टा दर्शनभैट दिए । 

संयुक्त वाममोर्चा गणेशमानलाई सर्वमान्य नेता मानेर 
जनआन्दोलनमा जान सहमत भयो । घरमै गएर तुलसीलालले त्यो 


प्रस्ताव राखेपछि गणेशमानले भने, “आज मेरा लागि अत्यन्त हर्षको 
दिन हो । कम्युनिस्टले समेत मलाई नेता माने ।' कांग्रेस-कम्युनिस्ट 
हातेमालोबाटै ०४६ को जनआन्दोलन सफल भयो । 

माओवादी सशस्त्र द्वरन्द्वताका सरकार-विद्रोहीको सम्पर्क व्यक्ति पनि 
भए पद्मरत्न । तत्कालीन प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाले उनलाई 
प्रस्ताव गरे, 'वामपन्थीबारे हामीलाई थाहै हुन्न । लौन माओवादीलाई 
वार्तामा ल्याइदिनु पस्यो ।' थाहा दिन उनले बालुवाटारमा रिमको 
मुखपत्र अ वर्ल्ड टू विन पठाइदिए । 

बाबुराम भट्टराई, मोहन वैद्यसित उनको पुरानै चिनजान थियो । 
त्यसबीचमा प्रचण्डसित पनि सम्पर्क भयो । आफनो छोरालाई गाडी 
हाँक्न लगाएर तत्कालीन गृहमन्त्री रामचन्द्र पौडेल र माओवादी 
नेता रवीन्द्र श्रेष्ठबीच भेटघाट गराए । रवीन्द्रले कुरा सुरु गरे, 'मैले 
नेविसंघबाट राजनीति सुरु गरेको हुँ, तपाईंले अखिलबाट ।' लगत्तै तीन 
चरणमा औपचारिक वार्तासमेत भयो । 

लोकेन्द्रबहादुर चन्दका पालामा सेक्रेट सिरियस टक अब्रोड 
(एसएसटीए)को तयारी भयो । त्यसमा जेनेभास्थित हयुमनेटेरिएन 
डाइलग सेन्टरले सघाउने पनि तय भयो । ६ सिटे जहाज एयरपोर्टमा 
आयो पनि । तर, अन्त्यमा चन्दले 'डिस्क्लोज' भइसकेको भन्दै रह 
गरिदिए । त्यसमा जानेवाला थिए, कमल थापा, शरदचन्द्र शाह, 
कृष्णबहादुर महरा, सुरेश आलेमगर र पद्मरत्न । त्यसयता बृहत्‌ 
शान्ति सम्झौतासम्म उनको सहजकर्ताको सक्रिय भूमिका रहयो । 
संविधानसभामा एमालेले समानुपातिक सांसद र माओवादीले सभामुख 
अफर गरे पनि उनी तयार भएनन्‌ । 

नेपाल मानव अधिकार संगठन र मानव अधिकार संरक्षण मञ्च 
दुवैमा काम गरेका पद्मरत्नका नेपाल भाषामा आधा दर्जन पुस्तक 
प्रकाशित छन्‌ । रमाइलो के भने उनले आफैँले सोचेर कहिल्यै लेखेनन्‌, 
लेखिदेक भनेपछि मात्रै लेखे । जीवनमा उनले फुटबल पनि खेले । तर, 
अन्तर्मुखी स्वभावका कारण कहिल्यै टिममा परेनन्‌ । टिममा परेको 
भनेको प्रधानमन्त्री ११ विरुद्ध रापंस ११ मा हो । 

कुनै बेला गितार र बेन्जो बजाउने पद्मरत्नसित पारिवारिक 
जमघटमा अन्ताक्षरी खेलेको अनुभव पनि छ । १८ वर्षको उमेरमा दुई 
काकासहित उनको बिहे भएको थियो, एउटै लगनमा । घरबाट पाँच 
मिनेटको दूरीमा थियो ससुराली । १४ वर्षकी नीलशोभाको परिवार 
पनि ल्हासामै व्यापार गर्थ्यो । 

उनका दुई छोरा छन्‌, सुजनरत्न र श्रवण । दुई छोरी छन्‌, 
सुनीता र सुम्निमा । सरकार-माओवादी उच्चस्तरीय संवाद भएको 
दिन जन्मेका नातिको नाम राखेका छन्‌, शिखर संवाद प्रधान 
(सुम्निमा-गौरी प्रधानका छोरा) । 

घरेलु पूजाआजामा सामेल हुँदैनन्‌ पद्मरत्न । तर, क्रिसमसको 
शुभकामना दिन भने पुगिहाल्छन्‌ । घरमा धर्म नमान्ने, बाहिर धर्मकै 
भाषण दिने भनेर आलोचना पनि खेप्छन्‌ । चुरोटका अम्मली उनी ०४८ 
मा मदन भण्डारीको चुनाव क्षेत्रमा एक घन्टा लामो भाषण गर्दागर्दै 
ढलेका थिए । उनको मुटुमा तीनवटा स्ट्रेन राखिएको छ । लजालु र 
शान्त स्वभावका उनले रापंस हुँदा हिवस्की खान सिकेका रहेछन्‌ । 

पछिल्लो समय ४५ वटा जातीय संस्थाको छाता संगठन आदिवासी 
जनजाति राष्ट्रिय आन्दोलनको नेतृत्व गरिरहेका पद्मरत्न संघीयता र 
पहिचानको शुभ दिन आउनेमा निकै आशावादी छन्‌ । आजपछि भोलि, 
अँध्यारोपछि उज्यालो, दुःखपछि सुख आउँछ भन्ने उनको अटल विश्वास 
छ । उनलाई लाग्दैन, आज जे भएको छ, भोलि पनि त्यही हुन्छ। ९ 
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दीप लामिछाने ॥ 


“मर्जी होस्‌'ले बित्यास 


पाली भाषाका विशिष्ट मौलिकता धेरै होलान्‌ तर यो 

र्न लेखमा एउटा मात्रै कुरा गरौँ । अंग्रेजीको 'यू'लाई हामी 

नेपालीहरू पाँच तहमा प्रयोग गछौँ (अहिले तह धेरै छैन कि 
गथ्यौं भनौँ होला) । हुनलाई यू एउटै हो तर त्यसका मौसुफ, 
हजुर, तपाईं, तिमी, तँ तह । 

एकताका म विदेशीहरूलाई नेपाली भाषा सिकाउँदथैेँ । खाना 
खाने कुराले मात्र पनि हाम्रो भाषा सिक्न खोज्ने विदेशीहरूको 
दिमाग खान्थ्यो । केही उदाहरण हेरौँ : 

- राजपरिवारलाई 'मौसुफ ! भुजा ज्यूनार गरिबक्सियोस्‌' 
भन्ने चलन थियो (छ) । 

- खानदानी राणा र अरू राजपरिवारका सदस्यहरूमा पनि 
भुजा ज्यूनार गरिबक्सियोस्‌' भन्ने चलन छ। 

- आफूले सम्मान गर्नुपर्नेहरूलाई “भात खानुहोस्‌' भन्ने 
चलन छ। 

- उमेर मिल्ने मित्रहरू र आफूभन्दा 
कम उमेरकालाई “भात खाङ' 
भन्ने चलन छ। 

- आफ्नो दोस्त र आफूभन्दा कम 
उमेरकालाई आत्मीयतापूर्वक 
या रिसको झोंकमा “भात खा' 
भन्ने चलन छ। 

अब यति पाँच तरिकाभन्दा 
तल झर्ने हो भने 'भात घिच्‌, भाते, 
घिचुवा' भन्ने चलन पनि छ। 

म परेँ, लामिछाने परिवारमा 
जन्मेर हुर्केको ठिटो । हाम्रो मूलघरमा 
सबैभन्दा वरिष्ठ सदस्य हुनुहुन्थ्यो 
मेरा काकाबाजे जग्गनाथप्रसाद 
लामिछाने । उहाँलाई म र बाँकी 
झन्डै ५० जना अरू लामिछानेहरूले 
“'तपाईं' सम्बोधन गर्थ्यौं । 

यसरी हुर्केकाले होला, मलाई कसैले सम्बोधन गर्दा 'हजुर' 
भनिदियो भने असजिलो लाग्छ । म बुझछु यो सम्बोधनमा 
सम्मान, कदर, माया र ममता सबै गाँसिएको हुन्छ । तैपनि, 
असजिलो त लागि हाल्छ । 

यो मेरो असजिलोपनलाई एउटा विशेष घटनाले अझै 
बढी मल थपिदिएको छ। 

सन्‌ १९७४ । काठमाडौँ । म २० बर्षे उमेरको पट्ठो दरबार 
मार्गस्थित पाँच तारे होटल डे ला अन्नपूर्णको फ्रन्ट अफिसमा 
रिसेप्सनिस्ट थिएँ । 

एक बिहान काउन्टरमा बजेको टेलिफोन उठाएर “गुड 
मर्निङ, होटल डे ला अन्तपूर्ण' भनेँ । 
उताबाट आवाज आयो, “मलाई चिनिस्‌ ?” 


अपरिचित स्वर भएकाले मैले भने, “सरी, तपाईंलाई 
चिन्न सकिनँ ।” 
उताबाट जवाफ आयो, “म तेरो मालिक ।” जवाफमा 
यति मात्र आएन, अपशब्दमाथि अपशब्दको वर्षा भयो । 
मेरो घैँटोमा बल्ल घाम उदायो । श्री ५ वीरेन्द्रकी कान्छी 
काकी अर्थात्‌ मेरी अन्नदाता श्री ५ शाहजादी हेलेन शाह पो 
होइबक्सिँदो रहेछ । 
थाहा पाएपछि आफनो गल्ती सच्याउन मैले भनेँ, 
“सरकार ! मर्जी होस्‌ ।” 
म त फेरि चिप्लिएछु । 
टेलिफोनमा उताबाट शाहजादीको आवाज झनै बढी 
गर्जियो । अनि, मैले त्यो गर्जनमा सुनेँ, साला, गधा र योभन्दा 
'माथिल्लो तह'का अरू धेरै अपशब्दहरू । अनि सुनेँ, “तँलाई 
मसँग कसरी बोल्नुपर्छ भनेर 
थाहा छैन ?” 
भाग्यवश मैले श्री ५ 
शाहजादीलाई यसको उत्तर 
दिनुपरेन । मौसुफले उताबाट 
टेलिफोन काटिदिइबक्सियो । 
यसपछि रातो अनुहार बोकेर 
सबैभन्दा छेउको सहकर्मीसँग 
आफूले भर्खरै भोगेको अनुभव 
सुनाएँ । दुई जना मिलेर 
उक्त घटनालाई केलाएर हेर्दा 
मैले 'हुकुम होस्‌' नभनेर “मर्जी 
होस्‌' भनेछु । 
काठमाडौँ मात्र नभएर 
नेपालका अरू भागका उच्च 
घरानियाँ परिवारका धेरै सदस्य 
मेरा मित्र छन्‌ । यस्ता धेरै 
मित्रहरूका घरघरैसम्म पुग्ने 
अवसर मैले पाएको पनि छु । आफनो परम्परा अनुसार 
बोल्दै आएकाले उनीहरूको चलनसँग मेरो केही पनि 
गुनासो छैन । 
शाह, राणा र अरू परिवारका घरमा उनीहरूले आपसमा 
बोल्ने भाषा मलाई एकदमै मीठो लाग्छ । अत: मैले यो लेख 
कुनै विशेष समुदायलाई होच्याउन लेखेको कदापि होइन । 
मेरो सम्झनामा बसिरहेको कुरा पोखेको मात्रै हुँ । तैपनि, 
किन हो कुन्नि, मलाई कसैलाई सम्बोधन गर्दा 'तपाईं'भन्दा 
माथि जान मनै लाग्दैन । र, कसैले मलाई सम्बोधन गर्दा 
“तपाईं'भन्दा माथि गएको पनि असजिलो लाग्छ । तर, अचेल 
सुन्छु/पढ्छु, नेपालमा राष्ट्रपति ८प्रधानमन्त्री सबैलाई समान 
सम्बोधन गरी भन्न थालिएको रहेछ, “उनले भने ।' ५ 
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३५ हजार रुपियाँको एसपीए कपदेखि, डीसीएल हुँदै २८ 
लाख रुपियाँ पुरस्कार भएको नेपालकै सर्वाधिक ठूलो 
प्रतियोजिता घनणढी प्रिमियर लिजसम्मको यात्रा 
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विनोद पाण्डे 


सं २०६६ मा प्रारम्भ भयो, एसपीए 
कप क्रिकेट प्रतियोगिता । धनगढीको 
सुद्रपश्चिमाञ्चल एकेडेमी 
(एसपीए)को आयोजनामा थालिएको यो प्रतियोगिता 
कलेजस्तरीय थियो, जसमा देशभरबाट 
१२ कलेजका टिम सहभागी थिए, राष्ट्रिय 
खेलाडीहरूका साथ । विजेतालाई २५ हजार र 
उपविजेतालाई १० हजार रुपियाँ पुरस्कारसहित 
यस प्रतियोगिता आयोजनाको कूल खर्च चार 
लाख रुपियाँ थियो । 
त्यसको सात वर्षमै यो प्रतियोगिताले 
यस्तो छलाङ मास्यो, जसले नेपाली क्रिकेटलाई 
नै एउटा उचाइमा पुग्याइदिएको छ । र, यस 
वर्षदेखि एसपीए र धनगढी क्रिकेट एकेडेमीको 
संयुक्त आयोजनामा १ करोड ६० लाख 
रुपियाँभन्दा बढी खर्च गरेर धनगढी प्रिमियर 
लिग (डीपीएल)को आयोजना हुँदै छ । त्यसमा 
बिभिन्न पुरस्कारमै २८ लाख ५० हजार रुपियाँ 
खर्च हुनेछ । विजेताले १५ र उपविजेताले ७ 
लाख रुपियाँ नगद पाउनेछन्‌ । त्यस्तै हरेक 
खेलको 'म्यान अफ द म्याच'ले १० हजार 
पाउनेछन्‌ भने म्यान अफ द सिरिज'लाई 
दुई सय सीसीको टीभीएस आरटीआर अपाचे 
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मोटरसाइकल प्रदान गरिनेछ । नेपाली क्रिकेटमा 
यो अहिलेसम्मकै ठूलो धनराशिको पुरस्कार हो । 

०६६ मा धनगढीका सुवास शाही नेतृत्वको 
युवा टोलीको सक्रियतामा दुई-दुई वर्षमा हुने 
गरी एसपीए कप थालिएको थियो । एक वर्ष 
एसपीए कप आयोजना हुन्थ्यो भने अर्को वर्ष 
धनगढी क्रिकेट लिग (डीसीएल) । एसपीए 
कपको चार संस्करण आयोजना भए । यसपटक 
त्यसको पाँचौँ संस्करण हुनुपर्ने थियो । तर, 
शाही नेतृत्वको युवा टोलीले एसपीए कप र 
डीसीएललाई एकीकृत गरेर डीपीएल आयोजना 
गर्ने निर्णय लियो । आगामी चैत महिनामै 
नेपाली क्रिकेटको हालसम्मकै सबैभन्दा ठूलो 
डीपीएल प्रतियोगिता हुँदै छ । 

नेपाली क्रिकेटको सर्वोच्च निकाय क्रिकेट 
एसोसिएसन नेपाल (क्यान)मा करिब चार 
दर्जन जिल्ला आबद्ध छन्‌ । तर, क्रिकेटको लिग 
प्रतियोगिता भने कहीँ पनि भएको थिएन, २० 
वर्षदेखि । त्यसबेला काठमाडौँ र मोरङमा 
जिल्ला लिग क्रिकेट हुने गरेको थियो, जो 
नेपाली क्रिकेटको दन्त्यकथाजस्तै भइसकेको 
थियो । तर, दुई दशकपछि कैलालीले 
जिल्ला क्रिकेट लिगको अवधारणालाई 
ब्युँत्यायो । र, त्यो पनि नेपाल क्रिकेट संघमा 
आबद्ध कैलाली जिल्ला नभई धनगढीको 
एउटा युवा समूह थियो । 


३० मंसिर ०७० मा धनगढी क्रिकेट 
एकेडेमी (डीसीए)को स्थापना गरियो र यसैले 
१२ फागुनमा धनगढी क्रिकेट लिग (डीसीएल) 
को पहिलो संस्करण सफलतापूर्वक सम्पन्न 
गच्यो । यसपछि डीसीएललाई बृहत्‌ रूपमा 
लैजान आयोजकहरू हौसिए । ०७२ मा भएको 
डीसीएल-३ मा स्थानीय तहमा पहिलोपटक 
खेलाडीहरूको अक्सन (बोलकबोल) भएको 
थियो, जसमा राष्ट्रिय खेलाडी राजु रिजाल 
४० हजार रुपियाँमा किनिएका थिए । यो 
सिजनमा खेलेका सबै खेलाडीले पारिश्रमिक 
पाए । आयोजक डीसीएका अध्यक्ष सुवास शाही 
भन्छन्‌, “डीसीएल-३ एउटा प्रयोग थियो, त्यो 
सफल भयो ।” यहीँबाट डीपीएलको प्रयास 
सुरु भयो । 


६ वटा फ्रेन्चाइज टिम 

डीपीएललाई मूर्त रूप दिन आयोजकलाई 
ठूलो व्यापारिक घरानाको आवश्यकता परेन । 
त्यसको प्रमाण हो- प्रतियोगितामा तीन यस्ता 
फ्रेन्चाइज टिम छन्‌, जो स्थानीय तहबाटै 
माथि उठेका हुन्‌ । धनगढीका सीवाईसी 
अत्तरिया, टिम चौराहा धनगढी र महेन्द्रनगरको 
कञ्चनपुर आइकोनिक डीपीएलका स्थानीय 
टिम हुन्‌ । सीवाईसी अत्तरिया सिर्जनशील 
युवा क्लबको छातामुनि रहेर खेल्ने छ, 


डीपीएलका ६ टिम 


॥11110041900 


खे पबाएड 


सुरज उप्रेती 


२७४१; 
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जसका मालिक नरबहादुर राई हुन्‌ । टिम 
चौराहाका मालिक राजकुमार श्रेष्ठ र कञ्चनपुर 
आइकोनिकका मालिक पिताम्बर जोशी 
हुन्‌ । यी तीनै जना स्थानीय व्यापारी हुन्‌ । 
यसबाहेकका तीन टिममा, विराटनगर किंग्स 
महालक्ष्मी केबलको स्वामित्वमा छ । यसका 
मालिक नेपाली राष्ट्रिय टोलीका पूर्वखेलाडी 
पारस लुनिया हुन्‌ । अर्को टिम काठमाडौँ 
गोल्डेन्स गेट कलेजको स्वामित्वमा रहने छ, 
जो रमेश सिलवालको हो । तेस्रो टिम एसआर 
ग्रुपको स्वामित्वमा रहेको रुपन्देही च्यालेन्जर्स 
हो र मालिक सुरज उप्रेती हुन्‌ । 

सुरुमा ६ वटा फ्रेन्चाइज पुग्याउन गाह्रो 
भएको स्थितिमा आयोजक शाही आफ्नै एउटा 
फ्रेन्चाइज बनाउन हौसिएका थिए । किनभने, 
धनगढीका क्रिकेट प्रशंसक आफैँ आफनो 
स्वामित्वको एउटा फ्रेन्चाइज भएको हेर्न तत्पर 
थिए । शाही भन्छन्‌, “क्रिकेट विकासका लागि 
सहरको एउटा सानो भेज म:म पसलले पनि 
एक प्लेट म:म बेचेर एक रुपियाँ दिएर सहयोग 
गर्दै आएको थियो ।" 

यसको उदाहरण डीपीएलमा आबद्ध तीन 
स्थानीय फ्रेन्चाइज टिम चौराहा, सीवाईसी 
अत्तरिया र कञ्चनपुर आइकोनिक्स हुन्‌ । 
डीसीएल सुरु गर्दा चौराहा र अत्तरियालगायत 
अन्य तीन स्थानीय टिमले प्रतियोगिताको 
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काठमाडौँ गोल्डेन्स लाली 
कञ्चनपुर आइकोनिक 

0006 १,00,000 सावाईसी अत्तरिया 
१,00,000 सीवाईसी अत्तरिया 


१,००,००० 


टिम चौराहा धनगढी 
0०.००० छि 

फाप्ला अभियान ॥ स्पन्देही च्यालेन्जर्स 

ड्रिम फाप्ला अभियान ८०,००० 


०६६ र ०६७ मा होटल डिभोटी एसपीए कपका दुई संस्करण धनगढी रंगशालामा आयोजना 
भए। ०६८ मा छैटौँ राष्ट्रिय खेलकुदका लागि रंगशालामा माटोको ट्र्याक बनाइयो । क्रिकेटका 
लागि रंगशालामा पर्याप्त ठाउँ भएन । त्यसैले एसपीए कपको तेस्रो संस्करण ०६९ देखि 
सेती अञ्चल प्रहरी कार्यालयको खेल मैदानमा सारियो । यो त्यही मैदान हो, जहाँ प्रहरीको 
तालिमदेखि विभिन्न महोत्सवहरू आयोजना हुन्छन्‌ । 

धनगढी क्रिकेट लिग (डीसीएल)को पहिलो संस्करण ०७० मा धनगढी सहरको 
उत्तरपश्चिममा रहेको फाप्ला मैदानमा भएको थियो । त्यही वर्ष नेपाल प्रिमियर लिग 
धनगढीमा आयोजना हुने भयो । खासमा मैदानलाई चिनाउन सामान्य हिसाबमै डीसीएलको 
पहिलो संस्करण फाप्लामा भएको थियो । ६० लाख 

मोहना खोलाको किनारमा बोराडाँडीमा अवस्थित छ, फाप्ला मैदान । तीन वर्षअगाडि 6: न्य होराइजन 0 
सरकारी लगानीमा साढे दुई करोड रुपियाँ खर्च गरेर नदीको छेउमा तटबन्ध बनाएर फाप्लालाई ॥॥ || ने । 
क्रिकेट मैदान बनाउने प्रयास सुरु भएको थियो । यसैलाई क्रिकेटको अन्तर्राष्ट्रिय रंगशाला र ष 
बनाउन 'ड्मि फाप्ला' अभियान सञ्चालनमा छ । स््ः 60४ लाख २ लाख 

एसपीए कपको चौथो संस्करणमा प्रतिटिकट पाँच रुपियाँ छुट्याई एक लाख रुपियाँभन्दा 
बढी रकम ड्रिम फाप्लाको खातामा हालिएको थियो भने रेडियो धनगढी ९०.५ मेगाहर्जले 
आफ्ना कर्मचारीको एक दिनको तलब तथा पाँच वर्षसम्म प्रतिविज्ञापन पाँच रुपिया यस 
अभियानका लागि छुट्याएको छ । काठमाडौँ प्रिमियर लिगको पहिलो संस्करणको विजेता 
धनगढी युनाइटेडले प्रथम पुरस्कार पाएको रकममध्ये झन्डै १० प्रतिशत रकम अभियानलाई 
हस्तान्तरण गरेको थियो । न्यु सिर्जनशील युवा क्लब अत्तरियाले ड्रिम फाप्ला अभियानलाई 
साथ दिँदै धनगढी क्रिकेट लिग-२ मा उपविजेता भएमार्फत पाएको पुरस्कार राशिको झन्डै 
४० प्रतिशत रकम दिएको थियो । ६ लाख रुपियाँ जम्मा भएको छ, अहिलेसम्म । “यो रकम 
ठूलो होइन तर यसले दबाब सिर्जना गरेको छ,” डीसीएल अध्यक्ष एवं अभियानका अगुवा 
सुवास शाही भन्छन्‌ । सरकारले बजेटमै राखेर ६० लाख रुपियाँ दिइसकेको छ । अभियानको 


काठमाडौँ गोल्डेन्स 
७ 0111 | 


होटल डिभोटी एसपीए कप 


गी क.) पेन्टागन है 
(काठमाडौँ) 1. 


३४ १५ ५ 


पहलपछि एसियाली विकास बैंकले तीन करोड रुपियाँ लगानी गरेर भीमदत्त राजमार्गबाट [५ १५ ॥?२ पार 

फाप्ला जाने एक किलोमिटर बाटो बनाइँदै छ । यसपटक सुदूरपश्चिम महोत्सवबाट कैलाली न । 

उद्योग वाणिज्य महासंघले प्रतिटिकट एक रुपियाँ छुट्याएको छ । | 5१ /नासा आरआर क्याम्प 
एनपीएल भएयता फाप्लामा सामान्य खेल मात्र भएका छन्‌। डीपीएलका खेल पनि सेती ४ छीागाडौ (9 लेग) 


अञ्चल प्रहरी कार्यालयको खेल मैदानमै हुनेछ । नेपाली राष्ट्रिय टोली भर्सेज धनगढी-११ बीच ॥ 4 १५ 
च्यारिटी खेल खेलेर डीपीएलको सुरुआत हुँदै छ । त्यसको टिकट दर एक सय रुपियाँ 
तोकिएको छ । र, खर्च कटाएर त्यो सबै रकम फाप्लामा खर्च गरिनेछ । 

डीपीएलमा टिकट दर ५० रुपियाँ राखिएको छ र विद्यार्थीलाई 


४० प्रतिशत छुट दिने भएको छ । टिकट बिक्री भएको रकमको 


१५ प्रतिशत अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट रंगशाला निर्माण अभियान १/पन्टागन १/होलिल्ग ॥ 

, ड्रिम फाप्लामा जम्मा गरिने बताउँछन्‌ डीपीएल आयोजक ॥॥ || काठमाडौँ) (0 (नेपालगन्ज) । 
सौरभ ओझा । १४ १, 
हल त विमल सु (0२४ हजार १०हजार 

॥ नेपाल प्रिमियर लिगका क्रममा विशाल वारियर्सकाकप्तान _____0 1111 
पारस खड्का ड्रिम फाप्ला मैदानमा 0. ३४ कि 
॥॥ || । | 60 विजेता |? 


सहभागी विजेता नगद भै उपविजेता फुल 
लो उ 
टोली विचा बजेट 


काठमाडौँ गोल्डेन्स 


८०,००० 


८०,००० 


विराटनगर किंग्स 


८०,००० 


७ लाख 


धनगढी क्रिकेट लिग 


तेस्रो संस्करण-०७२ 


(डीसीएल) 


टिम : ५ 

|, । ॥॥ | टिम चौराहा, ,ट्, _ ६० 
॥ धनगढी |? लाख 
। )1 & 01 & 


३ लाख १४० लाख 


1 ।॥।। छ.) केएमसी 
॥ क्लब 


अत्तरिया 


१० हजार ४ हजार 


कञ्चनपुर आइकोनिक 


विराटनगर किंग्स 


८०,००० 


सीवाईसी अत्तरिया 
८0,000 


टिम चौराहा धनगढी 


८०,००० 


कञ्चनपुर आइकोनिक 


८०,००० 


प्रायोजकको साथ 
धनगढीमा व्यावसायिक पाटोबाट क्रिकेटको जग बसाउन प्रमुख भूमिका निर्वाह गर्नेहरू 
कृष्णबहादुर महरा, महेश शाह र अमर शाही हुन्‌ । महरा होटल डिभोटीका मालिक 
हुन्‌ । एसपीए कपदेखि डीसीएलमा यसले १० लाख रुपियाँ नगद प्रायोजन सम्झौता गर्दै 
आएको छ । डीपीएलमा पनि होटल डिभोटीको त्यो प्रायोजन यथावत छ । शाह वेल्स 
क्याफे र ओम प्यालेसका मालिक हुन्‌ । उनको कम्पनीले प्रतियोगिताका क्रममा होटल 
र खानाको व्यवस्थापनको जिम्मा लिन्छ । शाही पर्यटन व्यवसायी हुन्‌, उनको कम्पनी 
राइका ट्राभल्स एन्ड दुर्सले यात्रालगायतका पक्षमा प्रायोजन गर्छ । 

तीन वर्ष धनगढीमा जोहरा स्पोर्द्सले नेपाल प्रिमियर लिग आयोजना गरेको थियो । 
त्यसपछि घोराही सिमेन्टको सगरमाथा सिमेन्ट धनगढी क्रिकेटमा जोडियो । यो पहिले 
सह-प्रायोजकका रूपमा एसपीए कपमा छिरेको थियो । गत वर्ष प्रमुख प्रायोजकका 
रूपमा धनगढी क्रिकेट लिगलाई सगरमाथा सिमेन्टले १० लाख रुपियाँ प्रदान गरेको 
थियो । फ्रुट ड्रिंक प्रान लिची दुई लाख रुपियाँ दिएर धनगढी क्रिकेटमा छिरेको थियो । 

डीपीएलमा सगरमाथाले प्रमुख प्रायोजक भएर १५ लाख र जगशक्ति टीएमटी बारले 
सह-प्रायोजकका रूपमा आबद्ध भएर सात लाख रुपियाँ प्रदान गरेको छ । “धनगढी 
क्रिकेटसँग जोडिएका कारण पूरै देशबाट राम्रो समर्थन पाइएको छ,” मुख्य प्रायोजक 
सगरमाथा सिमेन्टका प्रतीक अधिकारी भन्छन्‌ । 

एसपीए कपको सुरुमा क्रिकेट मैदानमा राखिने एउटा ब्यानरको तीन हजार र पछि 
पाँच हजार रुपियाँ भयो । अहिले डीपीएलमा २० हजार रुपियाँ पुग्याइएको छ । स्थानीय 
निकाय पनि यसमा आबद्ध हुँदा नगद र जिन्सीसमेत गरेर विगतमा ३५ लाख रुपियाँ 
उठेको थियो, जो विगतको कुल बजेटको करिब झन्डै ६० प्रतिशत हो । 

प्रमुख रूपमा बेल्स क्याफे, ओम प्यालेस, चौधरी बुक डिपो, दक्षिणकाली इन कर्पोरेटेड, 
होटल जलशाह, शिवशक्ति भोजनालय, मोडर्न टेलरिङ, किसान ट्रेडिङ कन्सर्न, राइका 
ट्राभल्स एन्ड टुर्स, चौलानी पुस्तक पसल, चुवाई पुस्तक पसललगायत साना, मभझौलादेखि 
ठूला स्थानीय स्तरका कम्पनीहरू धनगढीमा हुने प्रतियोगितामा जोडिँदै आएका छन्‌ । 


कञ्चनपुर आइकोनिक 


८०.००० 


स्वरूपलाई फराकिलो बनाएका थिए । स्थानीय 
फ्रेन्चाइजकै कारण धनगढी सहरले नै डीपीएलको 
स्वामित्व आफूमा रहेको महसुस गर्नेछ भने 
यसले देशको अन्य भागमा रहेका स्थानीय 
बजारलाई पनि क्रिकेटको ठूलो प्रतियोगितामा 
लगानी गर्दा जोखिम नहुने सन्देश दिएको छ । 


क्रिकेटरहरूको बोलकबोल 

सगरमाथा सिमेन्ट धनगढी प्रिमियर लिग 
(डीपीएल) अक्सनका लागि भनेर ड्राफट' 
बनाइएको थियो तर ब्ल्याक एन्ड हवाइट' 


केही थिएन । हुन त अक्सन ड्राफट आफैँमा 
नेपाली क्रिकेटको इतिहास थियो । धनगढीमा 
५ देखि १९ चैतसम्म हुने डीपीएलका लागि 
यो ड्राफट बनाइएको थियो । 

राष्ट्रिय स्तरमा पहिलो पटक खेलाडी 
लिन भाउ तोकिएको थियो र त्यसैका लागि 
अक्सन गरिएको थियो । अक्सनका लागि सबै 
खेलाडीलाई एकपटक प्रस्तुत गरिसक्दा पनि 
रुपन्देही च्यालेन्जर्सको १५ खेलाडी पूरा भएको 
थिएन । टोलीसँग खर्च गर्नका लागि पर्याप्त 
रकम भने बाँकी नै थियो । एउटा टोलीले पूरा 


आइतबार | ९ माघ २०७३ छिराछ। 03 


ती 


१५ खेलाडी लिन ८ लाख ५० हजार खर्च 
गर्न पाउँथ्यो । 

बिक्री नभएका खेलाडी फेरि लिनुपर्ने 
अवस्थामा रुपन्देहीले चन्द्र साउदलाई न्युनतम 
५० हजार भाउ लगाएको थियो । कञ्चनपुर 
आइकोनिक पनि चन्द्रलाई लिन तयार 
भयो । बिक्री नभएका खेलाडीको हकमा दुई 
वा सोभन्दा बढी टोलीले भाउ लगाएमा के 
हुने भन्ने डीपीएल अक्सन ड्वाफटमा केही 
लेखिएको थिएन । त्यस्तोमा गोला प्रथा गरियो । 
चन्द्र गृहटिम कञ्चनपुरमा परे । रुपन्देहीको 
गुनासो आफूहरूले राम्रा खेलाडीलाई लिन 
पैसा जोगाएर राखेकाले दोस्रो चरणमा पनि 
खेलाडीको भाउमा बोलकबोल हुनुपर्छ भन्ने 
थियो । त्यो विषय आयोजकले आपसी 
सहमतिमा सल्टाए । डीपीएलका आयोजक 
धनगढी क्रिकेट एकेडेमीका अध्यक्ष सुवास 
शाही भन्छन्‌, “पहिलो पटक राष्ट्रियस्तरमा 
अक्सन भएकाले निश्चय पनि धेरै कुरा मिलेको 
थिएन । त्यसैले सबै सहमतिमै भयो ।” 

राष्ट्रिय स्तरमा पहिलो पटक भएको 
खेलाडीको अक्सनमा ६ वटै टिमका कप्तान 
पारस खड्का, ज्ञानेन्द्र मल्ल, शक्ति गौचन, 
शरद भेषवाकर, वसन्त रेग्मी र विनोद भण्डारी 
अधिकतम १ लाख ५० हजार रुपियाँमा 
अनुबन्धित भएका थिए । न्यूनतम १ लाख 
रुपियाँ पारिश्रमिक तोकिएकामा ६ जनै 
कप्तानको अधिकतम १ लाख ५० हजार भाउ 
लागेपछि गोलाप्रथाद्वारा कप्तान छनोट गरिएको 
थियो । त्यस अनुसार शरदले विराटनगर किंग्स, 
वसन्तले काठमाडौँ गोल्डेन्स, शक्तिले रुपन्देही 
च्यालेन्जर्स, विनोदले कञ्चनपुर आइकोनिक, 
पारसले टिम चौराहा धनगढी र ज्ञानेन्द्रले 
सीवाईसी अत्तरियाको नेतृत्व गर्नेछन्‌ । 

आयोजकले अनलाइनमाफ त 
खेलाडीहरूसँग आवेदन मागेकामा २ सय ६० 
जनाले फारम भरेका थिए । प्रक्रिया पुग्याएर 
आवेदन दिएका २ सय १७ जनालाई अक्सनमा 
राखिएको थियो । ग्रेड 'ए'मा नेपाली राष्ट्रिय 
टोलीबाट कम्तीमा १५ खेल खेलिसकेका 
खेलाडी थिए, जसको न्यूनतम भाउ ५० हजार 
रुपियाँ थियो र उनीहरू बढीमा एक लाख 
रुपियाँमा लिलामी भएका थिए । ग्रेड 'बी'मा 
राष्ट्रिय टोलीबाट १५ खेलभन्दा कम खेलेका 
र यू-१९ टोलीका वर्तमान खेलाडीहरू थिए । 
उनीहरूको न्यूनतम मूल्य ३० हजार थियो 
भने बढीमा ८० हजारमा बिक्री भएका थिए । 
दीपेन्द्रसिंह ऐरी अक्सनमा एक त्यस्ता खेलाडी 
थिए, जसका लागि सबै टोलीले अधिकतम 
भाउ लगाएका थिए । 


'ड्भेन्ट म्यानेजर' होइनौं, 'इम्प्याक्ट क्रिएटर' हौं 


नेपाल अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेटमा निलम्बनमा रहेको अवस्थामा 


कसरी यत्रो आँट गर्नुभयो ? 


निलम्बनसँग हाम्रो केही सम्बन्ध छैन । हाम्रो आफनै भिजन 
छ र हामी आफ्नै सक्रियतामा अगाडि बढिरहेका छौँ । क्रिकेटका 
लागि हामी आफैँ जुट्नु पर्छ । लगानीले मात्र सबै सम्भव छैन, सबै 
एकजुट हुन पनि जरुरी छ । त्यसका लागिचाहिँ संघ चाहिने हो । 


डीपीएलमा सहरहरूलाई उतार्नुको उद्देश्य के हो ? 

सहरको अवधारणामा लगेर जनस्तरलाई स्वामित्व दिन खोजेका हौँ । स्थानीय स्तरमा 
चासो बढाउनु पर्छ । क्रिकेटलाई एउटा संस्कारका रूपमा अगाडि बढाउनुपर्छ । आर्थिक र 
व्यवस्थापन दोस्रो पक्ष मात्र हो । अर्को, यसले आफनो क्षेत्रको प्रतिष्ठा पनि बढाएको हुन्छ । 

यत्रो आयोजनालाई कसरी व्यवस्थित गर्नुहुन्छ ? 

विगतमा भएका प्रतियोगितामा दर्शकको ठूलो उपस्थिति हुने गरेको थियो । दुई/तीन 
हजार दर्शक नियमितजस्तो आउँछन्‌ । फाइनल खेलमा झन्डै सात हजार दर्शक आएका 
थिए । धेरै जसो राष्ट्रिय टोलीका खेलाडीबीच नै प्रतिस्पर्धा हुने भएकाले धेरै दर्शक आउनु 
स्वाभाविक छ । तसर्थ, हाम्रो पहिलो ध्यान दर्शक व्यवस्थापनमा छ । 

यसबाट नाफा पनि त कमाउने होला नि ? 

क्रिकेटलाई पर्यटन र अर्थ व्यवस्थासँग जोडेर हेर्नुपर्छ । क्रिकेट एउटा खेल मात्र 
होइन, इभेन्ट मात्र पनि होइन । नाफा कमाउने सोच भएको भए हामी एउटा स्तरमा 


गएर रोकिसकेका हुन्थ्यौं । 


इभेन्ट आयोजना त पैसा कमाउनका लागि नै होइन र ? 

इभेन्ट म्यानेजर” होइनौँ, 'इम्प्याक्ट क्रिएटर” हौँ । इभेन्ट भनेको पैसा कमाउनका 
लागि हो तर हामीले खेलाडीको कमाइलाई हेरेका छौँ । इभेन्ट आयोजना गरेर धनगढी 
र यस आसपासको क्षेत्रमा आर्थिकदेखि पर्यटक वृद्धिमा ठूलो प्रभाव पारेको छ । इम्प्याक्ट 
क्रिएटरले हरेक पटक नयाँ प्रयोग र रचनात्मक कार्य गर्ने हो । 

हरेक वर्ष तपाईं नयाँ प्रयोग गर्न खोज्नु हुन्छ, अर्को पटकलाई केही योजना त बनाइसक्नु 


भयो होला नि? 


खासै त्यस्तो केही छैन । तर, आठ टिम बनाउने र त्यसलाई “होम एन्ड अवे' 


बनाउन सकिन्छ भन्ने छ। 


ग्रेड 'सी'मा नेपालको यू-१९ र यू-र३ बाट 
खेलेका क्रिकेटर थिए । उनीहरूको न्यूनतम 
पारिश्रमिक २५ हजार र बढीमा ५० हजार 
तोकिएको थियो । त्यस्तै ग्रेड 'डी'मा नेपालबाट 
अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेटको अनुभव नपाएका खेलाडी 
थिए, जसको न्यूनतम २० हजार रुपियाँ र 
अधिकतम ४० हजार रुपियाँ मूल्य थियो । 
राष्ट्रिय क्रिकेटको संरचनामा नौ क्षेत्रीय र 
तीन विभागीय गरी १२ टोली छन्‌ । त्यसका 
आधा खेलाडी मात्र फ्रेन्चाइजले राख्न सक्ने 
हुँदा राष्ट्रिय टोलीमा देखिएका धेरै खेलाडीको 
भाउ नै लागेन । 

कुनै भाउ नलागेका खेलाडीमा ग्रेड 
“ए'कै महेश क्षत्री र परेश लोहनी पनि थिए । 
इर्शाद अहमद, दीपेश खत्री, यज्ञमान कुमाल, 
फैजल खान, दीपेश श्रेष्ठजस्ता खेलाडी पनि 


यही सूचीमा परे । भेट्रान स्पिनरद्वय सञ्जम 
रेग्मी र राहुलकुमार विकले आवेदन नै 
दिएनन्‌ । केही राम्रा खेलाडी पर्न नसकेकामा 
विराटनगर किंग्सका कप्तान शरद भेषवाकर 
पनि सहमत छन्‌ र अर्को संस्करणको 
डीपीएलमा दुई टिम थप्न सुझाव दिन्छन्‌ । 
रुपन्देही च्यालेन्जर्सका कप्तान शक्ति गौचन 
भन्छन्‌, “लिलामीमा नपरेका खेलाडीलाई 
यसले राम्रो सबक दिएको छ । मिहिनेत 
गरेनौँ भने न्यूनतम रकम पनि पाउँदैनौँ ।” 

नेपाली खेलाडीहरू व्यवस्थापकीय पक्षमा 
कमै जानकार छन्‌ । अक्सनमा डीपीएल 
फ्रेन्चाइजका मालिकहरूसँगैं कप्तान पनि भाउ 
लगाउन बसेका थिए । नेपाली क्रिकेटमै अक्सन 
बिलकूल नयाँ थियो, त्यसमा केही मालिकहरू 
त झनै अनभिज्ञजस्तै थिए । यस्तोमा अक्सनमा 
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कप्तानहरू हाबी भएका थिए र उनीहरूले 
यसमा व्यवस्थापन पक्ष राम्रोसँग बुझने 
अवसर पनि पाए । सोमपाल कामी, सन्दीप 
लामिछाने र सिद्धान्त लोहनीको नाम लिलामीमा 
ढिलो गरी आएको थियो र उनीहरूको नाम 
आउँदा राष्ट्रिय टोलीका कप्तान पारस खड्का 
सम्मिलित टिम चौराहाको तोकिएको रकम 
सकिने स्थितिमा पुगिसकेको थियो । नेपाली 
क्रिकेटका सनसनी सन्दीपको पालोमा सबै 
फ्रेन्चाइज पैसा सकिसकेको अवस्थामा पुगेका 
थिए र उनी केवल ६० हजार रुपियाँमै 
विराटनगर किंग्समा पुगे । 

अक्सनमा बेस प्राइस' (आधार मूल्य)बाट 
माथि गएपछि जुन रकममा खेलाडी बिक्री 
भएको छु, त्यसको बढेको रकममा १० प्रतिशत 
रकम आयोजकको खातामा जान्छ । त्यस्तै 
टिकटबाट उठेको रकमको १५ प्रतिशत टिमको 
खातामा जानेछ । डिपीएलको १५ दिनको 
सिजनका लागि हरेक श्रेणीका खेलाडीको 
न्यूनतम र अधिकतम मूल्यसहित खेलाडी 
खरिदमा टिमले गर्न पाउने खर्चको पनि सीमा 
तोकिएको थियो । एउटा टिमले खेलाडी खरिदमा 
बढीमा ८ लाख ५० हजार रुपियाँ खर्च गर्न 
पाउने नियम बनाइएको छ, यसपटकका 
लागि । यसबाहेक एउटा फ्रेन्चाइज टिमले 
प्रतियोगिताका लागि अर्को ७ देखि १२ लाख 
रुपियाँसम्म खर्च गर्नुपर्ने हुन्छ । 

क्रिकेट खेलाडी संघसँग मिलेर डीपीएलले 
खेलाडीको वर्गीकरण गरी तयार पारेको 
अक्सनमा ५१ लाख अधिकतम खर्च गर्नुपर्ने 
थियो, जसमा ४७ लाख रुपियाँभन्दा बढी खर्च 
भएको छ । अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेटमा नेपाल क्रिकेट 
संघ निलम्बनमा परी घरेलु क्रिकेटमा खडेरी 
लागिरहेको अवस्थामा नयाँ प्रयोगका साथ 
डीपीएल आएको छ । काठमाडौँ गोल्डेन्सका 
कप्तान वसन्त रेग्मी भन्छन्‌, “यस्तो प्रतियोगिता 
सुवास शाहीले मात्र होइन, अरूले पनि 
गर्नुपर्छ । यसले खेलाडीलाई प्लेटफर्म दिन्छ र 
नयाँ खेलाडी अगाडि आउँछन्‌ ।” 

आयोजक शाही आफैँ क्रिकेट खेलाडी थिए। 
नेपालमा घरेलु क्रिकेट कमजोर रहेको समयमा 
उनले सौरभ ओभझालगायतका साथीहरूसँग 
मिलेर ०६६ मा धनगढीमा कलेज स्तरीय 
प्रतियोगिता आयोजना गर्ने योजना बनाए । 
सुरुमा उनको टिमलाई कसैले पत्याएन । तर, 
पछि त्यही टिमले एसपीए कपको चार संस्करण 
र डीसीएलको तीन संस्करण आयोजना गस्यो। 
त्यही टिम अहिले अक्सनसहितको डीपीएल 
आयोजना गरेर नेपाली क्रिकेटको इतिहास 
बनाउन लाग्दैछ । 
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जीवनबारे आध्यात्मिक दृष्टि 


॥॥ ठाकुर शर्मा भण्डारी 


ज्ञराज ज्ञवालीका लागि विसं ०७३ 
अत्यन्त उर्वर रहयो । कारण, एकै 
वर्षभित्र आध्यात्मिक जीवनयात्राका महत्त्वपूर्ण 
र वर्तमान समयलाई झकझकाउने तीनवटा 
कृति प्रकाशित भए । ती कृति हुन्‌ : देवदर्शन, 
हाम्रो धार्मिक आस्था र प्रतिविम्ब । 
जीवन र जगत्‌ के हो ? यथार्थ रूपमा 
यसलाई कसी हेर्ने ? र, जीवनको लक्ष्य के 
हुनुपर्छ भन्नेतर्फ इंगित गर्ने यी पुस्तकमध्ये 
पहिलो देवदर्शन तीर्थस्थल महिमामा केन्द्रित 
छ । यस पुस्तकको अग्रभागमा भारतको 
केदारनाथ र अन्य द्वादश ज्योतिर्लिङ्ग, 
नेपालका पशुपतिनाथ र डोलेश्वर महादेवका 
सुन्दर तस्बिरले सजाइएको छ र पृष्ठभागमा 
नेपालका चारधाम, भारतका चारधामका 
चित्रहरू राखिएको छ । चारधाम तथा द्वादश 
ज्योतिर्लिङ्गगको विस्तृत व्याख्या गरिएको छ । 
धार्मिक संस्कारको संरक्षण र जीवनमुक्तिका 
लागि सरल र सहज मानिएको तीर्थपर्यटन 
जीवनमा एकपटक अगश्य गर्नुपर्छ भन्ने 
आध्यात्मिक सिद्धान्तलाई आत्मसात्‌ गर्दै 
कृतिकारले धर्म र धार्मिक संस्कृतिको प्रादुर्भाव, 
नेपालका प्रसिद्ध धाम तथा तीर्थस्थलहरू, 
श्रीपशुपतिनाथको महत्ता, भारतका चारधाम 
(जगन्नाथपुरी, रामेश्वरम्‌, द्वारकाधीश र 
बद्रीनाथ), द्वादश ज्योतिर्लिङ्ग, देवीहरूका 
शक्तिपीठहरू, पितृकार्यका निमित्त प्रसिद्ध 
तीर्थस्थलहरू, स्तानको निमित्त पसिद्ध 
स्थलहरू र मन्दिरहरूको विस्तृत रूपमा वर्णन 
गरिएको छ। 
धर्मसम्बन्धी व्यावहारिक ज्ञान दिने 
बृहदाकारको हाम्रो धार्मिक आस्था अत्यन्त 
सुन्दर कृति छ । यसको अग्रभागमा शेषशायी 
भगवान्‌ विष्णुको तस्बिर र पृष्ठभागमा 
आकाश गङ्गाको चित्र राखिएको छ । तीन 
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भागमा विभाजित यसको पहिलो भागमा 
धर्मसम्बन्धी पूर्ण ज्ञान, भगवान्‌ विष्णुका दश 
अवतार आदिको वर्णन रहेको छ । दोस्रो भागमा 
ज्योतिषशास्त्रको ज्ञान, प्राणीको जीवनमा 
ग्रहको प्रभाव, पञ्चाङ्ग (पात्रो) हेर्ने कुराहरू, 
मुहर्तसम्बन्धी ज्ञान, कुण्डली हेर्ने तरिका र 
कालसर्प योगका कुराहरू समाविष्ट गरिएको 
छ । तेस्रो भागमा कर्मकाण्डसम्बन्धी ज्ञान, 
वार्षिक पूजा, दैनिक रूपमा गरिने पूजा, विभिन्न 
व्रतसम्बन्धी क्रा र पितृकार्यसम्बन्धी क्राहरू 
आएका छन्‌ । 

ज्ञवालीकै तेसो पुस्तक प्रतिविम्ब 
समसामयिक विवेचनामा आधारित निबन्धात्मक 
शैलीको सुन्दर कृति हो । यस कृतिभित्र विशुद्ध 
मानव जीवनको यात्रामा खोज, अनुसन्धान, 
चिन्तन, मनन र भोगाइका क्रममा आएका 
अनुभवको यथार्थ विवरण छ । प्रतिविम्बको 
तात्पर्य ऐना वा दर्पण भएको हुनाले पनि यसलाई 
जीवनको दर्पणका रूपमा लिन सकिन्छ। यसमा 
नेपालको ऐतिहासिक पृष्ठभूमि, परम्परा, 
धर्म-संस्कार, नयाँ नेपालको परिकल्पना, 
प्रवासीपन, व्यथाभित्रका अनेक कथा, जीवनको 
उत्तरार्, नारीको स्थान, स्वतन्त्रताको उपहास, 


: इरेनए४दद 
: ७४५ रुपियाँ 


; २५१२७६ 
: ४८० रुपियाँ 


बाहुनवाद आदि अनेक दृष्टिकोणलाई सविस्तार 
व्याख्या गरिएको छ र लेखकले आफूना स्वतन्त्र 
विचारका माध्यमबाट जीवनलाई कसरी 
चलाउने भन्ने कुरा पनि प्रस्तुत गरेको देखिन्छ । 

दायित्व वाङ्मय प्रतिष्ठानले प्रकाशित 
गरेका यी तीनवटै कृतिमा मानव जीवनका हरेक 
पक्षलाई आध्यात्मिक दृष्टिकोणबाट हेर्ने प्रयास 
भएको छ । ब्रहमनिष्ठ सन्तशिरोमणि स्वामी 
लोकानन्द महाराज, पण्डित रोमाखरप्रकाश 
ढुंगाना, युवराज गौतम, पं हरिप्रसाद ज्ञवाली, 
पं बाबुराम भट्टराई, पं ज्योतिषाचार्य कृष्णप्रसाद 
निरौला, पं ज्योतिषाचार्य कुलप्रसाद पराजुली, 
आचार्य नारायणप्रसाद कोइराला, भागवत 
ढकाल, श्रीमती नैना ढकाल, श्रीमती विमला 
शर्मा, रामप्रसाद पन्त, ठाकुर शर्मा भण्डारी 
आदिका अग्रलेख वा भूमिकाले पनि यी 
ग्रन्थभित्र रहेको विषयवस्तुको चिरफार 
गरेर देखाउने काम भएको छ । कृतिकार 
ज्ञवालीको अग्रलेखको भनाइले पनि पुस्तक 
प्रकाशनमा ल्याउनुको यथार्थ विवरण प्रस्तुत 
भएकाले विशेष गरी आध्यात्मिक क्षेत्रसँग 
सम्बद्ध पाठकका लागि यी पुस्तक पठनीय र 
संग्रहणीय छन्‌ । ० 


एफए ए(331601.0णो 


पाका कम्युनिस्टका कथा 


॥ माघव बस्नेत 


ढजा श्वरीप्रसाद दाहालको नामले उनलाई 
७2 धेरैले चिन्दैनन्‌ । असारे, अचार काका 
आदि सम्बोधन गरियो भने उनलाई नचिन्ने 
कोही छैन । उनमा क्रान्ति, परिवर्तनप्रतिको 
हुटहुटी यति धेरै छ कि माओवादीको 
१० वर्षे सशस्त्र द्वन्द्वमा होमिने सबैभन्दा 
पाका नेता-कार्यकर्ता सायद उनै हुन्‌ । 
धेरैका नजरमा असारे अतिवादीजस्ता पनि 
लाग्छन्‌ । त्यो कसरी भने ७५ वर्षको यस 
उमेरमा पनि फेरि सशस्त्र संघर्ष गर्नुपर्छ, 
गर्न सकिन्छ भन्ने मतमा सहभागी 
भएर यस धारको नेतृत्व गर्ने नेत्रविक्रम 
चन्दलाई साथ दिइरहेका छन्‌ । १० वर्षे 
सशस्त्र द्वन्द्व अधुरो भयो । प्रचण्ड-बाबुराम 
भट्टराईले उपलब्धिको रक्षा गर्न सकेनन्‌ । 
गरिब, शोषित, उपेक्षित, उत्पीडितहरूलाई 
उनीहरूले धोका दिए । वास्तविक गरिब, 
दुःखीहरूको जीवनस्तरमा परिवर्तन आएन 
भन्ने उनको ठम्याइ छ। 
यिनै अतिवादी लाग्ने असारेको 

आत्मकथा प्रकाशित भएको छ, जहाँ 
(पार्टीको निर्णय कार्यान्वयन गराउन आफ्नी 
श्रीमती सीता दाहाललाई कमरेड प्रचण्डले 
कुटपिटसम्म गर्नु परेको थियो' भन्नेदेखि 
पुष्पलाल समूह, चौथो महाधिवेशन, मशाल 
हुँदै माओवादीसम्म र उनको जीवनको 
उतारचढावबारे जानकारी पाउन 
सकिन्छ । विसं ०११ देखि नेपाली कांग्रेसबाट 
राजनीतिक यात्रा सुरु गरेका असारे ०२४ 
मा कम्युनिस्ट पार्टीमा आबद्ध भई ०३३ मा 
मोहनविक्रम सिंह नेतृत्वको तत्कालीन चौथो 
महाधिवेशन समूहमा सहभागी हुन पुगेका 
थिए । ०३६ देखि पार्टीमा पूर्णकालीन भएर 
असारेले भूमिगत जीवन रोजेका थिए । 
उनी नपुगेको र नेतृत्व नगरेको भूगोल 
मुलुकभित्र कहीँ पनि छैन । कतिसम्म भने 
हाल शालिकराम जमरकट्टेल नेतृत्वको 
अखिल नेपाल ट्रेड युनियन महासंघको 
संस्थापक अध्यक्ष यिनै असारे हुन्‌ । 

०४५ सालमा मकवानपुरको ज्यामिरेमा 
भूमिगत ढंगले यो संगठन गठन गरिएको 
थियो । त्यतिबेला मजदुर आन्दोलनलाई 
माथि उठाउन उनले निकै मिहिनेत गरेका 


थिए । “लो प्रोफाइल'मा बसेर संगठन गर्नु 
असारेको खास विशेषता हो । 

सशस्त्र द्वन्द्वकालमा असारेको जिम्मा 
घाइतेहरूको उपचार गराउने थियो । ०५८ 
मंसिरमा घोषणा गरिएको संकटकालका 
दिनमा समेत राजधानी काठमाडौँमा राखेर 
उनले सयौँ घाइतेको उपचार गराएका 
थिए । उनले घाइते र उनीहरूको उपचार 
गराउन खट्ने पात्रहरूका चरित्र, प्रवृत्ति 
कस्ता-कस्ता थिए ? रोचक ढंगले प्रस्तुत 
गरेका छन्‌ । 

संकटकालमा राजधानीमा डेरा बस्दा 
अपनाएको छद्‌म तरिका पनि उत्तिकै 
रमाइलो छ । ललितपुरको सानेपामा 
उनी तत्कालीन शाही नेपाली सेनाको 
वहालवाला मेजरकै घरमा डेरा लिएर 
बसेका रहेछन्‌ । असारेकी श्रीमती 
दुर्गदिवी अचार बनाउन एकदमै सिपालु 
मानिन्छिन्‌ । उनले अचार बनाएको 
र बेचेको देखेर साथै बुढेसकाल 
लागिसकेका दम्पती जनयुद्धमा भूमिगत 
भएका होलान्‌ भन्ने अनुमान नगरेकाले 
उनीहरूले वहालवाल सैनिकको घरमा 
सुरक्षित सेल्टर” लिन सकेका थिए । 
अचारको व्यापार उनीहरूका लागि ठूलो 
सुरक्षाकवच भएको थियो । प्रचण्ड, 
मोहन वैद्यदेखि रामबहादुर थापासम्मलाई 
राजधानीमा सुरक्षित डेरा खोजिदिने 
काम असारेकै जीवनसंगिनी दुगदिवीले 
गरेकी थिइन्‌ । 


संघर्षका पाइला ।आत्मजीवनी विव्धि) 

लेखक : ईश्वरीप्रसाद दाहाल 'असारे' 

प्रकाशक : गणतान्त्रिक सम्पर्क मञ्च, केन्द्रीय समिति 
पृष्ठ : १९८ 

मूल्य : २०० रुपियाँ 


थियो, जुन कामका लागि असारेलाई 
मंगल विश्वकर्माले सहयोग गरेका थिए । 
विश्वकर्मा माओवादीको मेडिकल क्षेत्रमा 
निकै क्षमतावान्‌ मानिन्थे । 

असारे आफू र आफनो विचारसँग 
असहमत हुनेसँग आवश्यकताभन्दा बढी 
पूर्वाग्रही हुने रहेछन्‌ भन्ने पुस्तकबाट 
बुझिन्छ । असारेका नजरमा उनले सबैभन्दा 
मन नपराउने पहिलो पात्र बाबुराम भट्टराई 
रहेछन्‌ । हाल सूचना तथा प्रविधिमन्त्रीको 
कुर्सीमा आसीन राम कार्कीलाई पनि उनी 
फिटिक्कै रुचाउँदा रहेनछन्‌ । चुनबाङ 
बैठकमा प्रचण्डले आफूबाहेक अरू सबैलाई 
एक तह घटुवा गरे पनि कार्कीलगायत 
चार जनालाई त्यसो नगरेकैले प्रचण्डसँग 
उनको अन्तर्विरोध सुरु भएको रहेछ । उनी 
लेख्छन्‌, 'राम कार्कीलाई ल्याउनका लागि 
उहाँले सेती-महाकाली र भेरी-कर्णालीका 
इन्चार्जहरूको तह घटाउनु भएन । राम 
कार्कीलाई ल्याउनुपर्ने कारण के थियो, त्यो 
प्रचण्डले नै जान्ने कुरा भयो । कार्कीको 


काठमाडौँ छाडेर भारत पुगेपछि पनि 
असारेको जिम्मा घाइतेको उपचार गर्नेमै 
पस्यो भने भारतबाट रोल्पा-रुकुमको “आधार 
इलाका'मा पनि उनले त्यही जिम्मेवारी 
सम्हाले । चैत ०६१ मा माओवादी लडाकूले 
रुकुमको खारामा अवस्थित तत्कालीन 
शाही नेपाली सेनाको ब्यारेकमा दोस्रो 
पटक आक्रमण गरे । जुन आक्रमणलाई 
प्रचण्डले समेत सँगै बसेर नियालेका 
थिए । तर, माओवादीले यो लडाइँमा पराजय 
बेहोर्नुपत्यो । यसपछि प्रचण्डले आफनो पूरै 
कोर्स बदले । असारेकै नेतृत्वमा खाराका 
४ सय ५८ जना घाइतेमध्ये एक जनालाई 
मात्र अन्यत्र रिफर' गरेर बाँकी सबैलाई 
“आधार इलाका"“भित्रै उपचार गराइएको 


विषयमा मैले प्रचण्डलाई औँला देखाउँदै 
सोधेको थिएँ, यिनी किन गएनन्‌ ? त्यतिखेर 
प्रचण्डले भन्नुभएको थियो, सन्तुलन 
मिलाउनु परेन ? त्यहाँबाट मलाई आशंका 
पैदा भयो । त्यही बेला मैले प्रचण्डलाई 
भनेको थिएँ, तपाईंले पार्टी सिध्याउने 
हुनुभयो । त्यसपछि प्रचण्ड मसँग तर्केर 
हिँड्ने भइहाल्नु भयो ।' 

पुस्तकको कमजोरी के भने थप केही 
मिहिनेत गरेको भए राम्रो दस्तावेज बन्न 
सक्थ्यो । धेरैजसो घटना कहिले घटेको 
हो, तिथिमिति पाउन सकिन्न । यद्यपि, 
माओवादी आन्दोलन, त्यसको इतिहास, 
त्यहाँभित्रको जालझेल, उतारचढाबबारे 
केही जानकारी पुस्तकले दिन्छ । ५ 


आइतबार | ९ माघ २०७३ चिरा 80 


_ «त... गनेस पौडेल 


ठकवक 
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स्यापिन्यस 
सपना 


०) 
छाए च वर्षअघिदेखि मेरो मनमा एउटा हुन्डरी चल्दै आएको 
छ छ। मलाई यस्तो लाग्छ कि मान्छेको आदिम अंग पैताला' 
हो । मान्छेको जातले जे पाएको छ, जे गुमाएको छ, त्यो 

सब पैतालाको कारणले हो । त्यो कुनै कार्ल मार्क्सले भनेजस्तो पेटको 
कारणले होइन । न कुनै फ्रायडले भनेजस्तो यौनका कारणले हो । वा 
कुनै मानवतावादी मनुवाले भनेझैँ हृदयको कारणले हो । न कुनै शास्त्रीय 
दार्शनिकले भनेझैँ टाउकाका कारणले हो । न कुनै औपनिवेशिक सम्राट्ले 
भनेझैँ गर्धन र पाखुराका कारणले हो । 

मान्छे जात मुसाफिर जात हो । नयाँ नयाँ जमिनलाई पैतालाले 
कुल्चिने उत्कण्ठा मान्छेको आदिम उत्कण्ठा हो । यही उत्कण्ठाले 
कृतकृत्याएर मान्छेको जात अस्ट्रेलिया पुग्यो, अमेरिका पुग्यो । उही आदिम 
इच्छाले तानेर मान्छेले डरलाग्दा हिँउका गल्छँँडाहरू कट्यो । मरुभूमिहरू 
छिचोल्यो । महासागर तप्यो । मान्छे त्यसै पैतालामा उभिएको हुँदै होइन । 

पैतालामा उभिने जमर्को मान्छेको खतरनाक जमर्को हो । यसका 
लागि मान्छेले ठूला जैविक र जिनेटिक मूल्य चुकाएको छ । पुस्तापुस्ताले 
तिर्नुपर्ने गरी ठूलो स्याक्रिफाइस भएको छ । पैतालामा ठाडो उभिएकै 
कारणले मान्छेको जात 'प्रिम्याच्युअर' जन्मन्छ । जनावरहरू जन्मनेबित्तिकै 
उफ्रन्छन्‌ तर मान्छेको बच्चालाई आत्मसुरक्षाको हैसियतमा पुग्न कति 
समय लाग्छ ? सीधा उभिँदा पाठेघरमाथि पर्ने अतिरिक्त बोझका कारणले 
नै यस्तो भएको हो । 

हुन्डरीले एउटा गोरेटो समातेर मैले उपन्यास लेखेँ। सोही उपन्यासको 
फाइनल कपी लेख्न नेपालगन्ज जाँदै थिएँ । अचानक कुमार नगरकोटी 
दाइको एब्रप्ट एसएमएस आयो । “फलानो किताब खुरुक्क पढ । यसमा 
के छ पनि मलाई नसोध । कहाँ पाइन्छ पनि नसोध । किताबको आफैँ 
सिकार गर ।' 

मान्छेको जात सिकारी जात त हुँदै हो। बुक हन्टिङ मेरो पनि सोखको 
बिषय । अनुभवको विषय । जनाउको पाँचौँ दिनमा किताब हात लाग्यो । 
युभल नोह हरारीको 'स्यापियन्स' । मान्छेको इतिहासमाथि लेखिएको यो 
किताबले मैले लेखिभ्याएको उपन्यासलाई यस्तरी उकेरा लगायो, म 


यसको पुनःसम्पादन गर्न जनकपुर हिँडेँ । यो निबन्ध म जनकपुरबाटै 
लेखिरहेको छु । 
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मलाई एउटा अनौठो अनुभव छ । मास्टरीकालमा पैसा' 
अनकाउन्टेबल नाउन (असंख्येय संज्ञा) हो भनेर बुझाउन मलाई सदैव 
हम्मेहम्मे पर्थ्यो । सम्भवत: संसारमा सबैभन्दा ज्यादा गणना गरिने जिनिस 
हो पैसा । यसैलाई 'अनकाउन्टेबल' करार गर्नु चानचुने बात थिएन । 

रुपियाँ, डलर, पाउन्ड, यान, दिराम आदि पैसाका एकाइ मात्र 
हुन्‌ । पैसा होइनन्‌ ” यति भनेर सम्झाइदिएकामा विद्यार्थीहरू 
सम्भझिदिएको जस्तो गर्थे । तर, एउटा न एउटा चम्बु विद्यार्थी जुरुक्क 
उठ्थ्यो र सोधिहाल्थ्यो : 

(उसो भए पैसा के हो त नि माड्साप ?' 

हेर बाबुनानी, पैसा एउटा विश्वास हो । मान्छेको कल्पना हो म 
भन्न खोज्थेँ । तर, सक्दिनथैँ । विद्यार्थीहरूबाट मास्टर बहुलाएको हल्ला 
फैलन सक्ने भय बढेर आउँथ्यो । 

स्यापियन्स अर्थात्‌ हामी । हाम्रो मान्छे जात । हामीले कल्पनालाई 
यस्तरी वस्तुमा परिणत गरिदियौँ कि सम्पत्ति, पैसा, देश, कानुन ... सबका 
सब हामीलाई भौतिक सत्य लाग्न थालिसकेका छन्‌ । हरारी भन्छन्‌, 
“व्यापार, मानव अधिकार, प्रजातन्त्र, धर्म आदि सबै खासमा विश्वासमा 
अडिएका अप्राकृतिक करा मात्रै हुन्‌ । मानव अधिकार भन्ने कुरा मान्छेको 
आविष्कार मात्रै हो । देश उस्तै आविष्कार हो । धर्म, पैसा, भाषा पनि 
खासमा मान्छेका अविष्कार मात्रै हुन्‌ । संज्ञानात्मक विकासको चरणमा 
मान्छेले विकसित गरेको सर्वाधिक महत्त्वपूर्ण कूरा भनेको “काल्पनिक 
सत्य'को अविष्कार हो । यस्तो सत्य, जसले मान्छेलाई मान्छेसँग जोडिराख्न 
मद्ृत गर्छ। 

एउटा नेपाली लिम्बु मानौँ कुनै अन्जान देशमा १५ वर्षदेखि छ। १५ 
वर्षपछि सोही देशमा उसको भेट अर्को नेपाली थारूसँग हुन्छ । अनि, 
अचानक त्यो थारू लिम्बुको सर्वाधिक प्रिय भइदिएर आउँछ । आफूलाई १५ 
वर्षदेखि गाँस, बास दिएका, माया दिएका त्यो अन्जान देशका नागरिकभन्दा 


॥( छ्टाडा आइतबार | ९ माघ २०७३ 


भर्खरै आएको नेपाली थारू किन उसलाई सर्वाधिक प्रिय लाग्यो होला ? 
किन विश्वसनीय लाग्यो ? बात साफ छ । राष्ट्रियताको कारणले । 

धर्म, राष्ट्रियता, कानुन, मानव अधिकार, पैसा आदिले मान्छेलाई 
अनन्त एकाइका अन्जान मान्छेलाई पनि नियन्त्रण गर्न सघाउँछ । नेपालमा 
(देशको उदाहरण मात्रै) बस्नेहरू सबै नेपालको कानुन मान्न विवश छन्‌ । 
भलै उनीहरूमध्ये धेरैलाई कानुनमा के छ भन्ने जानकारी पनि हुँदैन । 
हामी हामीलाई थाहै नभएको कुरामा पनि विश्वास गछौँ । कल्पना गर्नूस्‌ 
त, एक दिन संसारका सबै मान्छे जंगली भए भने के हुन्छ ? तिनीहरूले 
ओशो वा हिप्पीका झैँ देश, कानुन, धर्म र मर्यादालाई मान्दैनौं भनिदिए 
भने के हुन्छ ? भाषाको कारणले मात्रै हामीले यस्ता काल्पनिक सत्यको 
निर्माण गर्न सकेका हौँ । काल्पनिक सत्यको बलमा हामी हाम्रो प्रभाव 
र नियन्त्रणलाई मजबुत बनाउन चाहन्छौं । त्यसैले त मिसनरीहरू धर्म 
प्रचारमा हिँड्छन्‌ । 

भाषाले हामीलाई यस्तरी जोड्यो कि मिलेर बस्न, लडाइँ-झगडा 
नगर्न, एकले अर्कालाई सहयोग गर्न मान्छेले मान्छेलाई चिन्न नपर्ने 
भयो । ईश्वर, राष्ट्र, धर्म आदि जस्ता साझा कल्पनामा विश्वास गरेर 
हामीले सामूहिक जीवन बाँच्न थाल्यौँ । हिजो जंगलमा बाघ, भालु, सर्प 
आदिसँग जोगिँदै जोगिँदै सन्तान जोगाएका हामीसँग अहिले फुर्तिला कार 
छन्‌ । आकाश छुने महल छन्‌ । हवाईजहाज छन्‌ । तर, हरारी भन्छन्‌, 
हाम्रो जिनले घरीघरी ठान्छ कि हामी अझै पनि सभानातिरै 
छौँ । हामी भौँतारिन चाहन्छौँ । मान्छेको निराशा, 
एकाकीपनको कारण त्यही हो ।' मनोविज्ञानले के 
भन्छ भने संसारका सबै मान्छे चिल्लोचाप्लो र 
गुलियो भनेपछि मरिहत्ते गर्छन्‌ । यो एक आदिम 


॥॥ १ सद सुखमा लिप्त 
“क पुरूष ! तँलाई आश्चर्य 


बने । धर्म बने । नियम-कानुन बने । संविधान बने । अचेल हामी मानव 
अधिकारभन्दा माथि उठेर पशु अधिकारका बात मार्ने भइटोपलेका छौँ । 
कुन दिन कुन सन्काहाले 'वनस्पती अधिकार'को कुरा पनि ननिकाल्ला 
भन्ने छैन । 
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'स्यापियन्स' पढेको एक हप्तापछि मलाई स्वप्नदोष भयो । बिहेपछि 
भएकै थिएन तर खै किन भयो भयो त्यस दिन । सपनामा मैले भित्ताभरि 
सूर्य देखेँ । चन्द्रमा, बिच्छी, कछुवा, माछा, सुगा, बाँस, आँप घारी सबका 
सब देखेँ । भित्ताभरि तान्त्रिक तवरले कोरिएका चित्र देखेपछि मात्रै मलाई 
थाह भयो, म कोहवर घरमा छु । नभन्दै बाँसघारीको छेउबाट आँखा 
फुट्लाजस्तै एकोहोरो मलाई हेरिरहेको ठकवकलाई देखेँ । 

ठकवकले सोध्यो, यौन सुखमा लिप्त ए पुरुष ! तँलाई आश्चर्य 
भएको छैन कि यो के भइरहेको छ ? यो जुन आनन्द यहाँ भइरहेको छ, 
त्यो आनन्द खासमा कसलाई भइरहेको छ !' 

मैले यसरी सोचेकै थिइनँ । सोच्नेबित्तिकै मेरो शरीरमा अचानक 
एउटा तान्त्रिक क्रान्ति घटित भएझैँ भयो । म मुस्क्राएँ । ठकवक बोल्यो, 
'इन्द्रियको त्यो भाग जसलाई हामी समात्न सम्दैनौँ, त्यो हो आत्मा । 
आत्माको त्यो भाग जसलाई हामी समात्न सक्छौँ, त्यो हो शरीर । भन 
सम्भोगले कसलाई आनन्द भयो !' 
प्रश्न सुन्नेबित्तिकै भित्ताको चित्रमा भएको बाँसको घारीबाट 
सुगा उठ्यो । बाँसको भेदमा भएको त्रिभुजाकार योनि 
विलुप्त भयो । ठकवक पनि गायब भयो । बिच्छी, 
सर्प, कछुवा हराइगए । म जुरुक्क भएँ । खुट्टाका 
कापबाट स्वप्नदोष बगिरहेको थियो । 


चाहना हो । आजभन्दा ७0 वर्ष पहिले रसिला भएको छैनकियोके भइरहेको भोग गर तर आत्मालाई माथि राख । 

र गुलिया फल खानु भनेको कहिलेकाहीँ मात्रै क संसारका सबै रंगको आनन्द लेङ । तर, भोक्ता 
परक 02 ८ तप १ हि 4 

नसिब हुने कुरा हुन्थे । मान्छेले छुन नपाउँदै छ?यो जुन आनन्द यहा भएर होइन, द्रष्टा भएर । साक्षी भएर । तिमी 


जंगली फल चरा र बाँदरले सखाप पारिसकेका 
हुन्थे । कृषिकालपछि मात्रै मान्छेलाई गुलियो फल 
सर्वसुलभ भएको हो । आदिकालको गुलियो प्रेम 
अझै हाम्रो जिनमा सुरक्षित छ र त हामी बोसो र 
गुलियोलाई यतिविघ्न स्वाद गछौं । 

कतिलाई पत्यार नलाग्न सक्छ तर अहिलेको 'यौन' पनि 
मान्छेको आविष्कार नै हो । किनभने, यौन मान्छेले आविष्कार गरेको 
सौन्दर्य चेतना'बाट निर्देशित हुन्छ । करिब पाँच महिना पहिले मैले एउटा 
फेसबुक स्ट्याटस लेखेको थिएँ । 'यौन मान्छेको अविष्कार हो ॥ तिनताका 
म एउटी कुरूप आइमाई 'लोथिरा साह'लाई मेरो उपन्यासको पात्र बनाएर 
कथामा घुसाउँदै थिएँ । लोथिरा जो यति कुरूप छे कि उसलाई देखेपछि 
रनाहामा परेको यौनांग पनि तत्काल शिथिल भइजान्छ । हुल्हुली बान्ता 
निस्कन थाल्छ । 

भाषाकै बलमा मान्छेले ठीक र बेठीकको निर्माण गथयो । सुन्दर र 
कुरूपको अवधारणा विकास ग्य्यो । कृषि क्रान्तिपूर्वको समयमा जब 
कुनै वृद्धा समूहको लागि बोझ अनुभूत हुन्थी, उसको पछिपछि आएको 
कुनै युवकले पत्थरले टाउकोमा बजाउँथ्यो र हत्या गरिदिन्थ्यो । नचाहेको 
बच्चा, अपांग वा दीर्घ रोगीलाई पनि त्यसै गरिन्थ्यो । त्यो न ठीक थियो, 
न बेठीक । जस्तो : हामी हिजो राती भएको सम्भोगबाट गर्भ रहेको' 
डरमा रोधकचक्की खाएर गर्भपात गछौँ । के हामी गर्भपातलाई बेठीक 
मान्छौँ ? त्यो पनि भोलिपल्टै गरिएकालाई ?! ठीक त्यस्तै मनोदशामा 
अशक्त वृद्ध मारिन्थिन्‌ । 

ठीक र बेढीकको चलन भाषाकै देन हो । यसकै बलमा नीतिशिक्षा 


भइरहेको छ, त्यो आनन्द 
खासमा कसलाई 
भइरहेको छ ? ८ ८ 


विदेह भैजाक ।' अष्टावक्र सम्झैँ । अनि, बोरा 
बिस्तरा पोको पारेर कृदै जनकपुर । 
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हरारी मान्छेको इतिहासलाई चार कालमा 
बाँड्छन्‌ । करिब ७० हजार वर्ष पहिले मान्छेमा 
संज्ञानात्मक क्रान्ति भयो । तिनताका विश्वका 
मान्छेका कम्तीमा पनि एक दर्जन जात थिए । हाम्रो जाति ।'होमो 
स्यापियन्स'ले सबैलाई विस्थापित गर्दै अघि आयो । अहिले मान्छेको 
जातमा ्यापियन्स' मात्रै जीवित छौँ । कल्पना गर्नूस्‌ त, बाघ र सिंह 
भएभौँ यौनिक साझेदारी सम्भव नभएको अरू जातको मान्छे पनि अझै 
सृष्टिमा भएको भए के हुन्थ्यो होला ? खैर, यी भात पचाउने कल्पना मात्रै 
हुन्‌ । पृथ्वीनारायणले एकीकरण नगरेको भए नेपाल के हुन्थ्यो भनेजस्तै । 
अनि, ११ हजार वर्षअघितिर मान्छेले कृषि क्रान्ति गच्यो । सिकार गर्ने 
र खानेकुरा खोज्ने 'फोरेजर' समूहलाई स्थिरताको बाटो देखाउँदै कृषि युगको 
आरम्भ भयो । करिब पाँच सय वर्ष पहिले वैज्ञानिक क्रान्ति सुरु भयो । 
यसले २ सय ५० वर्ष पहिले औद्योगिक क्रान्ति गयो । जसको जगमा 
५० वर्ष पहिले मान्छे सूचनाको युगमा प्रवेश गयो । मान्छे जैव-प्राविधिक 
(बायोटेक्नोलोजिक) क्रान्ति गर्दै छ, जो सुरुआती चरणमै छ । हरारी शंका 
गर्छन्‌ कि बायोटेक्नोलोजीको विकासले होमो स्यापियन्स्‌ अर्थात्‌ हामी 
मान्छेको जातलाई विस्थापित गर्नेछ । हाम्रो सट्टामा बायोइन्जिनियरिङ 
गरिएका अमोर्टल साइबोर्ग मान्छेहरूले राज गर्नेछन्‌ । यिनीहरू अमर 
अर्थात्‌ 'इमोर्टल' त हुने छैनन्‌ तर हत्या, आत्महत्या वा दुर्घटनाबाट 
जोगिएमा सदा बाँचिरहन सक्ने 'अमोर्टल' हुनेछन्‌ । ९ 


आइतबार | ९ माघ २०७३ चिरा ४९ 


त - 


। क्वै नोकियाको स्मार्टफोन 


नोकियाले आफूनो पहिलो स्मार्टफोन नोकिया सिक्स 
बजारमा ल्याएको छ | तर, अहिलेका लागि यो चीनमा मात्रै 
उपलब्ध छ । यसका फिचरहरू निकै राम्रा छन्‌ | मात्रै २ सय 
४५ डलर पर्ने नोकिया सिक्स 
यही मूल्य आसपासका 
जुनसुकै स्मार्टफोनसंग प्रतिस्पर्धा 
गर्न सक्छ । 

नोकिया सिक्समा ५५ 
इन्चको फुल एचडी डिस्प्ले 
स्क्रिन छ | यो स्मार्टफोन चार 

जीबी च्याम र ६४ जीबी आन्तरिक 

मेमोरी क्षमतामा आउँछ | र, यसमा ६४ जीबीसम्मको मेमोरी कार्ड प्रयोग गर्न सकिन्छ । यसमा 
अगाडि आठ र पछाडि १६ मेगा पिक्सेलका दुईवटा क्यामेरा पनि छन्‌ । 


नोकिया सिक्सको कमजोर पक्ष भनेको यसको प्रोसेसर हो । यसमा क्वाल्कम स्न्याप 0 बजारमा महिन्द्राको को 
ङ्ग्यागन ४३० प्रोसेसर प्रयोग भएको छ, जुन खासै शक्तिशाली होइन । यही कमजोर पक्ष ॥ बजारमा म न्द्रा 
नोकियाका लागि महँगो पर्न पनि सक्छ । तर, पहिलो स्मार्ट फोनमै एन्ड्रोइडको पछिल्लो इलेक्ट्रिक 
अपरेटिङ सिस्टम नुगाट प्रयोग गरेर नोकियाले राम्रै सम्भावना पनि देखाएको छ । ड्‌ क्ट्रिक कार 
नेपाली बजारमा महिन्द्राको इलेक्ट्रिक 


कार ईटूओको नयाँ भर्सन लन्च भएको छ । 
यो इलेक्ट्रिक कारलाई अग्नि इन्कर्पारेटेडले 


क्र म्याकबुकपप्रोमा समस्या नेपाली बजारमा ल्याएको हो । 


पुराना भर्सनमा भएका कमजोरीलाई 
सुधादै चालक र यात्रुको सुरक्षाका लागि 


एप्पलको म्याकबुक- ईटूओको २०१६ मोडलमा दुईवटा एयर ब्याग 
प्रोको ब्याट्री ब्याकअपमा पनि राखिएको छ | सानो आकारका कारण 
केही समस्या देखिएको यो इलेक्ट्रिक कार काठमाडौंजस्तो साँघुरो र 
छ | म्याकबुकपप्रो व्यस्त सडक भएका सहरका लागि उपयुक्त 
केही महिनाअघि मात्रै हुन सक्छ | 
रिलिज भएको हो | फास्ट चार्जिङ क्षमता यसको सबैभन्दा 
यसमा भएको कमजोरी 
कन्जुमर्स रिपोर्टले पत्ता 


लगाएको हो | कन्जुमर्स 
रिपोर्ट एक अमेरिकी 
म्यागेजिन हो, जसले 
बजारमा आएका 
प्रोडक्टलाई परीक्षण 


गरेर त्यही अनुसार प्रयोगकर्तालाई सुझाव दिने गर्छ | 

सामान्य अवस्थाको प्रयोगमा परीक्षण माग गर्दा कुनै म्याकबुक-प्रोको ब्याट्री 
ब्याकअप मात्रै चार घन्टा देखिएको छ र कुनैमा भने यही अवस्थामा १९ घन्टा 
छ । कन्लुमर्स रिपोर्टको परीक्षणको परिणाम सार्वजनिक भएपछि एप्पलले यसबारे 
छानबिन थालेको थियो | एप्पलले सफारी वेब ब्राउजरको सेटिङमा भएको 
त्रुटिका कारण यस्तो समस्या देखा परेको पत्ता लगाएको छ | र, पुनःपरीक्षणका 


लागि कन्लुमर्स रिपोर्टलाई आग्रह गरेको छ | त्रुटि सच्याएपछि भने म्याकबुक- 
प्रोमा त्यस्तो समस्या देखिएको छैन । 


ह्या "७ /कारु 


छ 0 75:70 साफरमाद 


१0 छराद्वा। आइतबार । ९ माघ २०७३ 


॥॥ 


बलियो पक्ष हो | मात्रै ९० मिनेटमा यो 
कारको ब्याट्री फुलचार्ज हुन्छ । र, एकपटक 
फुलचार्ज गरेपछि १ सय २० किलोमिटर 
गुड्छ । औसतमा यो कारले ९० किलोमिटर 
प्रतिघन्टाको अधिकतम स्पिड समात्न सक्छ | 
मात्रै चार जना अटाउने यो कारमा एन्टिलक 
ब्रेकिङ सिस्टम हुनु यसको अर्का विशेषता हो | 

भारतीय बजारमा ईठूओले राम्रो व्यापार 
गर्न सकेन | त्यही कारण ढुई महिनाअघि नै 
महिन्द्राले भारतमा ईटूओको बिक्री बन्द गरेको 
थियो | त्यसको विकल्पमा महिन्द्राले चारवटा 
ढोका भएको ईटूओ प्लस ल्याएको छ | 
ईठूओमा दुईवटा मात्रै ढोका छन्‌ । नेपालमा 
यसले कत्तिको बजार लिन सक्छ, त्यो भने हेर्न 
बाँकी नै छ । नेपालमा यसको मूल्य २६ लाख 
रूपियाँ छ | 


४७ विन्डोज टेनमा नयाँ अपडेट 


विन्डोज टेनमा पनि नयाँ 


आवश्यकता अनुसार अपडेटलाई ३५ 


अपडेट आएको छ | तर, यो अपडेट 
विन्डोज टेनको एजुकेसन, इन्टरप्राइज र 
प्रोफेसनल एडिसनका लागि मात्र हो | यो 
अपडेट अनुसार अब प्रयोगकर्ताले आफूनो 
इच्छा अनुसार विन्डोजमा आएका नयाँ 
अपडेट इन्स्टल गर्न सक्नेछन्‌ । यसअघि 
प्रयोगकर्तालाई आवश्यक नभएका अपडेट 
इन्स्टल नगर्ने सुविधा थिएन | र, यसका 
लागि माइक्रोसफूटको निकै आलोचना 
पनि भएको थियो । तर, अब प्रयोगकर्ताले 


दिनसम्म रोक्न सक्नेछन्‌ | र, अपडेटका 
लागि ३५ दिनभित्र आफू अनुकूलको 


समयमा सेट गर्न 


सक्नेछन्‌ 


मल्टी मिडिया कन्टेन्ट आदिलाई पनि 
ब्लक गर्नेछ । प्रयोगकर्ताले यसबाट 
भाइरसको कुनै खतरा नभएको भेरिफाइ 


गरे मात्रै एजले यस्ता फूल्यास कन्टेन्ट 
चल्न दिनेछ । 
त्यस्तै स्टार्टमा गएर बढी 


अन्य महत्त्वपूर्ण अपडेटमा विन्डोजको 
वेब ब्राउजर एजमा ट्याब प्रिभ्यु बार 
थपिएको छ । यसमा प्रयोगकर्ताले 
खोलेका सबै वेब पेजको प्रिभ्यु हेर्न 


प्रयोग गरिने विन्डोज 


एपलाई एउटै 


फोल्डरमा राख्न पनि मिल्नेछ | यस्तो 
फिचर एन्ड्रोइडका स्मार्टफोनमा पनि 


उपलब्ध छ । यसका 


साथै विन्डोज 


सकिनेछ | यसका 


साथै माइक्रोसफ्‌ट 


[ 


एजले शंकास्पद फूल्यास कन्टेन्टजस्तै 
कुनै वेब पेज खोल्दा आउने एनिमेसन, 


टेनको अपडेटमा अन्य थुप्रै उपयोगी 
फिचर थपिएका छन्‌ | 


॥॥ संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 


आइतबार | ९ माघ २०७३ छिराद्। ४१ 


' 


॥॥ मनोज पौडेल 


पिलवस्तुको जीतपुरमा आयोजित आठौँ कपिलवस्तु भएपछि कुस्ती खेल्ने अखडामा उनले सेल्फीको मज्जा लिएका 
क महोत्सवमा सञ्चालित खुला कुस्ती प्रतियोगितामा भाग थिए | अनि, भएन त दंगलमा मंगल ! » 


0) रह 


-.. हीस्टेल रिटर्न्सको बक्स अफिस सफलता 
4 नाजीर हुसेनबाहेक अरू कलाकारका 
लागि फलदायी हुन सकेन । सुशील 
श्रेष्ठ, सुशील सिटौला, सारा 
श्रेष्ठ, अभय बरालको चर्चा फिल्म 
रिलिज भएसंगै सेलायो | यही 
फिल्मबाट डेब्यु गरेकी स्वस्तिमा 
खड्काको हविगत पनि 
उस्तै । यो दुई वर्षको बीचमा 
स्वस्तिमाको अर्को फिल्म प्रदर्शन 
भएको छैन | बरू, यसबीचमा 
अहिलेका 'हटकेक' निर्देशक 
निश्चल बस्नेतसंग वैवाहिक 
जीवनमा बाँधिइन्‌ । त्यसपछि भने 
धीमा नै सही, उनको करिअरले 
गति लिन थालेको छ | लिड रोल 
रहेको फिल्म लभ लभ लम प्रदर्शन 
बाँकी रहँदै अर्को फिल्ममा अभिनय 
गर्ने मौका जुरेको छ उनलाई | 
फिल्म हो, प्रेमगीत २ । अघिल्लो 
वर्ष प्रदर्शित प्रेमगीतको सिक्वेल हो 
यो | तर, दुःखको कुरा, यस फिल्ममा 
स्वस्तिमाको भूमिका सहायक मात्र 
हो | प्रमुख भूमिका त अश्लेषा ठकुरीले 
उम्काइसकेकी छन्‌ | 


फिल्म छ, 
चर्चा छैन 


कति हिरो एउटै फिल्मबाट काफी 
प्रसिद्धि कमाउँछन्‌, कतिचाहिँ दर्जन 
फिल्म खेलिसक्दा पनि 'लाइमलाइट'मा 
पनि आउन सक्दैनन्‌ | पछिल्लो 
कोटीमा पर्छन्‌, अभिनेता कर्म । सानो 
संसारबाट ठूलो पर्दामा प्रवेश गरेका 
अभिनेता कर्मले एक दशकमा डेढ दर्जन 
फिल्म खेलिसके तापनि चर्चाको केन्द्रमा 
कहिल्यै आएका छैनन्‌ । २२ पुसमा उनी 
अभिनीत भ्रम प्रदर्शन भयो भने त्यसको 
६ दिनपछि लभ सासा । यहीबीचमा 
उनको अर्को फिल्म लुट २ को ट्रेलर 
सार्वजनिक भयो | र पनि, कर्म दंग 
देखिएनन्‌ | कारण, भ्रम सुपरफूलप 
भइदियो, लुट २ मा सौगात मल्ल र 
दयाहाङ राईले छायामा पारिदिएका छन्‌ 
भने लभ सासाको रिजल्ट आउनै बाँकी 
छ | अनि, प्रतीक्षित फिल्म गुडबाई 
काठमाडौँ र हेलेन कहिले रिलिज 
हुन्छन्‌, पत्तो छैन । लजालु स्वभावका 
यी हिरो दुखेसो पोख्छन्‌, "सकेसम्म 
राम्रो काम गर्ने प्रयास गरिरहेको छु, 
फिल्म हिट हुन्न त म के गरर ?” 


कमीलिकालु 


५५ 


हिरोको भर 


नोटबुक फिल्मले गतिलो व्यापार 

त गरेन तर 'गाला रातै. गीतले 
हिरोइन नीता ढुंगानालाई मनग्ये चर्चा 
दिलायो । नोटबुक रिलिज भएको 
पनि चार वर्ष बित्नै लाग्यो, त्यसपछि 
नीताले सफलताको स्वाद चाख्न 
पाएकी छैनन्‌ | बरू, फूलै फूलको 
मौसम तिमीलाई, पार्सल अनि तँ, म 
र बाट फ्‌लप फिल्मको हृयाट्रिक 
गरेकी छन्‌ | आमेश भण्डारीसँगको 
ब्रेकअपको पीडामाथि करिअर उंभो 
नलागेको चिन्ता थपिएको छ | यही 
कारण हुनुपर्छ, नीता न सामाजिक 
सञ्जालमा सक्रिय छन्‌, न फिल्मी 
जमघटमा | देश विदेशमा हुने अवार्ड 
समारोहमा पनि उनको उपस्थिति 
देखिन्न । तर, लेकसाइडको प्रदर्शन 
मिति २८ माघ तोकिएसंगै नीता 
फेरि जुर्मुराएकी छन्‌, कारण यस 
फिल्ममा उनी नोटबुककै अभिनेता 
जीवन लुईटेलको अपोजिटमा 

छिन्‌ । तर, बिडम्बना के 

छ भने पछिल्लो समय 

जीवनलाई आफूनै साख 

जोगाउन हम्मेहम्मे परिरहेको 

छ | ओरालो लागिरहेका 

जीवनले नीताको करिअर उकालो 
लगाउलान्‌ त ? 


तस्बिर : महेश प्रधान 


त 


विषय विशिष्ट, 
प्रस्तुति कमसल 


विषयभन्दा कम महत्त्वपूर्ण हुँदैन 
प्रस्तुति । चाहे फिल्ममा होस्‌ वा नाटकमा । 
गहन विषयवस्तुलाई प्रभावकारी बनाउन 
प्रस्तुति रोचक र जीवन्त हुनैपर्छ । अन्यथा 
विषय जति गम्भीर र संवेदनशील भए 
पनि '“आउटपुट' फिक्का हुन्छ । मण्डला 
नाटकघरमा मञ्चन भइरहेको नाटक अन्धोयुग 
यही कोटिमा पर्छ । यो नाटक भारतीय लेखक 
धर्मवीर भारतीले सन्‌ १९५४ तिर छन्दमा 
लेखेका थिए । महाभारत युद्धका अन्तिम 
दिनहरूबारे वर्णन गरिएको यही नाटकले 
उनलाई प्रतिष्ठित 'संगीत नाटक अकादमी 
पुरस्कार' जिताएको थियो । तर, नाटकको 
यो गरिमालाई मञ्चमा उतार्न असफल 
भएका छन्‌, निर्देशक दीपल बराल । नाटक 
हेरेपछि भन्न करै लाग्छ, यति ऐतिहासिक 
र गहन परिवेशमाथि नाटक गर्दा जति 
परिपक्वता र अध्ययन चाहिन्छ, बरालमा 
त्यो देखिन्न । अन्धोयुगलाई नेपालीमा राजेन्द्र 
शलभले अनुवाद गरेका हुन्‌ । 

अन्धरोयुगको केन्द्रमा छन्‌, अश्वत्थामा 
(आयान खड्का) । युद्धले मान्छेलाई कसरी 
पशुजस्तो व्यवहारमा रूपान्तरण गर्छ भन्ने 
उदाहरण हुन्‌ उनी । एकातिर सशस्त्र युद्ध 
रोकिएको दशक बित्दै छ, अर्कातिर फरक 
आयतन र रूपमा युद्धहरू अझ पनि 


भनिन्छ, हातमा सीप भएको मानिस संसारको 
जनसकै दे यै भोकै मर्नपर्दैन 

जुनसुकै कुनामा पुगे पनि भोकै मर्नुपर्दैन । यही 
सीपले मानिसको जीवनको पहिचानसमेत 
बन्छ र त्यसले उसलाई विश्वभर स्थापित 


» उन्धोदुश 


समाजमा विद्यमान छन्‌ । त्यसैले ऐतिहासिक 
पृष्ठभूमिको भए पनि यस नाटकको 
सान्दर्भिकता कुनै न कुनै रूपमा आजको 
समाजमा उत्तिकै सान्दर्भिक छ । धृतराष्ट्र, 
गान्धारी, सञ्जयजस्ता चरित्र नयाँ संस्करणमा 
देखापरिरहेका छन्‌ । सोही कारण युद्धग्रस्त 
समयमा अमानवीय बर्बरता र उन्मादलाई 
मार्मिक शैलीमा बुनिएको यस नाटकको 
मञ्चन अझ महत्त्वपूर्ण छ । यसले अति 
महत्त्वाकांक्षाले विलीन भएको नैतिक मूल्य- 
मान्यताको ह्वासमाथि पनि प्रश्नचिहन 
उठाएको छ। 

तर भनिहालियो, युद्धविरोधी र 
मानवतावादी यो नाटक मञ्चमा हेर्दा त्यही 
आभास हुन्न । सेट डिजाइनमा ऐतिहासिकताको 
झल्को दिन खोजिएको छ तर पौने दुई घन्टाको 
अवधिमा सेटमा कुनै नयाँपन थपिन्न । यसले 
स्वाभाविक रूपमा भिँजो महसुस गराउँछ । 
धृतराष्ट्रको आसन वरपर प्रजाले रोइकराई 


पीडा पोखेको, लाटो सैनिकले मर्ने बेलामा पनि 
पानी पिउन नपाएको जस्ता दृश्य सशक्त छन्‌ । 
रातीको समयको प्रकाश संयोजन पनि उत्कृष्ट 
छ। लाइभ संगीतले अश्वत्थामाको मनोविज्ञान 
अनुभूत गर्न सघाउँछ दर्शकलाई । 
निर्देशकीय पक्ष मात्र होइन, कलाकारको 

अभिनय पनि अब्बल छैन । तुलनात्मक रूपमा 
आयान, सुप्रिया श्रेष्ठ (गान्धारी) र मिलन 
कार्की (विदुर)को अभिनयमा जीवन्तता छ । 
किरण शर्मा (धृतराष्ट्र), विक्रम श्रेष्ठ (कृतबर्मा), 
पुष्कर कार्की (कृपाचार्य), सुदीप खतिवडा 
(सञ्जय)लगायतका कलाकारले आफ्नो 
चरित्रलाई आत्मसात्‌ गर्न सकेका छैनन्‌ । नयाँ 
कलाकारलाई यति गहकिलो भूमिकामा उतार्दा 
निर्देशकले प्रशस्त गृहकार्य नगराएको परिणाम 
मञ्चमा देखिन्छ पटक-पटक । यस्ता अपरिपक्व 
र झारातिराई शैलीमा देखाइएका नाटकले 
नाटकघरमा बिस्तारै बढिरहेको भीडलाई 
भड्काउने खतरा रहन्छ । 

॥ गोकर्ण गौतम 


डिजाइन गरेकी हुन्‌ । विभिन्न रङ र शैलीमा उनी 
डिजाइन गर्छिन्‌ । 


उनका गहना डिजाइन 'युनिक' काममा 


गनिएपछि न्युयोर्क टाइम्सले “३० अन्डर ३०' मा 
राखेको छ । पत्रिकाले भिन्नखाले सिर्जनशील काम 
गरिरहेका संसारभरका ३० जना युवा छान्ने क्रममा 
अर्पणा रायमाझी, २९, पनि परेकी हुन्‌ । न्युयोर्कमा 
उनको आर्ट ग्यालरी नै छ, जुन यस्तै रैथाने शैलीले 
सजिएको छ । रायमाझीलाई यसअघि विख्यात 
कम्पनी 'लोरियल पेरिस मेकअप'ले प्रतिभावान्‌ 


: स्ट्रिटनिपाल डटकम 


ले 


यन 


तास्बर साजन्य 


गरिदिन्छ । यस्तै बाटोमा हिँडिरहेकी छन्‌, एक 
जना नेपाली युवती । उनलाई चिनाएको हो, 
आफूनो डिजाइन 'अर्पनाज्वेल'ले । 'अर्पनाज्वेल' 
उनले नेपालको पश्चिमी भागमा प्रचलित 
मौलिक शैलीका गहनालाई आधार मानेर 


युवती मानेको थियो । भिक्टोरिया सेक्रेट-२०१६ 
पेरिस फेसन सोमा उनका गहना प्रदर्शनमा 
राखिएका थिए । यी चेलीका गहना विख्यात हलिउड 
स्टार केन्डल जेनर, अडिना लिमा, चिनियाँ मोडल 
ली बेनलगायतका घाँटीमा सजिइसकेका छन्‌ । ९ 


१६ छ्या आइतबार । ९ माघ २०७३ 


'काम गरेर 
देखाउन. 
आएको हुँ' 


ई वर्षअघिको भूकम्पका कारण 
ठुङलन बनेका बस्ती एवं भौतिक 

संरचनाको पुनःनिर्माणका लागि गठित 
राष्ट्रिय पुनःनिर्माण प्राधिकरणको कार्यकारी 
निर्देशक (सीईओ)मा सरकारले गोविन्द 
पोखरेललाई नियुक्त गरेको छ | प्राधिकरण 
गठनपछि भूकम्पपीडितले फटाफट राहत 
पाउने र भौतिक निर्माणका काम अघि बढ्ने 
अपेक्षा गरिएको थियो । तर, पीडितहरूको बास 
आकाशको छानामुनि नै बितेको थुप्रै भइसक्यो | 
यसअघि समेत प्राधिकरणको जिम्मेवारी सम्हालेका 
पोखरेलसँग यही विषयमा गरिएको कुराकानी : 


सीईओ नहुँदा भूकम्पपीडितको बिजोग देखेर के 
सम्झनुहुन्थ्यो ? 

त्यतिबेला नै मलाई प्राधिकरणमा पुगेर 
कमी-कमजोरी सच्याउँदै राहत दिन सकिन्छ 
भन्ने लाग्थ्यो । 
के-के कमी-कमजोरी देख्नुहुन्थ्यो त ? 

मुख्य कुरा समन्वय र सहजीकरणको अभाव 
रहेछ। अर्को, जनशक्ति परिचालन र व्यवस्थापन 
पनि भएको रहेनछ । म भर्खर आएकाले 
थप कुरा बुझ्दै छु । यी समस्याले गर्दा धेरै 
ग्याप' देखियो । 
कस्तो ग्याप ? 

काम, योजनाहरू समानान्तर रूपमा अगाडि 
बढ्नुपर्नेमा त्यस्तो पाइएन । पैसा निकासा हुने 
क्रादेखि त्यसको कार्यान्वयनसम्ममा यस्तो 
देखियो । सरकारले पैसा दिएको छ तर प्राविधिक 
जनशक्ति छैन । कसैलाई तालिम पनि दिएको 
छैन । यस्ता धेरै व्यावहारिक कमजोरी रहेछन्‌ । 
यी कुराहरूलाई अब कसरी व्यवस्थापन गर्ने त ? 

जनशक्ति थप्दै छु । निजी क्षेत्रको पनि 
सहयोग लिन्छु । पाविधिक शिक्षा तथा 
व्यावसायिक तालिम परिषद्‌ (सीटीईभीटी) 
हामीसँग सहकार्य गर्न आइसकेको छ । 
त्यसो भए पीडितलाई 'फिल' हुने गरी राहत 
कहिलेसम्म पुग्छ ? 

ठ्याक्कै मिति तोक्न कठिन हुन्छ । तर, मेरो 


लक्ष्य भनेको वर्षाअगाडि नै सबै घर निर्माण 
गरिसक्ने हुन्छ । 
यस्ता प्रतिबद्धता त कति आए आए ! 
कसरी पत्याउने ? 

यसका लागि हामीले काम थालिसकेका 
छौँ । काम गरेर देखाउन आएको हो म, त्यो 
गर्छु । निजी र सरकारी क्षेत्रको साझेदारमा 
विकास समिति बनाएर फटाफट काम अघि 
बढ्छ, अब । 
दाताले जहिल्यै सरकारी निकायलाई छलेर 
आफूतो स्वार्थमा काम गर्न खोजिरहेका हुन्छन्‌ 
भनिन्छ । तितलाई कसरी लिकमा ल्याउने ? 

मैले त त्यस्तो पाएको छैन । उनीहरू 
हामीलाई सहयोग गर्न आएका हन्‌ । गर्छन्‌ भन्ने 
विश्वास छ । सरकारको काममा ढिलासुस्ती हुँदा 
मात्रै त्यस्ता समस्या देखिने हुन्‌ । 
तपाईं अघिल्लो सीईओलाई हटाएर त्यहाँ 
पुग्नुभयो । एउटालाई लडाएर आफू पुग्दा काम 
गर्ने 'मोराल' उच्च हुँदोरहेछ र ? 

म यहाँ आएको दोस्रो दिन (२९ पुस) भयो । 
म उत्साहित छु । सबै साथीबाट सहयोग पनि 
पाएकै छु। 
तपाईँ आफूलाई नेपाली कांग्रेसको कार्यकर्ता 
भन्नुहुन्छ कि हुँदैन ? 

त्यसो नभनौँ । प्रजातान्त्रिक अभ्यासमा 


विश्वास राख्छु । 
तर, तपाईं पार्टीको केन्द्रीय सदस्य उम्मेदवार 
नै हुनुभयो नि? 

यो बहुलवादी समाजमा हरेक मानिसको 
आ-आफ्नै राजनीतिक आस्था, विचार हुन्छ नै । 
मन्त्री पनि पार्टीको हुन्छ । उसले पार्टी हितभन्दा 
पनि देशकै सेवा गरिरहेको हुन्छ भनेर मान्ने हो 
भने त्यही सरकारले नियुक्त गरेको व्यक्तिले देश 
र जनताको सेवा गर्न किन नसक्नू ? 
भनेपछि यस्तो पद पाउन राजनीतिले सहयोग 
गर्ने रहेछ, होइन ? 

सरकारलाई सहयोग गर्ने नै नियुक्ति हो यो। 
सरकारले निर्देश गर्ने कुरालाई कार्यान्वयनमा 
लैजाने मात्र हो हामीले । 
तर, स्वतन्त्र भएर पद सम्हाल्नु र पार्टीको 
कोटाबाट सम्हाल्नुमा त फरक पर्ला नि ? 

पहिले पार्टीका कार्यक्रमहरूमा हिँडियो 
होला । अब त्यो कम गर्छु । म विशुद्ध 
जे जिम्मेवारी लिएर आएको हुँ, त्यसमा 
केन्द्रित हुन्छु । यो राजनीतिक नियुक्ति हो । 
यस्ता नियुक्तिमा जबसम्म 'बौस' 
(सरकार)को सहयोग हुन्छ, तबसम्म काम गर्न 
सकिन्छ । सरकारले असहयोग गरेमा छोडेर 
हिँड्नुको विकल्प हुँदैन । 

॥॥ मनबहादुर बस्नेत 


आइतबार | ९ माघ २०७३ छिराछ। ४७ 


॥रवीद्ध मानन्धर 


'मास्तर प्लान 


करिब १६ वर्ष भयो, ३५ हजार रूपियाँमा 

पाइने कम्प्युटर २५ हजार रूपियाँमै दिने घोषणा 
गरे एक व्यापारीले । पाँच हजार रूपियाँ बुकिङ 
शुल्क तिरेर दुई-तीन महिनामा कम्प्युटर पाएर 
केही उपभोक्ता दंग पनि भए | पहिला केही 
उपभोक्ताको विश्वास जिते उनले | तर, 
पछिल्ला ग्राहकलाई योजना अनुसार 
कम्प्युटर दिएनन्‌, न त पैसा नै 
फिर्ता दिए । उपभोक्ताले उनको 
कार्यालय घेराउ गरे | तर, उनी 
स्वेच्छाले जेल गए | 'टाट पल्टेपछि म 
कसरी पैसा दिउँ !' उनले 
_ आफूनो बचाउ गरे । 
कानुन अनुसार केही 
कि वर्ष काराबासपछि 
पचाएको लाखौँ रुपियाँ भोग गर्ने 'मास्तर प्लान' रहेछ उनको, लुट 
फिल्मको जस्तो | बुकिङ शुल्क पाँच हजार रुपियाँ जम्मा गर्न नसकेर 
धन्न जोगिएको थिएँ म | 
समय बित्यो तर केही फेरिएको छैन | लुटको शैली उस्तै छ । 
लोडसेडिङ गर्नुपर्ने अवस्था नै रहेनछ भन्ने रहस्य उजागर भइसकेको 


तस्बिर स्पष्ट त थिएन नै, चस्मा नहुँदा सुन्निएको जस्तो देखिएको 
अनुहार घरीघरी ऐना हर्दै रूजु गर्न थालेँ । फेरि, प्रत्येक पल्टको 
चेकिङमा ट्राफिक प्रहरीले पनि चस्मा फुकाल्न लगाउने त होला ! हैट्‌ 
हाम्रा दुःख ! 


पेट्रोलले आगो निभाउने ! 


शिक्षकले 'माई हेड, माई हेड माने मेरो टाउको' भनेर पढाए 
विद्यार्थीले 'माई हेड, माई हेड माने सरको टाउको' भनेर बुझेछन्‌ | 

सहरमा जोडतोडसाथ भइरहेको सडक विस्तारलाई देख्दा 
विकासका ठेकेदारहरूलाई यही ठट्यौलीसित जोड्न मन लाग्छ | 
उहाँहरूले पढ्नुभएको होला, 'सडक विकासको पूर्वाधार हो ।' यस 
मानेमा दुर्गम क्षेत्रलाई स्तरीय सडकले जोडेमा त्यहाँ विकास पुग्ने 
थियो, समग्र देश बन्ने थियो । तर, जिम्मावालहरूका आँखाले ट्राफिक 
जामले अस्तव्यस्त भएका सहरका सडकबाहेक दुर्गमका दुःख देख्न 
भ्याएनन्‌ । तसर्थ, सहरका सडक चौडा पारेर ट्राफिक जामको 
समस्या निर्मूल पार्न कम्मर कसेका छन्‌ | सवारी नियममा कडाइ, 
साधन आयातमा नियन्त्रण, सेवा र सुविधाको विकेन्द्रीकरणले पनि 
सहरको 'जाम'“लाई कम गर्न सकिँदो हो कि ! विकासका नाममा 
ऐतिहासिक संरचनाको अस्तित्व मेट्नैपर्छ भन्ने त छैन होला | एक 
विदेशी विशेषज्ञले भनेका छन्‌, 'सडक विस्तारलाई ट्राफिक जामको 
समाधानका रूपमा लिनु भनेको पेट्रोलले आगो निभाउन खोजेजस्तै 


छ | तर, यति लामो समयसम्म अँध्यारोमा राखिदिने साहूजीहरूलाई 
केही कारबाही छैन । अघिल्ला साहूजीलाई झैँ काराबास त के होला 
र ! भए पनि काराबासपछि सुनकै भात खाएर जीवन बिताउने धन त 
अँध्यारोले दिएकै छ । मानियो, मास्तर प्लान ! 


हैट्‌, हाम्रा 
स्मार्ट लाइसेन्स भन्नेबित्तिकै कार्टुनी दिमागमा 
टाई-सुटवाला चालक अनुमतिपत्रको चित्र आउँथ्यो । 
चालकका विवरणहरू डिजिटल्ली सुरक्षित राखिने 
यसको प्राविधिक पक्ष हो । लाइसेन्स नवीकरणका 
क्रममा यातायात व्यवस्था विभागको फोटो 
खिच्ने शाखामा पुगियो | अपरेटरहरू 
कम्प्युटरको मोर्चा सम्हालेर बसेका थिए 
छ भने सेवाग्राहीको पनि बाक्लै उपरिथति थियो | 
१९ सेतो पर्दालाई पृष्ठभूमि राखेर वेब क्यामले 
१६३ फोटो खिचिने र डिजिटल हस्ताक्षर गर्नुपर्ने 
प्छ। रहेछ । तर, फोटो खिच्ने कर्मचारीले 
पृष्ठभूमिमा ओहोरदोहोर गरिरहेका अन्य 
सेवाग्राहीको उपस्थितिलाई वास्तै नगरी 
कि गरिदिँदा रहेछन्‌ । अझ फोटो खिच्दा 
लगाइरहेको चस्मासमेत फुकाल्न लगाउँदा 
नरमाइलो लाग्यो । सधैँ चस्मा लगाउने 
व्यक्तिको आधा परिचय चस्मामै हुन्छ | 
फुकालेको अवस्थामा लामो समयदेखि 
नदेखेका आफन्तले पनि चिन्न गाह्रो हुन्छ | 

त्यसैले डेढ महिनापछि लाइसेन्स हात पर्दा त्यो आफूनै हो भनेर 

ठम्याउन पनि केही समय लाग्यो मलाई | त्यसमा आफूनै श्यामश्वेत 


हो । हाम्रातिरका विशेषज्ञले यो कुराको के अर्थ लगाउने हुन्‌, कुन्नि ! 


नदीलाई पाइप 


वाग्मती संरक्षणमा जीवन सुम्पेका हुतराम वैद्यले खोला किनारमा 
हरियाली प्रवर्द्धन गर्नुपर्नेमा जोड दिए | किनाराका बस्ती खोलादेखि 
टाढै राख्नुपर्ने र नदी किनारमा कंक्रिटको तटबन्ध (रिटेनिङ वाल) 
बनाउन नहुने उनको चेतावनी एकदम वैज्ञानिक हो | किनभने, 
यसो गर्नाले जमिनमुनिको पानी रिचार्ज हुन पाउँदैन, इनारहरू 
स्वतः सुक्नेछन्‌ । 

तर, सक्ने र गर्नुपर्नेहरूले कानमा तेल हालेर बसे । खोलाछेउ 
बनाइएका बाटाहरू दशक पुराना पनि भएका छैनन्‌, खोलालाई 
साँघुरो पारेर रिटेनिङ वाल बनाउँदै धमाधम सडक फराकिला 
बनाइँदै छन्‌ । हामीले त मोटर गुडाउन चिल्ला फराकिला सडक 
पाउने भयौं | अब भावी सन्ततिले इनार भनेको सुक्खा गहिरो 
खाल्डो हो भनेर बुझ्ने होलान्‌ । अनि, अहिले पाइपमा ढल बगेजस्तै 
संरक्षणका नाममा खोलाहरूलाई स-साना पाइपमा बग्न दिइने होला । 
सायद, यही हो विकास । ९ 
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